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SUKAKTIES PRASMĖ
Minėdami sukaktis, esame 

įpratę išklausyti kitu padrąsi
nančius žodžius, linkėjimų vir
tines ir paties sukaktuvininko 
padėkos žodį. Betgi „Laiko” 200 
numerio proga, neturime pa
miršti, kad laikraštis yra visos 
lietuviškosios kolonijos paramos, 
Tėvų Marijonų pasiryžimo ir 
bendradarbhį kuklus darbo vai
sius. Nenuostabu todėl, kad nors 
ir šventadieniškai išdabintas 
„Laikas” šią sukaktį sutinka,
kukliai bandydamas apžvelgti 
nueitąjį kelią, klaidas priskir
damas sau, gi pasisekimuose ras
damas tik skaitytoji!, nuopelnus. 
Nelyginant artojas, išvaręs pir
mą vagą, atsisuka mesti žvilgs
nį ar ji tiesi.

Kalbėdami bendrai apie spau
dą, esame įpratę remtis garsių 
vyrų žodžiais, iškelti spaudos 
reikšmę ir galybę, nurodyti jos 
įtaką gyvenimui. Visa tai ta
čiau yra savaime suprantama. 
Žinoma yra visiems, kad mūsų, 
— lietuviškosios, — spaudos tiks
las yra kelti tautinę sąmonę, ko
voti už tėvų žemės laisvę, skie- 
vyti tėvynės meilę ir daugybę 
kitų uždavinių, kurių suminėji- 
mui nebūtų galo.

Šios sukakties proga, negalime 
pamiršti, kad skaitytojai, pla
tintojai ir knygnešiai buvo per
sekiojami, kalinami ir tremiami 
į Sibirą. Žinome, kad šiame lie
tuviškos spaudos kelyje turėjo
me didvyrių, padėjusių galvas. 
Visa tai verčia mus susigalvoti. 
Už anų spaudos draudimo meto 
žygdarbius nulenkdami galvas, 
neturime tačiau pamiršti ir da
barties uždavinių.

Sakoma, — ir patys tai su
prantame, — kad mūsų dabar
ties vyriausias uždavinys yra 
išsaugoti savyje gyvą Lietuvą. 
Nenuostabu todėl, kad ir „Lai
kas” laiko vienu pačių svarbiau
sių uždavinių. Jeigu paėmė į 
rankas, perversime visus šio
laikraščio 200 numerių, pamaty
sime, kad nuo šios krypties ne
buvo nukrypta, beskiepijant 
Dievo, tėvynės ir žmogaus mei-

kurias tačiau bus lengva nuga
lėti, jei būsime susipratę, vie
ningi ir paremsime šį kilnų 
spaudos darbą kuo kas galime: 
vieni — pinigais, kiti darbu.

Per šį laikotarpį skaitytojų 
parama buvo didelė ir ryški, 
bendradarbių skaičius gausus, 
gi administracijos ir redakcijos 
darbas našus ir malonus, nes už 
„Laiko” ribų visada buvo jun
tama švelni, pastovi ir paskati

nanti dirbti skaitytoji!, ir garbės 
leidėjų moralinė ir materialinė 
parama. Tikime, kad visa tai ir 
ateityje bus išlaikyta, kad „Lai
kas” galėtų didėti ir tobulėti.

Visa tai rodo, kad sukakties 
prasmė yra simbolinė ir įparei
gojanti. „Laikas” todėl stengsis 
kad ir ateityje ryšys tarp skai
tytojų, bendradarbių ir redakci
jos būtų toks pat nuoširdus ir 
tamprus. & Rytys

METODŲ PASIKEITIMAS
Nėra dviejų nuomonių, kad 

karas visais laikais buvo kraš
tutinė galimybė santykiams „su
derinti” su kaimynais, tai už
grobiant silpnesniojo žemes, tai 
jėgos sprendimu nulemiant gin
čytinų teritorijų problemas ar 
kitiems dinastinių, idėjinių, eko
nominių ar savigarbos klausimų 
sprendimams paremti. Šiais lai
kais karams kilti belieka mažiau 
priežasčių, kurias galima suves
ti į dvi pagrindines politinio ir 
ekonominio pobūdžio grupes, 
siekiant viso to gražiais „laisvės, 
lygybės ir brolybės” principais, 
kaip tai Prancūzijos revoliuci-

kad šioje tvinkstančioje atmos
feroje nesusidarys lūžiui pasi
reikšti tinkamos sąlygos. Juodo 
ir slegiančio debesio buvimas 
nuolat byloja apie gręsianti au
dros pavojų.

Tačiau nežiūrint viso tai, gal
vojama, išvengti grąsinančio 
karo pavojaus, vedančio i klai
kią nežinią.

MASKVOS MĮSLĖ
Kai tik Kremliaus pastogėje 

įvyksta kokie nors pasikeitimai, 
vakaruose pasipila spėliojimų 
ir prielaidų gausybė, nes vis 
dar laisvasis pasaulis nenori, o 
gal negali suprasti, kad visi ko
munistinio rėžimo žiaurumo

Šiuos laisvės simbolius — Laisves statulą ir Karo Muzėjų — ir Nepri
klausomos Lietuvos gyvenimą pamatysime J. Gilvydžio rodomose sp’al. 
votose lietuviškose filmóse, kurios bus rodomos spalių 20 d. 16 vai.

jos metu buvo skelbiama, ir pa
brėžiant sugyvenimo arba koeg
zistencijos viliojantį ir madingą 
šūkį. Anais laikais, įskaitant ir 
netolimus įvykius, karo artėji
mas buvo lyg ir čiuopte apčiuo
piamas iš gyvo karinio pasiruo
šimo, tautos ūkio pritaikymo ka
ro metui, bei iš atitinkamos dip
lomatinės veiklos, nors dažnai 
suktos, betgi turinčios ryškų 
tikslą.

Peržvelgdami ištisą eile šio 
pokario įvykių, ano meto mastu 
seikėdami, būtume per šiuos 12 
su viršum metų turėję ištisą eilę 
karų. Tik prisiminkime centro 
ir rytų Europos kraštų sukomu- 
nistinimą, 1948 m. Berlyno blo
kadą, ginkluotus susirėmimus 
Korėjoje, Indonezijoje, Artimų
jų Rytų ar Vengrijos įvykius, 
matysime, kad čia suminėtų 
priežasčių būtų pakakę plačiam 
ginkluotam konfliktui kilti.

Kariniai mokslai aiškino, kad 
naujai kylantis karas prasidė
davo visada tais ginklais, kad ir 
šiek tiek sumodernintais, kurie 
buvo naudojami artimiausią 
ginkluotą susirėmimą užbai
giant. Taikos laikotarpis tarp 
dviejų karų visada būdavęs dau
giau ar mažiau kūrybinio ir ra
maus ūkinių gėrybių kūrimo 
laikotarpis. Dabartis gi ir čia 
skiriasi nuo praeities. Šiais lai
kais ginklų tobulinimo ir nau
jų mirties priemonių jieškojimui 
bei išbandymui skiriamos mil
žiniškos lėšos. Seniau, jei ir bū-

l?-
Laikydami tai pirmaeiliu už

daviniu. matome taip pat, kad 
„Laikas” dėjo pastangas supa
žindinti savo skaitytojus su 
mokslo naujienomis, išryškinti 
tarptautinės politikos vingius, 
duoti žinių iš mūsų pavergtos 
tėvynės bei kitų lietuviškų ko
lonijų gyvenimo vaizdų. Jame 
atsispindėjo taip pat ir mūsų as
meninio gyvenimo vaizdai, drau
gijų ir sambūrių kultūrinė veik
la, siekimai ir jų istorija. Ma
tome tad, kad „Laiko” skiltyse 
ateičiai paliekama Argentinos 
lietuvių kolonijos istorijai me
džiaga, pamarginta idėjiį ir įvy
kių smulkmenomis bei įvaire
nybėmis.

Šios sukakties proga neturime 
tik džiaugtis mūsų. visų pastan
gomis pasiektais vaisiais, gražiu 
„Laiko” numerių skaičiumi, bet 
ir susimąstyti apie nežinomą 
ateities kelią. Suprantame nebus 
tai rožėmis klotas kelias. Ir atei
tyje turėsime įvairių kliūčių,

PASKUTINES SVARBESNIOSIOS AKTUALIJOS

VLIKo pirmininkas Dr. A. 
Trimakas Argentinoje
Rugsėjo — 30 o. j., lankyda

masis po P. Amerikos valstybes, Ar
gentinos lietuvių koloniją aplankė 
Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti Komi
teto pinu. Dr. A. Trimakas.

žymusis svečias turėjo visą eilę 
pasitarimų su Argentinos lietuvių 
kolonijos organizacijomis, Argenti
nos spaudos ir valdžios asmenimis ir 
padare kelis viešus pranešimus pla
čiajai lietuvių visuomenei aktualio
mis politinėmis ir Lietuvos laisvini
mo eigos temomis.

Rugsėjo 30 d. A. Trimakas išskri
do j Limą., kur taip pat turės su 
vietos valdžios asmenimis pasima
tymą. Dr. A. Trimakas P. Amerikos 
valstybes lanko kaip Pavergtųjų Eu
ropos Tautų įgaliotinis. Savo kelio
nės metu jis visar naudojasi proga 
kelti Lietuvos laisvės bylos klausimą 
ir ragina įvairiuose kraštuose esan
čias lietuviškas organizacijas, kad 
jos ir toliau, kaip iki šiol, vestų Lie
tuvos laisvinimo akciją vietos val
džios sluogsniuose ir spaudoje.

Krikščioniu Demokraty 
kongresas Braziliioi

Antrasis Krikščionių Demokratų 
tarptautinis kongresas Įvyko Brazi
lijoj. Kongrese dalyvavo 11 valsty
bių. Pasitarimuose buvo iškelta ir 
apsvarstyta labai įdomių ir svarbių 
dalykų. Tarp eilės kitų priimtų re
zoliucijų Kongresas nutarė kreiptis 
į visas P Amerikos valstybes, kad 
pastarosios iškeltų Jungtinėse Tau
tose reikalavimą, kad būtų būtų da
roma viskas pašalinti bolševikų jė
gas iš okupuotų kraštų ir kad ten 
būtų atstatyta pagrindinės asmens 
laisvės teisės; taip pat reikalauti, 
kad J. Tautos nenustotų spaudusios 
bolševikus, kad šieji atitrauktų iš 
Vengrijos savo okupacinę kariuome
nę.

Katalikiškos Spaudos
Kongresas Austrijoje

Rugsėjo 30 d. Vienoje prasidėjo 
katalikiškos spandos kongresas, ku
riame dalyvauja 400 žurnalistų iš 30 
valstybių. Kongreso pagrindinė te
ma: „Katalikiška spauda Bažnyčioje 
ir pasaulyje”.

davo daromi ginklų pagerinimai, 
niekas jais nesigirdavo, gi dabar 
gyvename nuolatinės įtampos 
metą, pilną įvairiu naujų kari
niu priemonių viešų bandymų, 
aiškiai pabrėžiant naujų gink
lu naikinamąją galią, stengian
tis išlaikyti paslaptyje tik tech
nikinio pobūdžio klausimus bei 
jų „smulkmenas”. Jeigu karo 
strateginiai tikslai bei priemo
nės galima būtų palaikyti ir ne
pasikeitusiais, tai taktinėje sri
tyje matome taip pat ryškų ir 
nedviprasmišką šių tikslų ir 
priemonių demonstravimą kiek 
skirtingoje plotmėje. Visame

I „sušvelnėjimai” ir laisvės paža
dai tėra tuščios frazės, apgau
lingos klystkelių ugnelės bei 
taktikos priemonių kaitalioji
mas. Komunistinis režimas ne
gali prarasti savo gruoboniškų 
užmačių, nei atsisakyti savo 
tikslų, kurie glūdi pačioje rusiš
kojo komunizmo esmėje, išei
nant ne iš komunistinių, bet iš 
panslavinių Kremliaus idėjų

¡ užvaldyti pasaulį.
Stebėdami įvairių laikotarpių 

’ rusų istoriją, nenoromis turime 
j prieiti išvadą, kad nuo Jono 
I Žiauriojo iki paties dabartinio 
„caro” Chruščiovo laikų, Mask
vos politikoje niekas nėra pasi
keitę. Carinės ir komunistinės 
imperijos tikslai yra tie patys, 
šimtmečiais besitęsią, nežiūrint 
partinių bei ideologinių skirtin
gumų, Rusijos siekimai pasilie
ka ir galvosena remiasi tuo pa
čiu jau minėto Jono Žiauriojo 
liguistu nepasitenkinimu vaka
rais, tas pats kolektyvinio gyve
nimo siekimas, glūdintis ruso 
sieloje ir nuneigiantis asmeny
bės reikšmę, vergiškas valdžios 
despotinės galios pripažinimas 
bei gili bedugnė tarp idėjinės 
tiesos ir politinės tikrovės, net 
ir komunistinė partija, anot 
anglų politiko sir John Maynard, 
nėra niekas kitas kaip sena ru
sų „dievo ir caro” institucija, 
paverčianti carinį ar komunisti
nį režimą despotišku, šiurkščiu 
ir sauvališku.

Nematome gerai prisižiūrėję
nei užsienio politikos siekimų 
srityje skirtingų bruožų, tik 
tą nepaprastą rusiškojo impe
rializmo vientisumą, siekiant 
užvaldyti ir pasiglemžti Baltijos 
jūros pakrantes, turėti Lenki
jos ir Balkanų srities dominavi
mą bei Dunojaus žemupio poli
tinę ir ūkinę kontrolę.

Ne naujas ir ne komunistinis, 
bet rusiškas yra Artimųjų Rytų 
erdvės dominavimo siekimas. 
Visa tai suglausdami į vieną, 
galime matyti, kad dažnai vaka- 

i ruošė skelbiamas internaciona- 
j linio komunizmo noras pasi
glemžti visą pasaulį, — pirmoje

pasaulyje vykstantis ginklavi- 
masis eina pilnu tempu. Įvairūs 
manevrai ir įvairiose vietose, 
karo laivyno vienetų pergrupa
vimai, atominių bombų sprogi
mo bandymai ir ginklų siuntos 
į arabų kraštus neleidžia spėti,

eilėje pašalinus Europos pasi
priešinimą, — yra ne kas kita, 
kaip senos rusiškos politikos tę
sinys. Jono Žiauriojo, Petro Di
džiojo, Stalino, Chruščiovo ar 

j Žukovo buvimas „dievo ir ca
ro” kėdėje neįnešė ir neįneš jo-

P. E. T. delegacija priėmė 
Vidaus Reikaly mimsteris

š. m. spalio mčn. 3 d. 18 vai. 
J. E. Vidaus Reikalu min. Dr. Aleo
nada Aramburú priėmė PET dele
gaciją, Buenos Aires mieste. Paverg
tųjų Europos Tautij delegaciją šioje 
sostinėje sudaro: Bulgarijos atstovas
— inž. D. Kristeff, Estijos — E. 
Tagvari, Latvijos — V. L. Gusts, 
Lietuvos — agr. A. šantaras, Len
kijos — inž. E. SUwinski, Rumuni
jos — R. Cutzarida ir Vengrijos — 
E. de Bobrik, šios delegacijos prezi
diumą sudaro: inž. E. Sliwinski — 
pirmininkas, p. R. Cutzarida — vice
- pirm., agi-. A. šantaras — sekreto
rius. Delegacija buvo priimta p. Vi
daus Reikalų ministerio, sąryšyje su 
delegacijos oficialiu pripažinimu.

kių esminių pakeitimų Rusijos 
siekimų virtinėje. Jų politika 
visada bus vykdoma tais pačiais 
būdais ir priemonėmis: prievar
ta ir teroru.

Žiūrėdami iš to taško, lengvai 
galime suprasti, kodėl tos kal
bos apie, neva, stambius pasi
keitimus Kremliaus vidaus po
litikoje, tėra tik pačių vakarie
čių įminta ir norų padiktuota 
mįslė. Mums ji visiškai aiški, 
nes savo kailiu esame patyrę 
ir žiauriai teriojami, tematome 
rusiškojo imperializmo pavojų. 
Tuo būdu ir „Maskvos Mįslė” 
tėra tik apgaulingas manevras, 
išplaukiąs dar iš caristinių lai
kų. — a. b. c. —
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L I ET V VC J i '■
Chruščiovas vėl lankėsi 

Lietuvoje
(E.) Sovietų Sąjungos komparti

jos vadas Chruščiovas pastaraisiais 
metais keletą karti) lankėsi Lietuvo
je ir kai kuriose kitose respubliko
se. Tai pranešė pats Chruščiovas ne
seniai vienoje prakalboje, kurios 
turinį perdavė Vilniaus ,.Tiesa” 
(204 nr.). ir kita spauda. Po jo lan
kymosi pasikeitė keletas Lietuvos 
ministeriu. Kokie pakeitimai buvo 
vykdomi pačioje partijos vadovybė
je, Sniečkaus aparate, apie tai nie
kas į viešumą dar nepasklido.

Chruščiovas savo prakalbose pa
staruoju metu atvirai pripažino, kad 
jo paskelbtos ūkinės reformos pačio
je Sovietų Sąjungoje susilaukė kri
tikos ir pasipriešinimo „Ne visi su
tinka su manim tuo klausimu (ūki
nių reformų klausimu).

„GERESNIS GYVENIMAS” VIS 
ATEITYJE IR ATEITYJE...

Chruščiovas savo prakalbose jau 
ištisus metus verčiasi viešai propa
gandiniais pažadais. Bet metai eina 
ir realybė tiems pažadams neatitin
ka. Sovietų Sąjungos gyventojai ge
resnio gyvenimo vis dar nesusilau
kia, nors, anot paties Chruščiovo, 
tas geresnis gyvenimas turėtų pa
sireikšti tuo, kad „žmogus būtų 
laisvas pilietis, kad jis dirbtų ne 
išnaudotojams, o sau, turėtų pakan
kamai visko, ko jam reikia kultū
ringam ir pasiturinčiam gyvenimui”. 
Visiems, turbūt ir pačiam Chruščio
vui aišku, kiek toli dar Sovietų Są
jungos piliečiai nuo to „geresnio 
gyvenimo”.

Norėdamas numalšinti visuotiną 
Sovietų Sąjungos gyventojų nepasi
tenkinimą negerėjančia padėtim, 
Chruščiovas savo prakalbose pasta
ruoju metu paberia dar naujų paža
dų. Sovietai artimiausiu metu bū
sią įgalinti pereiti prie septynių 
darbo valandų dienos. Nebe už kal
nų esąs tas laikas, kad iš viso be
peiksią dirbti tik šešias valandas. 
Bet visos tos gerovės „būsiančios 
tik ateityj ir ateityj”, kai tuo tarpu 
tarybinį pilietį vargas vis spaudžia 
labiau žemyn ir žemyn...

Poetas A. Miškinis vėl pasirodė 
okup. Lietuvoje su savo kūryba. Jo

Burinio vokiečiy laivo „Pamir" tragedija
LAIVAS NUSKENDO PAKELIUI
Rugsėjo 21 d., ištikusi didžiulė 

ekvatorinė audra Vidurio Atlante nu
skandino mokyklinį vokiečių laivą 
„Pamir”. Audra nulaužė stiebus ir 
sugedus vairui, milžiniškos bangos 
laivą paskandino. Laivui greitai pa
krypus ant šono ir negalint nuleisti 
gelbėjimosi valčių, jūrininkai buvo 
priversti iš didelio augščio šokti į 
vandenį, nuo ko daugelis smarkiai 
susitrenkdavo ir sąmonės netekę 
nuskęsdavo. Be to, ant nušokusių 
į vandenį jūrininkų didžiulės vėtros 
buvo paskui verčiamas laivas, kas 
taip pat prisidėjo prie daugelio 
mirties. Tik nedideliam skaičiui pa
vyko atsitolinti nuo vėjų mėtomo ir 
skęstančio laivo ir pasiekti plūdu
riuojančias valtis ir laivo nuolau
žas. Taip vienoj nedidelėj valtyj su
sirinko tik 10 jūrininkų, iš kurių 
tik 5 liko gyvi. Rugsėjo 28 d. jie 
JAV lėktuvu buvo atvežti j Ham
burgą, kur papasakojo baisius ne
laimės vaizdus.

„šeštadienio naktį mūsų mažam 
laivelyje nuo žaizdų ir smūgių mirė 
du jūrininkai, kuriuos su maldo
mis palaidojom bangose. Vienu me
tu praplaukė 200 metrų atstu kaž
koks laivas, tikriausiai atskubėjęs 
mums į pagalbą. Mes neturėjome jo
kios šviesos, o mūsų šauksmo jie ne
girdėjo ir, dideliai mūsų nevilčiai, 
laivas dingo nakties tamsoje. Sek
madienį du jūrininkai, paveikti per-

VLIKo Pirm. Dr. A. Trimako lankymosi atgarsiai 
Argentinos spaudoje

Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti Ko- I didžiausio Bs. 
miteto pirm. Dr. A. Trimako lanky- j raščio „La Razón” 
masis buvo atžymėtas Ir Argentinos 
spaudoje.

š. m. rugsėjo mėn. 28 d. lanky
damasis vakarinio dienraščio „No
ticias Gráficas” redakcijoje, lydi
mas Arg. Liet. Balso redaktoriaus 
K. Norkaus ir p-lės H. Burba itės, tu
rėjo pasikalbėjimą su minėto laik
raščio bendradarbiais, šis pasikal
bėjimas tą pačią dieną buvo įdėtas 
vakarinėje „Noticias Gráficas” lai
doje.

Išvykdamas iš Argentinos rugsė
jo 30 d„ Dr. Trimakas dar lankėsi 

keletas eilėraščių buvo išspausdinta 
„Literatūra ir Menas” žurnale. Ta
lentingasis mūsų poetas savo nau
juose kūriniuose sunkiai atpažįsta
mas, ypač eilėraščiuose „pagal lini
ją”, kur randami tokie išsireiški
mai: „mes tvenksime čia upę”, 
„mums čia elektrinę pradėti parei
ga”, „visa eilė čia stovi naujų pa
statų” ir t. t. Nenuostabu, kad nėra 
poezijos, kai įvėpimą diktuoja tuščias 
skilvys ir enkavedisto botagas...

«• (E). Sportinės naujienos. So
vietų Sąjungos lengvosios atletikos 
pirmenybėse Maskvoje jaunasis lie
tuvis rekordininkas vėl laimėjo. 
1.500 m. distanciją jis atbėgo pir
muoju per 3 min. 46,8 sek. — Ma
ratono bėgime lietuvis Tumėnas 
pasiekė naują Lietuvos rekordą. — 
Individualinėse šaudymo pirmeny. 
bése Lvove vilnietė Tatjana Sasnaus. 
kienė pasiekė naują Sovietų Sąjun
gos rekordą, šaudydama iš revolve
rio j apskritą taikinį ir siluetą, iš
mušė 577 taškus iš galimų 600. — 
Sovietų Sąjungos irklavimo baidarė
mis pirmenybėse lietuvaitės Antani
na šakalytė ir Teresė Baltakytė Ki
jeve pralenkė Europos čempiones 
Gruzincevą ir Konestepiną.

Agr. A. šantaras (A. Rytys) 
Red. Kom. narys, vedąs pol. apžvalgą 
ir bendradarbiaująs kitose srityse.

š ARGENTINOS I HAMBURGU 
gyvenimų, troškulio ir amžino ban
gų siautimo sukvailioję šoko į jūrą 
ir dingo bangose. Sekančią naktį 
matėme ir daugiau laivų bei lėktuvų, 
besisukaliojančių įvairiomis kryp
timis, bet mes neturėjome jokios ga
limybės jiems apie save pranešti.

Pirmadienį beveik visi pradėjo 
sirgti haliucinacijomis — matėme 
aplink daugybę laivų, skubančių 
tiesiai į mus, bet kažkodėl negalin
čių prisiartinti, matėme gėlaus van
dens ežerus ir maisto kalnus... Dar ' 
vienas jūrininkas išprotėjęs šoko į 
vandenį. Likome tik penkiese. Taip 
besigrumdami su bangomis, alkiu ir 
baisiu troškuliu sulaukėme antradie
nio. Išsigelbėjimo viltys kaskart ma
žėjo. Staiga tolumoj pasirodė laivas. : 
Pradėjome rodyti įvairius ženklus. Į 
Laivas mus pastebėjo ir pasuko mū- I 
sų link. Tada mes visi kaip bepročiai 
šokom iš savo valties ir, iš kažkur 
atsiradusiom jėgom, pradėjom 
plaukti besiartinančio laivo link, ku- j 
rio ir buvome išgelbėti — baigia | 
savo dramos trumpą apsakymą išsi- | 
gelbėjusieji jūrininkai”. Visų veiduo. ' 
se žymu paskutinieji pergyvenimai ’ 
ir liūdesys dėl žuvusių 8 7 bendro ¡ 
likimo draugų. Hamburge, Bremene | 
ir Lūbecke paskelbtas viešas gedulas.

Laikraščiai rašo, kad dar vieną 
jūrininką išgelbėjo vienas prancūzų Į 
laivas. Tokiu būdu iš 93 laive buvu
sių jūrininkų išsigelbėjo tik 6.

Aires vakarinio dien- 
redakcijoje, kin 

buvo priimtas vieno politinio sky
riaus redaktoriaus Sr. Rivas. šia 
proga Dr. A. Trimaką-lydėjo agr. A. 
šantaras ir p. J. Petraitis. Platus 
pasikalbėjimas buvo atspausdintas 
š. m. spalio mėn. 1 d. 5-toje ir O-toje 
dienraščio „La Razón” laidose.

Abiejuose minėtuose dienraščiuo
se išsspausdinti pasikalbėjimai nu
šviečia sunkią Lietuvos materialinę 
padėti, okupantų siautėjimą ir iš
reiškia viltį, kad ir šio svetingo kraš
to viešoji opinija parems mūši; kovą 
dėl Lietuvos laisvės. J. V-ka.

LAIKAS

SVEIKINIMAI „LAIKU!" 
200-įo Nr. proga

LIETUVOS MINISTRAS
Montevideo, 1957 m. spalių 1 d.

Gerl>.
„Laiko” Redakcijai ir Leidėjams, 

Avellanedoje.

Malonūs Tautiečiai,
„Laiko” 200-tinis numeris yra 

ryžtingų ir sutartinų Jūsų pa
stangų vaisius. Šio reikšmingo 
kultūrinio darbo sukakti minint 
džiugu pasveikinti visus, kurie 
šiokiu ar tokiu būdu prie jo pri
sidėjo ir palinkėti, kad šis turi
ningas ir simpatiškas Argentinos 
lietuvių laikraštis dar ilgai gy
vuotų, vis tobulėdamas savo tu
riniu ir forma, ypač palaikyda
mas savo tautiečių patriotines 
pastangas ir pasiryžimus, kovo
jant už Lietuvos išlaisvinimą.

Su aukšta pagarba
(—) Dr. K. Graužinis,

Lietuvos Ministras
W WW W

Nuoširdžiai sveikindamas „Lai
ką”,, jo 200 numerių sukakties 
proga, linkiu ryžtingai žengti su 
tuo pačiu ištvermingumu ir atei
tyje

Gen. T. Daukantas j 
1957 spalių 1 d. 

wwavnr

Leidžiant 200-jį „Laiko” nu
meri Rosario lietuvių kolonija 
sveikina visus „Laiko” Bendra- ( 
darbius, Garbės Leidėjus, Pla-, 
tintojus, Korespondentus, Skai
tytojus, Redaktorius ir Admi
nistratorius, linkėdama visiems 
sėkmingai tęsti kilnų patriotini 
darbą.

Rosario Lietuvių Bendruome
nės, Jaunimo ir Gyvojo Ro-j 

žančiaus Valdybos
w w wai

Lietuvių kultūros gyvenimo1 
reikalavimo aplinkybių iššauk-\ 
tas gimė „Laikas”. Pirmieji jo 
žingsniai buvo sunkūs ir Gar
bės Leidėjų pagalba padėjo jam 
stiprėti. Šiandien „Laikas” turi 
nuosavą spaustuvę, gausų skai
čių bendradarbių ir yra mūsų 
kolonijoj plačiai skaitomas.

Linkime „Laikui” visad likti 
šviesiu išeivių švyturiu, rodan
čiu svetimuose kraštuose kelią 
tėvynės link.

J. Gilvydis

Jungt. Tautos pasmerkė 
Sov. Sąjungos agresiją

Vengrijoj
Rugsėjo 14 d. Jungt. Tautų po

sėdy.), svarstant Sov. Sąjungos kari
nį įsikišimą Į Vengrijos vidaus re
voliucijos eigą, Sov. Rusija buvo pa
smerkta absoliučia balsų dauguma. 
Po keletos dienų karštų diskusijų, 
kur visa eilė atstovų karčiais žo
džiais rusų atstovams prikišo Sov. 
Sąjungos nedemokratiškumą, žiau
rumą ir brutalumą prieš laisvės te- 
trokštančią maži; vengrų tautą, bu
vo rusų agresijos pasmerkimo klau
simas pastatytas balsavimui, kurio 
pasėkoj Sov. Sąjungos karinis jsiki- . 
šinuis buvo pasmerktas 00 balsų, 
prieš 10 (komunistų blokas) ir 10 
atstovų susilaikė nuo balsavimo.

Prieš balsavo Sovietų Sąjunga su 
savo satelitais ir Jugoslavija. Nuo 
balsavimo susilaikė Suomija, Afga
nistanas, Ccilonas, Egiptas, Indija, 
Indonezija, Nepalis, Saudi Arabija, 
Sirija ir Jemenas.

Balsavimo rezoliucijoj priimta vi
sa eilė nutarimų, kuriuose reikalau
jama pakeisti esamą padėtį Vengri- 
oje: sustabdyti terorą, amenstuoti 

politinius kalinius, įsileisti J. T. ko. 
misiją padėčiai ištirti vietoje ir t. t. 
Nėra abejonės, kad tų įpareigojimų į 
nei Rusijos, nei Vengrijos komunis- ¡ 
tai nevykdys, bet jau pats, tokia di- j 
dele balsų dauguma padarytas pa-į 
smerkimo aktas parodė, kad lais
vasis pasaulis galutinai pažino bar
barišką komunizmą, ir tuo užkirto 
jam galimybę savo melaginga propa
ganda mulkinti tautas, darbininkų 
mases ir pavienius intelektualus, ‘ 
kurio nepažindami tikrovėj komu
nizmo dirbo jo naudai.

jtugsėjo 28 d. Lietuvių Centras su
rengė rūmų statybos naudai vakarą, 
kuris sutraukė daug publikos į Lie
tuvių Salę Avellanedoje. Vaidinime 
atsilankė ir tomis dienomis Argen
tinoje besilankąs VLIKo pirm. Dr. 
A. Trimakas, kuris Pavergtųjų Eu
ropos Tautų reikalu ir Lietuvos lais
vės bylos populiarizacijos klausimais 
keliauja po P. Amerikos valstybes, 
žymųjį svečią publikai pristatė L. 
Centro pirm. L. Mičiūdas. Dr. A. 
Trimakas padarė įdomų pranešimą 
apie varomus Lietuvos naudai dar
bus, jos laisvės bylos kėlimą, ir ve
damą per radio bangas informaciją 
į kraštą apie laisvajam pasaulyje 
esančių lietuvių vedamus pavergtųjų 
naudai darbus. Pranešimas buvo iš
klausytas su dideliu dėmesiu. Vliko 
pirm, taipat pasidžiaugė gražia L. 
Centro patrijotine veikla ir jauno
sios kartos lietuviškumu ir susipra
timu.

„Farmazonų” veikalo turinys, at
rodo, yra paimtas iš prancūzų ar 
anglų gyvenimo, kur praeito šitme- 
čio pabaigoj ir šio pradžioj buvo 
populiarios masonų ložes su savo 
„paslaptimis”, kurias ir panaudoda
vo vedę vyrai slėpti nuo žmonų sa
vo darbelius. Veikalo kalba yra gana 
bloga ir neišlyginta. Pats veikalas 
atrodo sutrumpintas, nes nekurtose 
vietos© trūksta intrigai atomazgos. 
Nežiūrint viso to, veikalas turi ga
na įdomią komedijinę intrigą ir 
įtampą, kuri per visą laiką toly
džio kyla, įtraukdama j veiksmą vis 
naujas komplikacijas. Iš visų, jau 
nekartą atrodo neišbrendamų, bė
dų Kūjelis ir Kulbaitis gelbstisi 
„masonų ložės paslaptimis”, kurias 
laikydami jie negalį atsakyti į žmo
nų klausimus — „kur jūs buvote iki 
5 vai. ryto” ar pan. Nekuriems jau
niesiems artistams (A. Mičiūdui ir 
A. Ruplėnui) teko pagrindiniai 
vaidmenys, kurie juos atliko visai 
gerai. A Ruplėnas turėjo sunkumų 
su senelio pavaizdavimu. A. Cibavi- 
čiui teko dvilypis vaidmuo, kurį nė
ra jau taip paprasta atlikti. Jis gale- ,

Šv. Tėvo žodis našlėms ir i 
našliams

Vedusiųjų Katalikiškųjų Organi
zacijų kongreso proga, kuris nese
niai įvyko Romoj, šv. Tėvas priėmė 
šio kongreso dalyvius ir judiesdanris 
savo kalboj našlių klausimą, pasakė 
įsidėmėtinas našlėms ir našliams 
mintis, šv. Tėvas pabrėžė, kad iviš- I 
Lai turėtų vesti gilų religinį ir dva
sinį gyvenimą ir turėtų ^¿ligoti 
gražų mirusios pusės prisiminimą. 
Bažnyčia — kalbėjo toliau šv. Tė
vas, — nesmerkdama antrųjų jung
tuvių savo nariams, labiau vertina 
gražią ir dorą našlystę, nei sekančias 
vestuves. Baigdamas savo kalbą šv. l 
Tėv >s iškėlė reikalą visiems Įsisą
moninti ir tarp kataliku skleisti 
krikščioniškos našlystės kilninną ir 
gilų jos supratimą.
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ON/k DEVEIKIENĖ-LIEKYTĖ STASYS DEVEIKIS 4
________  __ 4 

4 
Ona ir Stasys Beveikia i, šio 200-jo „Laiko” nr. Garbes Leidėjai, * 

suprasdami didelę patrijotines spaudos reikšmę kovoje už mūsų 4 
tautos laisvę, jau iš anksčiau buvo užsibrėžę išleisti sukaktuvinį J 
„Laiko” numerį. Abu, būdami nuoširdūs lietuviškos darbuotės rėmė- * 
jai, nuolat rūpinasi mūsų kolonijos kultūrine veikla. Onutė anksčiau 4 
priklausė Tautiniam Ansambliui „Daina” ir dabar maloniai talki- 4 
n ink a uja šv. Cecilijos chorui bei paįvairina lietuviškus parengimus J 
solo dainomis. Taip pat priklauso Buenos Aires Vaidybos Būreliui. J 
Stasys Deveikis Lietuvoje buvo valdžios tarnautojas, o Onutė dirbo 4 
žemės Ūkio Kooperatyvo prekyboje. Okupantams antru kart grįžtant ' 
i Lietuva abu pasirinko tremties vargus ir jau 8 metai gyvena Ar- J 
genimoje, kur paskutiniu laiku įsigijo nuosavų, varžtų įmonę. 4 

„Laikas” savo rėmėjams linki sėkmingai progresuoti, neuž- 4 
mirštant ir ateityje lietuviškų reikalu. J

4

„Farmazonai" ir Lietuviu Centro lietuviška veikla
jo būti ir labiau išjieškotas bei ju
dresnis „mergaitės” rolėje, ypač siu
vėjos scenoje. Puikiai savo roles 
atliko E. Deveikytė ir H. Burbaitė. 
ypač pastaroji visose detalėse buvo 
išraiški ir charakteringa „ponia”. 
Prie šių pagrindinių dviejų artisčių 
tinkamai derinosi ir kitos: B. Ruk- 
šėnaitė, S. Kisieliūtė, L. švenčio- 
nyte ir G. Bukevičiūtė, kuri išsisky
rė gražia ir taisyklinga lietuvių kai - 
bos tarsena ir kirčiavimu. Tą patį 
galima pasakyti ir apie vyrus: L. 
Aglinskas, J. Gaidimauskas ir D. 
Bražionis —- visi savo puikia ir iš- 
jieškota vaidyba daug prisidėjo prie 
bendro veikalo pasisekimo.

Veikto režisūroj nebuvo išvengta 
nekuriu eilinių klaidų — valgy
mo scenoje. Pirmam veiksme visai 
natūraliai R. Kūjelis „gėrė” konja
ką, gaivindamasis nuo slegiančių 
„bėdų”. Dalinai tai buvo galima 
padaryti ir Bėgimo vaišinimo sceno
je, kai tuo tarpu čia su kąsniais ir 
alaus stiklais buvo sukinėjamasi po 
sceną.

Nepamirština, kad scenos menas 
yra grynas simbolių menas. Sceno
je nevalgoma, neapgaudinėjama, ne- 
sižudoma, nesimylima, nesipešamu. 
Natūralūs nekuriu šių dalykų įve. 
dimas į sceną gadina estetinį me
no pajautimo jausmą.

Vienas prancūzų teatro kritikas, 
rašydamas apie natūralistinių da
lykų žalą scenos menui, paduoda tokį 
faktą iš vieno vaidinimo: „Jaunikai
tis už scenos nužudė savo neištikimą 
mylimąją ir turėjo ant durklo pa
sismeigęs atnešti scenon jos širdį. 
Tam reikalui panaudojo neseniai 
papjauto avino širdį. Aktoriui įėjus 
scenon su pamauta širdimi, vieton 
visuotino susijaudinimo, visi pradė
jo balsu kvatotis. Kitu atveju tam 
pačiam reikalui buvo panaudotas 
ant durklo raudonos medžiagos ga
balėlis — publika šluostė ašaras ir 
net kukčiojo, toks didelis įspūdis 
buvo iššauktas šiuo paprastu simbo
liniu ženklu”.

Vaidinimą pradedant trumpą vei
kalo turinio aptarimą padarė V. 
Rastauskas. Sufleriavo A. Rastaus- 
kas. Po vaidinimo padėkos žodį re- 
žisorei, artistams bei publikai tarė 
Lietuvių Centro pirm. L. Mičiūdas. 
Režisorė E. Ryselienė vertai buvo 
apdovanota gėlėmis.

Lietuvių Centro Jaunimo Teatras 
su savo vaidinimais bei Tautinių šo
kių Ansamblio pasirodymais varo 
didelį lietuvišką darbą. Nauiai sta
tomieji L. Cintro rūmai tik tada 
pateisins į juos dedamos lėšas ir 
darbą, kai juose bus kalbama lietu
viškai ir nuo jų scenos skambės lie
tuviškos dainos, bus rodomas gra
žusis mūsų liaudies šokių menas 
ir statomi turiningi Ir aukštos meni
nės vertės veikalai. Visa iki šiol 
L. Centro vedama patrljotinū veik
la rodo, kad einama goru keliu. Lin
kėtina šį gražų darbą tęsti ir toliau.

J. Vilneika

2
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BRAZILIJA

Lietuviškos Architektūros
PARODA

Spalių 5 d. S. Paulyje, Brazi
lijoj atidaryta Pirmoji Apžval
ginė Lietuvos Architektūros pa
roda.

LI ETŲ VOS ARCHITEKTŪROS 
PARODA

S. Paulyje buvo atidaryta š. m spa
lio 5 d. ir tęsis du mėnesius. Pana
ši paroda miniatūroje buvo anksčiau 
Miesto Bibliotekos patalpose, kur dėl 
vietos stokos tilpo tik dalis ekspona
tų. Daba? paroda vyksta didžiu
liame Ibirapueira parke, kur papras
tai rengiamos panašios parodos, 
kongresai ir masiniai susirinkimai. 
Parodos iniciatorius bei jos siela yra 
žinomas inž. M. Ivanauskas. Jam 
talkininkauja kai kurie vietos inži
nieriai, rašytojai bei menininkai. S. 
Amerikoje esanti Liet. Inž. S-ga su
sidomėjo šia paroda ir ją remia tiek 
eksponatais, tiek reikalingomis lė
šomis. Koresp.

MONTEVIDEO
PAGERBTAS MA RTIN EZ 

BERSETCHE
Rugsėjo 22 d. Urugvajaus Lietu

vių Bendruomenė suruošė parapijos 
salėje pietus, pagerbti p. J. P. Mar
tinez Bersetche. Tą dieną suėjo 10 
metų p. Matrinez Bersetche veiklai 
Lietuvių - Urugvajiečiu Draugijoje. 
Per šį laiką p. Martinez Bersetche 
daug yra nuveikęs Lietuvos labui.

žmonių į pietus prisirinko pilna 
salė. Sukaktuvininką p. Martinez 
Bersetche sveikino M. Svečiulis, Liet. 
Urug. Bendruomenės vardu, Lietuvos 
Ministras P. Amerikai p. Dt. Kaz. 
Graužinis, gerb. klebonas T. J. Bru- 
žikas, S.J., Urugv. Liet. Kultūros 
Draugijos pirmininkas J Jazauskas 
ir seniausiai jį pažįstąs lietuvis p. 
Gumbragis. Sveikintojai iškėlė p. 
Bersetche nuopelnus, kaip tikro bi
čiulio, kuris sunkiausiais Lietuvai 
laikais — 1947 metais — stojo gin
ti jos teisės ir laisvės savo skambiu 
žodžiu Įvairiuose susirinkimuose, de
monstracijose ir laikraštininkų bei 
radijo konferencijose. Kaip Komisi
jos Tautų kovojančių prieš komuniz
mą pirmininkas ir laikraščio ,,Voz 
de la Libertad” redaktorius jis daž
nai supažindina Montevideo visuo
menę su rusų komunistij pavergto
sios Lietuvos kančiomis. Nuoširdžios 
padėkos ženklan jam buvo įteiktas 
gražus diplomas su dalyvių parašais, 
lietuviškas kryžius, gyvų gėlių 
puokštė ir kitokios dovanos bei su
giedota „Ilgiausių Metų”. P. Marti
nez Bersetche padėkojo visiems šil
tais žodžiais ir pareiškė, kad jau
čiasi laimingas galėdamas atlikti bro
liškumo preigą laisvės netekusiai 
kilniai lietuvių tautai.

a> Prieš pietus įvyko draugiškos 
krepšinio rungtynės tarp lietuvių 
katal. komandos „Vytis” ir urugv- 
Eks-alumnų Liceo - Collegio de la 
Sagrada Familia komandos. Rungty
nes publika sekė su dideliu susido
mėjimu. F- F.

ROSARIO
— Rugsėjo 22 d. po lietuviškos 

sumos buvo organizacijų valdybų 
posėdis. Posėdyje buvo patiekta 
šventės apyskaita ir nutarta bendrai 
rengti Vasario šešioliktąją, pakvie
čiant ir Santa Fe lietuvių koloniją. 
Bus padėtas vainikas prie Monumen
to de la Bandera, miesto centre iš
kilmingas minėjimas dalyvaujant 
valdžios atstovams ir laikraščių 
korespondentams; sekmadienį iškil
mingos Mišios ir bendri pietūs.

_ Aleksandras ir Moniką Kalni
niai savo namuose surengė puikiais 
vaišes — naujojo klebono kun. J. 
Margio priimtuves ir kun. J. Duo
bos išleistuves, kuriose dalyvavo ir 
kiti Rosario tėveliai.

w Sergiūnų šeima Gab Galvez ka
pinėse pastatė gržų paminklą a. a. 
Marijos Sergiūnienės atminimui. 
Paminklą pašventino Rosario lietu
vių kapelionas kun. A. Kleiva, MIC.

a> Srta. M. E Galindez ir Onutė 
Bendinskaitė iš Kordobos viešėjo 
pas p. p. Oną ir Antaną Zampus, ku
rio nuosavu automobiliu važinėjo 
Viešnias po Rosario.

w Sofijos Žakienės ir sūnaus An-

tano namai buvo pašventinti rugsė
jo 19 d. Pašventino kun. A. Kleiva.

PADĖKA
Rosario lietuvių jaunimas nuošir

džiai dėkoja visiems programos da
lyviams, svečiams, dirbusiems šven
tės parengimo darbus ir atsilankiu
siems į šventę. Ypatinga padėka 
priklauso panelei Marijai E. Galin- 
dez, Mirtai Cardinaletti. poniai Onai 
Marijai Postiglioni ir šokėjoms, p. 
Onai Papečkienei, A. Pundytei ir 
Vilma Moro, kvartetui, Eduardui 
Klimui, Larry Farre, Elvio Costanzo, 
Juan Adrian, Carlos Castillo, Oscar 
Le Figue, choristams, Danutei že- 
kevičiūtei. Antanui Latvėnui, Anta
nui švarliui. Jonui Papečkiui, Zig
mui Stasevičiui, Juozui Ašmonui, 
Jurgiui Liutkevičiui. Stasei Dudytei, 
S. Morkūnui. B. Anrijauskui, K. 
Kalainiui, Z. Stasevičiui, P. Daugiui 
A. Vinciūnienei, M. Lukošienei, J. 
Guzui, A. Latvėnui, T. Plepiui, S. 
Tičioniui. Andrijauskienei, Morkū
nienei, Matulionienei, Užkurienei, 
švarlienei, A. Kalainienei, M. Kalai- 
nienei, O. Liutkevičienei, Krašinskui, 
Ryselienei, Zagreckienei, M. Klimui, 
A. Zampai, A. Pundžiui. Visiems, 
malonūs Tautiečiai, nuoširdus ačiū!

Rosario Lietuvių Jaunimo
Valdyba

Pijus Gudelcvičius — „Laiko” atsto
vas ir platintojas.

TEMPERLEY
PADĖKA

Temperley Apylinkės Lietuvių šeš
tadieninė mokykla surengė gražią 
pavasario sutikimo šventę, šventės 
programą išpildė šeštadieninės Mo
kyklos mokiniai, kuriuos parengė 
šios mokyklos mokytojai, šventė 
įvyko p. p. J. ir I. Valantinavičių na
muose, už mokyklai ir jos rengia
moms šventėms teikiamas patalpas 
p.p. Valantinavičiams nuoširdžiai dė
kojame. Taip pat dėkojame mokyk
los mokytojams už mokinių priren- 
gimą programai; pp. Gekiams ir p.p. 
žekiams už paruoštą loterijai staliu
ką; p. Veikalienei už skanų tortą 
ir p. Veikalui už skaniai iškeptas 
„chorizas”; ARB Temperley Apylin
kei už nuolatinę mokyklos paramą 
— sąsiuviniais, pieštukais ir t. t.; 
Vyt. Veliuonai už parėmimą mokyk
los pinigine auka — 100 pesų. Pra
šome mūsų mokyklos nepamiršti ir 
ateityje Tėvų Komitetas

PADĖKA 
Argentinos Lietuvių Bendruome

nės Temperley apylinkė š. m. rug
pjūčio 10 d. „Argentinos Lietuvių 
Balso” klubo patalpose, Boedo 73 7, 
minėjo savo gyvavimo 6 metų su
kaktį.

šį minėjimą parėmusiems Ir prie 
jo vienokiu ar kitokiu būdu prisidė
jusioms, Apyl. Valdyba dėkoja: Po
nui Ožinskui už nemokamai suteik
tas patalpas; Apyl. Garbės narei p. 
Morkūnienei ir nar. p. Povilaitienei 
ąu dukromis už parengimą vermuto; 
p. p. žekiui, A. Gečui, Morkūnienei, 
Povilaitienei ir Cibavičienei už pa
rengimą stalo ir dovanas loterijai; 
p. p. Andriuškai ir Bubnovui už 
loterijos pravedimą; Poniai Zavic- 
kienei ir p. Radionovui už išpildy
mą programos. Apylinkės Valdyba 

„VYČIŲ” D-JOS VEIKLA
NUOTAIKINGAI SUTIKTAS 

PAVASARIS
Rugsėjo 21 d. Lietuvių salėje 

Vyties Draugija surengė pavasario 
sutikimo šventę. Vakaro programa 
buvo įvairi ir nuotaikinga. Linksmą 
vieno veiksmo komediją suvaidino

jaunieji „Vyčių” Draugijos artistai: 
Rapolas Paršelis, Karlos Blumber- 
gas, Tadas Jasinevičius ir Albertas 
Žukauskas. Vaidintojai susilaukė 
pelnyto publikos Įvertinimo. Toliau 
vakaro programoj pasirodė šv. Ce
cilijos coras, vadovaujamas Vaclovo 
Rymavičiaus. Naujos ir gražios dai
nos publikos buvo labai nuoširdžiai 
sutiktos ir už jas negailėta karštų 
plojimų.

Pavasario karalienės titulo varžu- 
bos sutraukė daug kandidačių. 'Vy
čių komisijai buvo nelengva iš tokio 
gausaus kandidačių būrio išrinkti 
„Pavasario karalienę”, ši laimė teko 
N. šeštokaitei.

Vyties V-ba nuoširdžiai dėkoja vi
siems programos išpildyto jams ir 
gausiems svečiams už atsilankymą.

Spalių 12 d. „Vytis” rengia 
linksmą šokių vakarą Lietuviu Salė- j 
je, Brasil 835, Avellaneda, šokiams i 
gros žinomas orkestras „Juan Car- I 
los”. Kviečiama ta proga „Vyčių” Į 
Draugijos narius atsilankyti j pasi- i 
linksminimą su savo pažįstamais ir 
juos įtraukti į nuolatinius draugijos 
narius, nes draugija didėdama na
riais geriau galės atlikti savo užsi
brėžtus uždvinius.
PUIKIAI PAVYKO Iš\7YKA-PIKNI

KAS Į PARKE PEREYRA
Rugsėjo 29 d. „Vytis” Draugija 

surengė pirmą pavasarinę išvyką 
į Parke Pereyra. Gražus pavasario 
oras sutraukė daug ekskursantų ir 
gamtos mylėtojų, norinčių po savai
tės darbu atsikvėpti tyrame ore.

Išvykos centriniam dėmesyj buvo 
futbolo rungtynės tarp vedusiųjų ir 
nevedusiųjų draugijos narių. Ko
mandos išsirikiavo sekančio- sudė
ties: vedusieji ■—■ A. Matulis, J. Sin
kevičius, I. Gonzales, A. Mikučionis; 
K. Balsys, T. Mendik, P. Baršaus
kas, J. Lunius, A. Šeštakauskas, 
Scorti; nevedusieji — Jakubauskas, 
J. Linkevičius, F. Vitkauskas, M. 
Jarlinski, Marcinkaitis, J. Uždabro- 
nis, P. Mankus, Lebedinskas, Glem- 
ba, A. Krivickas, J. Deveikis, {domus 
susitikimas baigėsi nevedusiųjų nau
dai 6:3, pirmas kėlinys — 2:2. 
Abi komandos, raginamos „savosios” 
publikos, sužaidė energingai Prie 
apylygio žaidimo, nevedusieji, žais- 

i darni prieš nepilna vedusiųjų ko
mandą, laimėjo. Golus įmušė nevę- 
dusiųjų naudai: Glemba 4, Mankus 
1 ir Lebedinskas 1; vedusiųjų — 
Mendik 2 ir Scorti 1. Laimėtojai 

šalininkų su 
dideliu entuziazmu.

Visiems ekskursantams besidžiau
giant ir besilinksminant vidudienį 
atvyko „Mindaugo” D-jos ekskursija 
iš Berisso ir tuoj įsijungė į bendrą 
notaika. Malonioj ir sveikoj aplinkoj 
iškilantojai praleido visą dieną.

„Vyčių” Draugijos valdyba, maty
dama taip patenkintus ekskursijos 
dalyvius, maloniai praleidusius visą 
dieną lietuviškoj nuotaikoj, kur 
jaunimas turėjo progos arčiau susi
pažinti tarpsavyje, kviečia visą lie- 
tnv’ška jaunimą susidomėti šiomis 
išvykomis. Tarpusavis lietuvių bend
ravimas bent dalinai pakeičia mum5 
tėvynės trūkumą, kurios ilgesį mes 
visi nešiojamės, nežiūrint kur be
būtume gimę ir kur begyventume.

LIETUVIU CENTRO VEIKLA 
š. m. spalio mėn. 5 d. 21 vai. 

Munro apylinkėje gyvenantieji Lie
tuvių Centro nariai ruošia vaišes 
- vermutą su šokiais Grosville salėje, 
Munro, Carlos Villate 3675. Pelnas 
skiriamas Dr. J. Basanavičiaus var
do rūmų statybai. Bilietus prašoma 
įsigyti iš anksto.

Valdyba ir Vaišių Renginio 
Komisija

» š. m. rugsėjo mėn. 28 d. Lie-
tuvių Salėje Avellanedoje buvo su
ruoštas gražus vaidinimas „Farma- 
zonai", kurio pelnas skiriamas Dr. 
J. Basanavičiaus vardo rūmų staty
bai. Vaidino Lietuvių Centro mėgė
jai, vadovaujami p. E. Ryselienės. 
Ta proga Jaunimo Komisijos inicia
tyva buvo pavasario karalisnės ir 
princesių rinkimai. Karaliene buvo 
išrinkta p-lė Alic’ja Pakalnyte ir 
princesėmis -— Marta Butkutė ir R>o_ 
dovanotos dovanėlėmis.M etaoinnh 
sa Daukšaitė. Išrinktosioms buvo 
įteikta gražios dovanėlės.

Lietuvių Centro valdybai malonu 
pabrėžti, kad šiame vakare dalyva
vo didelis svečias VLIKo pirminin
kas Dr. A. Trimakas, kuris susirin
kusiems ta proga nušvistė dabartinę 
Lietuvos politinę padėtį ir mūsų ko
vos už laisvę perspektyvas.

Valdyba ir Jaunimo Komisija
«■ S. m. spalio mėn. 12 d. 21 vai. 

Lietuvių Centro 31 m. sukakties pro
ga ruošiamas vermutas su menine 
programa ir šokiais, kuris įvyks 
mūsų buveinėje Buenos Aires mies
te, Tabaré 6950. Gausiai dalyvaus 
kitų organizacijų atstovai. Kviečia-
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| Dr.J.BASANAVIČIAUS VARDO LIETUVIŲ CENTRAS, | 
įfi minėdamas savo 31 metu gyvavimo sukaktį = 

š. m. spalio mėn. 12 d., šeštadienį, 21 vai. savo patalpose =
= Tabaré 6950, Villa Lugano, rengia įįj
s IŠKILMINGA VERMOUTH'A - MENO VAKARA I 
iii ° - ° *" =jŪ su sekančia programa:

1. Minėjimo atidarymas. =
įjį 2. Lietuviškų organizacijų sveikinimai. 
| 3. Lietuvių Centro Tautinių Šokių grupės premjerinis
ĮĮĮ pasirodymas. =
if. 4. Publikos šokiai, grojant „Jaunųjų Kvartetui”. = 
= Iiiyi Kviečiama visus tautiečius atsilankyti į sukaktuvinį =
yį minėjimą ir asmeniškai susipažinti su Lietuvių Centro jįį 
= statybos darbais. ¡jį
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mi visi ta proga apžiūrėti atliktus 
rūmų statybos darbus.

šio vermuto proga pirmą kartą 
pasirodys naujas tautinių šokių vie
netas, p. A. Mikelioniensė vadovau- 
jmas. Tautinius šokius palydi akor
deonu p. V. Cibavičius.

Po programos bus šokiai, kuriems 
gros jaunųjų orkestras, susidedan
tis iš A. Kaminsko, R. Mušketo, A. 
Barono ir K. Dobkevičiaus.

Jau yra pasižadėjusios atvykti 
mums draugiškų savišalpinių drau
gijų „Mindaugas” ir „Nemunas” di- 

( dėlės ekskursijos iš Berisso, o taip 
pat ir visi mūsii rūmų statybai au
kojusieji smenys.

Kviečiami visi lietuviai gausiai 
dalyvauti mūsų šventės minėjime, 
nes gausus dalyvavimas mums su
teiks pasitikėjimo ir jėgų sėkmin
gai užbaigti Dr. J. Basanavičiaus 
vardo rūmų statybą. Valdyba

Malonu pranešti mūsų lietuviška
jai visuomenei, kad savišalpinė drau
gija „Nemunas” užleido veltui savo 
salę Berisse mūsų vakarui suruošti. 
Bus suvaidinta 3 veiksmų komedija 
„Senberniai”. Vaidinimas įvyks š. 
m. spalio mėn. 19 d. Vaidins Lietu
vių Centro mėgėjai, p. E. Ryselienės 
vadovaujami. Vakaro programoje 
tautinius šokius atliks vaikučiai, ku
riems vadovauja p. A. Mikelionienė, 
akordeonu pritars p. V. Cibavičius.

Pelnas skiriamas mūsų rūmų sta
tybai Ta proga tenka pabrėžti, kad 
„Nemunas” savo auka jau yra pri
sidėjęs prie mūsų statybos ir kad 

(ateityje, kaip tai yra pareiškęs „Ne
muno” pirm. p. P. Ivoškevičius, šios 

Į draugijos bus suruošta ir daugiau 
vakarų, kurių pelnas bus paskirtas 
Dr. J. Basanavičiaus vardo rūmų 
statybai. Iš anksto būdami dėkingi, 
širdingiausią padėką reiškiame „Ne- 

■ muno” dr-jos valdybai ir nariams.
Valdyba

« Mūsų veiklaus nario p. K. Li- 
veikio židinį aplankė gandras, pado- 

| vanodamas poniai F. Liveikienei gra
žią dukrelę Silvią Estelą. ARU

Inž. Jono ir Aldonos Ramanauskų 
sūnus Ksaveras Kristijonas, švęsda
mas savo 1 m. sukaktį, pasiruošęs 

svečiams dalinti tortą.

x „VYČIU” DRAUGIJA į
>: rengia £
t ŠOKIU VAKAR A, Í 
•*: :*•

kuris įvyks spalių 12 d., šeštadienį, (Dia de la Raza) >: 
>: 21,30 vai., Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. i
į „Vyčių” Draugijos narius, rėmėjus ir visus kitus tau- i*į 
$ tiečius kviečiame atsilankyti. j*
J Valdyba *

« Pranešama visų žiniai, kad Lie
tuvių Centro Valdyba rinksis posė
džio kiekvjeną pirmąjį mėnesio šeš
tadienį. Valdyba

» Ponai Aleksandra ir Jonas Rač
kiai savo sidabrinių vestuvių proga, 
š. m. spalio mėn. 5 d. suruošė arti
miesiems ir pažįstamiesiems vaišes.

ARLI
«s Su malonumu reiškiame širdin

giausią padėką Argent. Liet. Preky- 
bininkų ir Pramonininkų Sąjungai 
už paaukotus 2.693,95 pesus Dr. J. 
Basanavičiaus vardo rūmų statybai, 
kurie buvo gauti iš minėtos sąjun
gos suruoštos vakarienės š. m. rug- 
piūčio mėn. 31 d ir įteikti Lietuvių 
C.entrui Valdyba

ATSIŲSTA PAMINĖTI
KOVOSE DEL LIETUVOS, Stasys 

Raštikis, buvęs Lietuvos kariuome
nės vadas. Kario atsiminimai. I da
lis. 195 6 m. Išleido „Lietuvių Die
nos”, Los Angeles. California. Me
ninę dalį prižiūrėjo dail. P. Puzinas. 
Tiražas 2000 egz. Kaina 7 dol.

KOVOSE DEL LIETUVOS, Stasys 
Raštikis, buvęs Lietuvos kariuome
nės vadas. Kario atsiminimai. II da
lis, 1957 m Išleido „Lietuvių Die
nos”, Los Angeles. California. Me
ninę dalį prižiūrėjo dail. P Puzinas. 
Tiražas 2000 egz. Kaina 7 dol

Galima užsisakyti „Laiko” adm.
INFORME DE LA COMISION 

ESPECIAL PARA EL PROBLEMA 
DE HUNGRIA — Asamblea general 
— Documentos oficiales: undécimo 
periodo de sesiones — Sup’emento 
No. 18 — Nueva York, 1957. Tai 
išsamus leidinys apimąs visą Vengri, 
jos revoliucijos eigą ir rusų karinį 
įsikišimą. Visi aprašomi įvykiai pa
remti gausia ir išsamia dokumenta
cija, nekartą paimta iš pačių komu
nistinių šaltinių, kurie vienaip ar 
kitaip savo spaudoje tuos įvykius ko
mentavo. Leidinys yra išsiuntinėtas 
•isiems JT delegacijų atstovams ir 
visiems Vak. pasaulyje suinteresuo- 
!ems sluogsniams. Leidinį išleido 
T spaudos ir propagandos įstaigos, 
eidinyje paduoti faktai ir įvykiai, 

'aremti autoritetingais liudininkais 
r dokumentais, suduoda komunis- 
ams ir jų propagandai didžiulį smū- 
-į, kuris daugeliui dar daugiau at
kers akis ir parodys, kad komuniz- 
nas laikosi tik žudynėmis ir terorų.

Argentinoje leidinys galima gauti 
■>er PET atstovą agr. A. Santarą.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS. 
Vr. 32, 33, 34, 35 — T. Marijonų 
3endradarbių D-jos savaitraštis. Lei_ 
’inys visados pilnas trumpų ir ak
tualių straipsnių, pamokymų, kat. 
yvenimo įvykiii ir kt. aktualijų.

MOTERIS. Lietuvių Moterų žur
nalas. Nr. 3 (8), Liepa — Rugsėjis. 
1957 Leidžia Lietuvių Katalikių Mo 
terų Draugija. Redaguoja Stasė Pra- 
nuolenytė. Red. adresas: 941 A 
Dundas St. West, Toronto, Canada, 
Ont.

SKAUTU AIDAS. Iretuvių skautų 
ir skaučių laikraštis. 1957 m. rugpūi- 
čio mėn., Nr. 8. šis Skautų Aido 
numeris išleistas skautybės 50 m. 
Jubilėjui paminėti.
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IV-SiS LIETUVIU !c.

šią. vasarą nuo rugpiūčio 17 iki 
27 d. įvyko lietuviu seserų suvažia
vimas Chicagoje, šv. Kazimiero Vie
nuolyne. Iš viso dalyvavo apie 350 
seserų iš keturių lietuvių kongrega
cijų esančią Amerikoje: Nekaltai 
Pradėtos Marijos, Putnam, Con.; 
Nukryžiuotojo Jėzaus, Brockton, 
Mas.; šv. Kazimiero, Chicago, Ill.; 
šv. Pranciškaus, Pittsburgh, Pa.

L. S. Institutas buvo suorgani
zuotas prieš keturis metus lietuvy
bės palaikymo ir plėtimo mokykli
niame jaunime tikslui. Kiekvieną 
metą seserys susirenka viename ku
riame iš šių keturių vienuolynų, šį 
kartą suvažiavo į Chicagą.

Instituto sesija tęsiasi dešimt die
nų ir jos programa sukosi apie pa
grindinį lituanistikos tikslą. Kad

iESERŲ INSTITUTAS
į Notre Daine profesorius — prancūzų 

kalbos; Sės. M. Francina, S. S. C.
'— lietuvių kalbos; Sės. M. Perpe
tua. S. S. C., B. A., ir Sės. M. In- 
karnata, S. S. C. —■ skaitymo.

Buvo sudaryta grupinė diskusija 
tema ..Amerikos lietuvaitė vienuo- 

! lė moderniame pasaulyje”. Jos pir
mininkas Garb. Kun. V. Bagdona
vičius, M. I. C., Ph. D., o dalyvės 

' Sės. Anna Maria, S. S. C., Ph. B., 
R. N.; Sės. M. M. Felicia, Im. Con.: 
Sės. Cecilia Marie, C. J. C., B. A. 
ir Sės. M. Leona, O.S.F. Jo Eksce
lencija vyskupas V. Brizgys, D. D., 
padarė diskusijos santrauką.

Kadangi dauguma lietuviško jau
nimo stovyklauja vasaros metu, Sės. 
M. Paulė. Im. Con., patyrusi sto
vyklų vedėja, kalbėjo „lietuviškos

stovyklos tautinė programa” tema.
Vakarais seselių pramogai suruo

šė kultūrinę programą: Alice Step
hens ansamblį: Sės. M. Bernardą, S. 
S. C.. B. M., chorą ir orkestrą; 
muzikas VI. Jakūbėnas „Kamerinę 
muziką”; Adelė Druktenytė , Povi
las Mažiukas koncertą, akomponuo- 
jant VI. Jakūbėnui Sės. M. Paulė. 
Im. Con. „Stovyklinį laužą”.

Sekmadienį, rugpiūčio 25 d. LSI 
dalyvės sudarė ekskursiją į kai ku
rias lietuviškumu pasižymėjusias 
istorines vietas Chicagos apylinkėje.

šis LS Institutas yra akademiniai 
įvertintas ir dalyvės gali įsigyti tris 
kursų baigimo pažymėjimus.

Lietuviškoje nuotaikoje ir studi
jose praleidusios dešimt dienų, lie
tuvės Seserys išsiskirstė į savo mo
kyklas skleisti lietuvišką kultūrą 
ne tik lietuviu tarpe, bet ir sve
timųjų.

geriau atsiekus lietuvybės palaiky
mo ir skleidimo tikslą, buvo pasi
rinkta panagrinėti lietuvių tautosa
ka. Kadangi ši tema yra labai plati, 
buvo pakviesta keletas kalbėtoją ją į 
dėstyti įvairiose srityse.

Dr. Antanas Vasys, M. A.. Ph. D., 
Fordham Universiteto profesorius, 
kalbų ir tautosakos žinovas, dėstė 
lietuvių liaudies prozinę dalį. Juozas 
Brazaitis, M. A., buvęs Lietuvos 
švietimo ministeris, dėstė lietuvių 
lyrinę tautosaką. Leonardas šimu
tis, kompozitorius ir Chicagos Mo
kytojų kolegijos profesorius nagri
nėjo liaudies dainas, o muzikas J. 
Kreivėnas supažindino su lietuviš
kais muzikos instrumentais. Be to 
jis patiekė kai kurių kompozitorių 
keletą vaikams skirtą dainelių. Apie į 
lietuvių liaudies šokius kalbėjo ir 
juos su savo šokėjų grupe demon
stravo Bronė Jameikienė ir Bruno 
Shotas. Bronė Jameikienė taip pat 
paaiškino tautinių rūbų rūšis ir jų 
skirtumus. Kalėdų eglutė užima 
tam tikrą vietą lietuvių liaudies me
ne ir todėl šia tema kalbėjo Juo- 
zapina Daužvardienė, Chicagos lie
tuvių konsulo žmona. Su ja atvyko 
ir šiaudinių eglutės ornamentų ga
mintoja Rožė Mazeliauskienė. Lie
tuvišką architektūrą aiškino archi
tektas Jonas Mulokas, o skulptūrą 
— (lietuviškus kryžius ir koplytė
les ) dailininkas Adomas Varnas. 
Bendrai apie lietuviškus ornamen
tus kalbėjo ir pritaikymą mokyklo. 
se parodė Vladas Vijeikis.

Be tautosakos instituto programo
je buvo ir praktiškos pedagogikos, 
šioje dalyje buvo pravestos įvairios 
lituanistikos pamokos su diskusijo
mis. Sės. Baptista, C. J. C. pravedė 
Lietuvos istorijos pamoką; Sės. Re
gis Marie, C. J. C. — geografijos: 
Dr. Charles Parnell, M. A., Ph. D.,

LIETUVOS POETAI NESIJAUČIA LAIMINGI
(Elta) Lietuvos rašytoją sąjun

gos organas „Pergalė” rugpiūčio 
mėn. sąsiuvinyje atsispausdino vėl 
pluoštą eilėraščių. Apskritai pažy
mėtina, kad Lietuvos poetii temos 
pastaraisiais laikais mažiau sovieti
niai nudažytos, negu būdavo prieš 
kelis metus. Kai kuriuose eilėraš
čiuose jausti tam tikras pesimizmas. 
Pavyzdžiui, tame „Pergalės” nume
ryje duodamas Vilijos Šulcaitės ei
lėraštis „Kada nesijauti laimingas”, 
čia yra tokių posmų:

„Ir visa, kuo lig šiol gyventa 
Tu persvarstai ir apmąstai — 
Suniekini, kas buvo šventa, 
fr nieko prieky nematai.

Darbai, kurie tau džiaugsmą teikė, 
Atrodo niekam neverti. . .
Likimą piktą tu prakeiki

.Todėl, kad džiaugiasi kiti...”

Mok. Elzė Diminskienė —„Moteris ir 
Gyvenimas” skyriaus redaktorė.

Jau sovietiniais laikais išaugęs ir 
pradėjęs pasireikšti literatūroje po
etas J. Marcinkevičius neseniai buvo 
premijuotas už poemą „Dvidešimtas 
pavasaris”. Iš vieno tos knygos eg
zemplioriaus, patekusio į Vakarus, 
padarytos šios būdingos ištraukos:

Apie partizanus poetas eiliuoja:
„Miškely gulim mudu du 
širdis krūtinėj beldžias. 
Naktis rami. Tylu, gūdu. 
O jis, girdžiu, sau meldžias. 
Pabaigęs priduria karštai. 
Paglosto beržo žievę:
— Atleisk man, viešpatie, už tai, 
Neteisk manęs, o dieve! — 
Girdėt — artėja traukinys.
Jis padeda rožančių 
Ir atsidusęs traukia jis 
Granatą iš už ančio...”

Apie studentus, besilankančius ant 
Gedimino kalno Vilniuje, poetas pa
sakoja;

„Nusitvėrusi alkūnės
Irena sulaikė jį: 
šitie akmenys žili. 
Samanotos , sienos šitos 
Ir lietaus paplautos plytos •—■ 
Kiek jos matė, kiek matys! 
šičia — mūsų praeitis.
Kur jinai — garsi, didinga? 
Viskas žuvo, viskas dingo. 
Uždrausta nūnai deja, 
Net kalbėti apie ją...
Simas garsiai atsiduso: 
Bet jinai visviena mūsų. 
Ir dėl šitos praeities 
Kartais nesmagiai jauties. 
Rodos buvo neblogiausia, 
O kada kas nors paklausia, 
Kaip įvyko tai ir tai, 
Gerą valandą mąstai,
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Bernardas Brazdžionis
MANO PROTĖVIŲ ŽEME

Tu viena mano laimės ir džiaugsmo sapnuos, 
Tu viena mano kryžkelių vingiuos liūdnuos, 
Tu viena mano saulė rytojaus dienos,

Mano protėvių žeme.

Atminimuose lankos ramunių baltų,
Senos pilys prie Nemuno seno krantų,
Baltija ir aukštaičių pagojai — tai tu,

Mano protėvių žeme.

Ir bitelių dūzgimas senam avily,
Ir piliakalnių, alkų ramybė tyli,
Ir žiema, kaip mirties baltas takas, gili

Mano protėvių žemėj.

Nenumirus po piktojo gruodo ledais, 
Nesukniubus po sielvarto upės krantais, 
Puoškis, puoškis pavasario jauno žiedais,

Mano protėvių žeme!

„KOVOSE DĖL LIETUVOS"
GEN. STASYS RAŠTIKIS — Ka

rio atsiminimai. I dalis, 704 pusi. 
II dalis, 668 pusi. Išleido „Lietuvių 
Dienos”, Los Angeles, California. 
Meninę dalį prižiūrėjo dail. Povilas 
Puzinas. Tiražas: 2000 egz.

Jau anksčiau pasirodęs Gen. St. 
Raštikio atsiminimų I tomas davė 
progos kilti visai eilei diskusijų ir 
pasisakymų, liečiančių mūsų tautos 
tragediją, paskirų valdžioj buvusių 
asmenų elgseną, nuo kurios daug 
priklausė vienoks ar kitoks pasku
tiniųjų mūsų nepriklausomybės die
nų pobūdis ir atsinešimas į bolše
vikų ultimatumą, reikalaujantį pa
keisti vyriausybę ir leisti padidinti 
bolševikines įgulas, išsidėsčiusias 
kelios© vietose mūsų krašte.

šie atsiminimai įnešė daug šviesos 
visai lietuviškai visuomenei, kuri 
visiems tiems minėtiems klausi
mams yra dar ir dabar labai jautri, 
kuri nekartą gana griežtai smer
kė tuometinę vyriausybę ir vyriau
sią kariuomenės vadovybę, kad ne
buvo pasipriešinta bolševikų invazi
jai.

Krašto negynimas mums turėjo 
ir dabar dar turi labai liūdnų pa
sekmių. Patys bolševikai dar pir
momis savo viešpatavimo dieno
mis „sukomunistintame” bet dar ne
uždarytame „Lietuvos Aide”, kurį 
tuomet jau redegavo J. Šimkus su 
Zimanu, išjuokė visus mūsų patrijo- 
tus, kurie esą per 20 metų 
sėdėdami šiltos© vietelėse šaukė 
į tautą patrijotiškais šūkiais, kvies
dami aukoti viską ginant savo kraš
to laisvę, bet kai atėjo laikas lais
vę ginti, patys pirmieji pabėgo į už

sienį, ar greitai prisitaikė prie nau
jųjų šeimininkų... Visiems tuomet 
buvo skaudu tuos bolševikų priekaiš
tus girdėti, juo labiau žinant, kad 
mūsų kariuomenė ir tauta krašto 
gynimo pareigą būtų kuo stropiau
siai atlikusi, jei vyriausybė ir aukš
čiausieji vadai būtų davę ženklą 
imtis ginklo. Daugelis tautiečių 
anuo metu samprotavo, kad būtų 
pakakę bent po vieną šūvį išleisti iš 
visuomenės suaukotų ginklų ir tai 
jau būtų visam pasaulyj nuskambė
jęs garsas, kad lietuviai šauniai 
moka ginti savo laisvę. Be to, tas 
kad ir simbolinis pasipriešinimas 
būtų sudaręs šiandien visai kitokią 
mūšų laisvės bylos juridinę padėtį — 
būtume gavę bent satelitinį statusą, 
vieton stalininės saulės su tarybinių 
respublikų konstitucija.

1942 m. per tarptautinės teisės 
paskaitą Vilniaus U-te vienas stu
dentas pusiau Ironizuodamas profe
sorių paklausė „Iš kokio teisės šalti
nio pas mus dabar yra pritaikintas 

į „Ostlando” terminas, kurį naciniai 
okupantai vartodavo savo praneši
muose, kalbėdami per Vilniaus, Kau
no, Karaliaučiaus ir kt. Pabaltės 
valst. radio stotis”. Profesorius nei 
nemirktelėjęs atsakė: „šis terminas 
logiškai kilo iš Tarybinės Respub
likos teisės, kurią gavome neginda
mi krašto laisvės. Tas pats įvyko ir 

i su didesniųjų viešųjų pastatų, ūkių 
‘ ir kt. turto nusavinimais. Antrasis 
okupantas logiškai tęsė tai, ką pir
masis buvo pradėjęs.” Profesorius 
ta proga dar pridūrė: „Joki toli
mesni motyvai, kaip tai žmonių iš
žudymas, ar krašto sunaikinimas ne.

Kas tau galima, kas leista.
Kaip marksizmas moko — keista!
Vis tik gera ir smagu,
Kad randi minties draugų.”

Poetas atpasakoja žodžius berne
lio, kuriam jo mergaitė lietuvaitė 
pasisakė, kad maitinanti pabėgusį 
rusų belaisvį:

j „šis tiesiog — akis j akį
Apšaukė bolševike!
Tepastimpa sau miške
Atėjūnas neprašytas.

i Kas gi tau ruselis šitas?
Dėdė, pusbrolis ar kas?
Ir susitepei rankas...
Dar piniesl man ant tako...”

turi būti imami dėmesin, kai kraš
tą puola priešas, nes okupantas už
ėmęs kraštą visados išnaikins ne
mažiau žmonių, nei karo atveju. Tą 
patį padarys su kultūrinėmis ir eko
nominėmis vertybėmis. Tokiais at
vejais vyrų ar ginklų taupymo mo
tyvas yra niekuo nepateisinamas. 
Į bolševikų ultimatumą reikėję at
sakyti visuotina mobilizacija, vietos 
bolševikinių įgulų likvidavimu ir 
komunistinio gaivalo Izoliavimu. Vi
si vyrai turėję imtis ginklo, o mo
terys evakuoti kultūrines ir ekono
mines vertybes j Vokietiją ir Skan
dinavijos kraštus. Be to, numatant, 
kad visvien kraštas bus okupuotas, 
reikėjo tuoj pat pasiųsti į užsienį 

' goriausius ir tam reikalui tinkamus 
.elektualų kadrus, kurie vėliau bū

tų galėję tęsti kovą Vakaruose prieš 
: komunizmą”, žinoma, tai kraštutinė 
nuomonė, bet turinti nemaža tiesos.

i Bolševikam antrą kartą grįžtant į 
Lietuvą panašūs vaizdai Lietuvoje 

Į ir atsitiko. To pasėkoj šiandien 
Į mes turime didelį skaičių intelek-

tualų tremtyje, kurie visais gali- . 
mais ir prieinamais būdais veda kovą : 
prieš okupantą, ši kova nėra ginklų j 
kova, bet tai nemažina kovos‘reikš
mės, nes komunizmas, būdamas dau
giau tik brutalia idėja, nemažiau i 
yra pažeidžiamas intelektualiniais ' 
ir moraliniais ginklais. Atrodo, kad j 
anas jau miręs profesorius turėjo ¡ 
nemaža tiesos.

.Į eilę čia minėtų klausimų savo 
atsiminimuose atsako ir gen. St. j 
Raštikis, nebijodamas tiesai žvilgte
lėti į akis, tuo įnešant j ano meto 
įvykius nemaža šviesos.

Viena kas visiems šiandien yra ; 
aišku, tai kad mes, gyvendami 20 
metų bolševikų kaimynystėj, visai j 
nepažinome jų barbariškumo. Bol
ševikams okupuojant Lietuvą dauge
lis manė, kad su jais bus galima ko
kiu nors būdu bendradarbiauti, kad 
jie jau yra sukultūrėję, kad karas 
dar toli gražu nėra gerai prasi
dėjęs, tad reikią taupyti tautos 
jėgas ir t. t. Be abejo, šiandien 
visi esame po įvykių išmintingi, ir 
matydami buvusias klaidas, jieškom 
kaltininko, kurio tikrumoj nėra. Nes 
panaši padėtis ne pas mus vienus 
įvyko — tas pats atsitiko Latvijoj 
ir Estijoj, jom net neturint panašaus 
Trojos arklio — Vilniaus grąžinimo 
komplikacijos, — nuo kurios ir pra
dėjo temti mūsų laisvės dangus. Jau I 
su pirmųjų bolševikinių bazių įsi- . 
leidimu buvo netekta dalies suvere- ( 
nuino. Prieš įgulų įvedimą mūsų 
diplomatai spyrėsi visomis galimo
mis priemonėmis, tačiau rusų reika
lavimai jau ir tada buvo nltimaty- 
viniai. Lietuvos vyriausybė jau tada, 
matydama bolševikų norą su įgulo
mis įkelti koją į Lietuvą, buvo labai 
arti to, kad norėjo atsisakyti nuo 
Vilniaus grąžinimo derybų. Tačiau 
visos tautos didžiulis noras atgauti 
Vilnių ir visą buvusį atplėštą kraštą 
taip pat turėjo daug įtakos to meto 
pasitarimams, o bolševikų apgau
lingi pažadai nesikišti į Lietuvos 
vidaus reikalus ir mūsų menkas jų 
klastingos politikos pažinimas nu
vedė mus į tokius įvykius, kurių 
liudininkais visi esame buvę.

Nemažiau yra įdomus ir II-jo to
mo gen. S. Raštikio atsiminimų tu
rinys. Jame yra paliesta visa eilė 
labai reikšmingų įvykių: Paskutinis 
posėdis prezidentūroje, Birželio 
1 5-ji diena prezidentūroje ir Kaune, j 
Kodėl kariuomenė nesipriešino?. I 
Ar vertėjo laikyti kariuomenę?, 
Lietuvos kariuomenės tragedija, 
Pirmosios karo dienos Berlyne, Vie
tinė rinktinė, Išeivių spaudos prie
kaištai Lietuvos kariuomenei, Mano 
klaidos, Apie būsimąją Lietuvos 
kariuomenę.

Nežiūrint, kad prisiminimai dau
gumoj parašyti asmeninių per
gyvenimų įtakoj, jie atidengia vie
šumai visą eilę nežinomų valstv- 
binlo gyvenimo įvykių ir visos eilės 

i asmenų tragediją, surištą su abiem 
; okupacijom. Perskaičius šiuos atsi
minimus visa eilė buv. oficialių as
menų pasidaro daug artimesni. Juos 
mes anksčiau tematydavome tauti
nių švenčių proga Karo Muzėjaus 
sodelyje, karių kapuose ar frakuo
tus teatre... šiandien jie su visa tau-

ta neša tą patį vargą Sibire ar Va
karų kraštuose. Daugumoj šie asme
nys buvo pirmomis bolševizmo auko
mis.

Iš visų atsiminimų vaizdžiai iškyla 
S. Rštikio asmens bruožai: kaip ka
taliko, laisvės kovų savanorio, gilaus 
patrijoto ir humanisto, nebijančio 
viešai prisipažinti prie savo klaidų, 
kas taip yra reta tarp valdžioj buvu
sių aukštųjų asmenų. j Ginklls

Vinco Krėvės Vardo 
literatūrinės premijos

Jury komisija, susidedanti iš dr. H. 
Nagio — pirmininko, B. Pūkelevi- 
čiūtės, B. Ciplijauskaitės, J. Karde
lio ir K. Veselkos, susirinkusi posė
džio 1957 m. rugsėjo mėn. 4 d. 
Montrealyje ir apsvarsčiusi visus 
1955-56 m. išleistus, dar nepremi
juotus lietuvių grožinės literatūros 
kūrinius, nutarė, trimis balsais prieš 
du. antrąją Vinco Krėvės Vardo Li
teratūrinę Premiją 500 dolerių su
moje skirti Jonui Mekui už jo idilių 
rinkinį „SEMENIŠKIŲ IDILĖS”'. 
Premijos įteikimo iškilmės įvyks 
rugsėjo mėn. 21 d. Montrealyje.

Lietuvių Akademinis Sambūris 
B. Ciplijauskaitė, Vald pirmininkė

kultūrine kronika
w Lietuvių latvių ir estų knygų 

paroda organizuojama Vokietijoje. 
Frankfurte. Paroda įvyks spalio 2 
— 7 dienomis, ten tuo metu vyks
tančioj garsiojoj knygų mugėj. Spe
cialiame tarpt, parodos kataloge 
figūruos ir lietuviškų leidinių sky
rius.

_ Prof. J. Baltrušaičio veikalas 
„Aberrations — Quatre Essais sur 
la Legende de formes” išėjo iš spau
dos. Ta proga Paryžiuj surengtam 
priėmime dalyvavo vietos meno kri
tikai, istorikai ir kt. mokslo atsto
vai.

_ I’rof. V. Banaitis baigia para
šyti lietuvišką operą „Jūratė iš Kas
tytis”. Operai libretą parašė Bronė 
Buivydaitė. Opera sukurta lietuviš
kų melodijų nuotaikoj. Tačiau yra 
gana skirtinga nuo tų motyvų, ku
riais iki šiol pasižymėdavo komp. 
Banaičio kūryba.

Apibūdindamas prof. J. Žilevičius 
naująją operą, kurią jis turėjo pro
gos pažinti pas autorių teigia, kad 
arijos labai pagaunančios, chorai 
skamba labai didingai, jų yra ne- 
perdaug ir nenuobodūs. Kad ope
ra būtų galutinai baigta dar trūks
ta instrumentacijos orkestrui, kuri 
truks api© metus laiko. Operą tiki
masi pastatyti Čikagoje.

w Dailės paroda įvyko Vilniuje. 
Jojo buvę išstatyta 400 kūrinių. (E)

V w w

_ Aš nenoriu mokyti žmogaus, 
kuris pats nenori mokytis ir aiš
kinti tam, kuris nenori aiškintis pa
reigu sau pačiam. Tad jeigu žmogus, 
po to, kai Jam išaiškinama vienas 
ketvirtadalis, negrįžta i save, negal
voja Ir nesistengia patsai surasti li
kusių trijų ketvirčių, nėra tikslo jo 
daugiau bemokyti. KonflIcJJllH
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E.LF.B. STUDIJŲ SAVAITES PASKAITŲ MINTYS 
<• c-

Ketvirtosios Europos Lietuvių 
Fronto Bičiulių Studijų savaitės, 
¡vykusios rugpjūčio 4 — 11 dieno
mis, Vokietijoje, atidarymo kalboje 
dr. J. Grinius pažymėjo, kad St. sa
vaitės tikslas yra gaivinti lietuvių 
rezistencinę dvasių tremtyje. Prieš 
gręsianti atitrūkimo pavojų LF bi
čiuliai stengiasi kovoti glaudesnių 
asmeninių ryšių palaikymu. Susi
rinkdami kartu praleisti atostogų, 
Studijų savaitės dalyviai ieško poil
sio mąstyme, kurio taip labai reikia 
technikos amžiaus vienašališkoje 
veikloje pskendusiam žmogui, šiame 
mąstyme, kuris šiemet pagrindinai 
sukosi apie Lietuvą tėvynėje ir 
tremtyje, atsispindėjo daug įvairiu 
rūpesčių, į kuriuos mums tenka at
sižvelgti esamoje padėtyje.
REZISTENCIJOS PRASMĖ

Toki klausimą gvildeno J. Vidzgi
ris. Tautinį pasipriešinimą nagrinė
damas kovos situacijoje, prelegentas 
atkreipė dėmesį į neigiamą prieši
ninkų siekiama nesuderinamų tiks
lų santykį, jų priešingumo galimas 
įvairias rūšis ir formalius skirtumus. 
Rezistencija nėra tikslas savyje, bet 
gynimas grėsmėje atsidūrusių tautos 
vertybių — laisvės ir nepriklauso
mybės. Tai dorinio pobūdžio, veiks
mas. Dorinėje plotmėje dvasiniais 
ginklais vedamas tautos pasiprieši
nimas yra nenugalimas. Jam gresia 
tik vienas pavojus — išduoti jo do
rinį pobūdį, sugriauti pasipriešini
mo prasmę. Rezistencinė dvasia 
tremtyje primena, kad kova dar ne
baigta. Ji skatina daryti tarpusaviu 
nuolaidų, kritiškai vertinti praeitį, 
pataisyti klaidas ir skriaudas, kad 
pašalinus iš bendro tautinio pasi
priešinimo fronto vidinės nesantai
kos daigus. Tuo rezistencija pasireiš
kia kaip didesnio visuomeninio tei-
Bingumo galimybė.

LIETUVIŲ IR RYTINIŲ SLAVŲ 
(RUSŲ) SANTYKIAI AMŽIŲ 

BĖGYJE
Tai prof dr. Z. Ivinskio skaitytos 

paskaitos tema. Lietuvių - rusų san
tykių klausimas, reikšmingas praei
tyje ir dabar, beveik nepaliestas, I 
permažai pas mus nagrinėtas. Metęs 
žvilgį į proistorę, prpofesorius išsa
miai nušvietė Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštystės laikus, kai Vilnius , 
ir Maskva varžėsi dėl pirmenybės. 
Lietuviai rusams atidavė didelę 
politinę duoklę totorių laikais. Pra
eityje lietuvių santykiai su ukrai
niečiais ir gudais buvo gari, tačiau 
kultūrinis bendravimas neišsivystė. 
Fatališkomis datomis lietuvių . ru
sų santykiuose prof. Ivinskis laiko 
1380 — 1480 metus, kada Maskva 
galutinai išsivadavo iš totorių jungo. 
Tie įvykiai sprendžiamai nulėmė 
lietuvių rusu santykius. XVI a. 
pasikeitimai jau vyko Maskvos nau
dai, prasideda joą veržimasis į Va
karus, kuris privedė prie didžiule- 
XVIII a. tarptautinės neteisybės — 
jungtinės Lietuvos ir Lenkijos vals
tybės padalinimo Nuo to laiko lietu
vių ir rusų santykiai tapo perdaug 
panašūs į šiandieninius.
IŠEIVIŲ VEIKLA LIETUVIŲ ML 

TC'ROS ŠVIESOJE
Apio tai kalbėjo dr. J. Grinius.

Prelegentas išdėstė lietuvių filosofų 
pažiūras į lietuviškąją kultūrą. St. 
Šalkauskis, atsižvelgdamas į istori
nį likimą bei geopolitinę lietuvių 
tautos padėtį, nustatė jos pašauki
mą — sukurti Rytų ir Vakarų sinte
zę. A. Maceina, pripažinęs šį idealą, 
išryškino Rytams ir Vakarams gi-

„Raudonoji knyga" apie 
K. Bažnyčios persekiojimą

Neseniai J. A. V. buvo išleista 
„Raudonoji Katalikų Bažnyčios kny
ga”, kuri apima tikėjimo persekioji
mą Sov. Sąjungos užimtuose kraš
tuos?. šį persekiojimą dabartinis 
šv. Tėvas yra aptaręs, kaip patį di
džiausi, kokį bet kada Bežnyčia yra 
pergyvenusi”. Knyga buvo paruošta 
bendradarbiaujant 32 vyskupams, 
šis didžiulis leidinys pirmiausiai bu
vo išleistas prancūzų kalboj, po to 
itališkai ir neseniai angliškai. Prie 
ankstesnių laidų yra pridėtas Albert 
Gaiter straipsnis, kuris nagrinėja ti
kinčiųjų padėtį po sukilimų Lenki
joj, Vengrijoj ir įvykusių neramu
mų ir pasikeitimų Sov. Sąjungoj. 
Autorius neranda jokių pasikeitimų 
komunizmo laikysenoj tikėjimo at
žvilgiu. Knygoje taip pat giliai iš. 
nagrinėtas komunistų ir katalikų 
bendradarbiavimo (koegzistencijos) 
klausimas ir prieita kategoriškos iš
vados. kad tarp bedieviško komu
nizmo ir katalikybės negali būti jo
kio „bendradarbiavimo”, nebent 
marksizmas visiškai atsisakytų savo 
ateistinės ideologijos. 

miningus pradus lietuviškoje kultū
roje. Joje randamas matriarchatinio 
ir nomadinio pradų palikimas praei
tyje nuolat įvairavo, šią charakte
ristiką psichologiniu — dvasiniu po
žiūriu papildęs J. Girnius, pagal ku
rį lietuviams yra būdingas persona- 
listinis humanizmas, nusiteikimas 
vertinti ne žmoniją, ne visuomeni
nius junginius, bet asmenį. Tai idea
listinio principingumo bruožas, ku
riame slypi didvyriškumas tragišku
mas. šitą žmogiškumą yra iškėlęs 
Vydūnas, ragindamas tapti sau žmo
nėmis. Del to ir nutautėjimas jam 
— nuostolis visai žmonijai, lygiai 
kaip tautinis sąmonėjimas reiškia 
žmonijos laimėjimą. Toliau dr. J. 
Grinius vertino dabartinę lietuvių 
situaciją išreikšti! minčių šviesoje. 
Pavergėjo kliudomus uždavinius 
gali ir turi vykdyti tremtiniai, čia 
lengviau realizuoti personalistinį 
humanizmą ir idealistinį principin
gumą. Tačiau didelių sunkumų su
tinka mėginimas susintetinti mat
riarchalinį ir nomadinį paveldėjimą. 
Nublokšti į Vakarus, atsidūrėme 
vienašališkumo pavojuje, prieš kurį 

| įspėjo St. Šalkauskis. Tai kraštai 
j su nomadiniu paveldėjimu, kur esa

ma totemistinės kultūros liekanų. 
Iš to dvigubas asimiliacijos pavo- 

į jus. Prelegentas iškėlė gintinas lis- 
I tuviu kultūros vertybes, pabrėžė 
1 reikalą saugoti šeimos židinį, suma
žinti masinių organizacijų skaičių, 
o likusias pagrįsti personalistiniu 
principu.

TREMTIES BELETRISTIKA
V. Natkevičius kruopščiai paruoš

toje paskaitoje apžvelgė ir trumpai 
apibūdino bei įvertino virš dvide
šimties autorių kūrybą tremtyje. 

Gen. T. Daukantas — „Laiko” bendradarbis; jo atsiminimus pradėsime 
spausdinti nuo sek. „Laiko” nr. (Nuotrauka daryta jam būnant

Krašto Apsaugos ministerial.

Masiniai bėga iš Sovietines zonos ir iš Lenkijos
ATBĖGO IR KOMUNISTINIS PROFESORIUS

(Elta) Pastarosiomis savaitėmis 
dar padidėjo bėgimas iš Vokietijos 
sovietinės zonos į Vakarų Berlyną 
ir Vakarų Vokietiją, pasiekdamas 
net G.000 skaičių. Galbūt, Chruščio
vo apsilankymas Vokietijos sovieti
nėje dalyje susmukdč vokiečių viltį, 
kad abiejų Vokietijos dalių apjun
gimas galėtų numatomu laiku įvyk
ti. Tai paskatino vykti į Vakarus, 
kur, šiaip ar taip, yra žymiai pato
gesnis gyvenimas. Tarp bėgančiųjų 
yra didokas nuošimtis jaunų vyrų, 
kurie netrukus būtų turėję stoti į 
komunistinę kariuomenę. Fed. Vo
kietijos įstaigų duomenimis, daug 
atbėgančiųjų yra pakankamai ap-- 
mokyti specialistai ir Vakaruose tuoj > 
gali rasti gerai apmokamą darbą. I 
Tik dėl to vokiečiams ir pavyksta J 
įkurdinti Vakaruose bemaž visus 
atbėgančiuosius.

Bet pasitaiko ir tokių (ypač jau
nuolių tarpe), kurie čia Vakaruose' 
nepritampa dėl to, kad jaučiasi per- j 
daug vienišais. Rytuose komunisti- I 
nės organizacijos juos „globodavo” j 
nuo ryto iki vakaro, o čia Vakaruo- i 
se yra visiška laisvė daryti po dar- i 
bo ką nori. Tam tikram skaičiui j 

| jaunuolių, ypač kurie yra be šeimos, | 
j tokia laisvė yra neįprasta, jiems su

Diskusijose prof. Maceina pateikė 
šiuo klausimu kritiškų pastabų, pa
žymėdamas, kad filosofinis banalu
mas mūsų literatūrai kliudo, užsitik
rinti pasisekimo savųjų ir svetimų
jų tarpe. Mūsų beletristika neliečia 
ir nepagauna dabarties žmogaus 
problemų. Dabartinis žmogus verti
na klausimus, bet ne atsakymus. 
Tautinės garbės reikalas būtų įsi
brauti i modernią žmogaus proble
matiką. Lietuviškosios literatūros 
vertę menkina pernelyg gausūs pe
dagoginiai bruožai.

POLITINS AR METAFIZINIS 
ATEIZMAS?

I’rof dr. A Maceina taip pavadino 
savo paskaitą, kurioje jis tęsė per
nai pradėtą nagrinėti vakariečio 
žmogaus iliuzijų klausimą. Jis teigė, 
kad sociologinė iliuzija pastaruoju 
metu sustiprėjo, kaip tai matyti iš 
perdėto Vakaruose Dudincevo roma
no vertinimo. Tačiau pavojingiau- 

Í šia yra religinė iliuzija: noras krikš
tyti sistemą, ng žmogų. Autoriaus 
nuomone neseniai pasirodžiusi teolo
go Marcel Reding knyga ,,Politinis 
ateizmas” kaip tik ir atskleidžia to
kia iliuzija pasaulėžiūriniame santy
kyje s ubolševizmu. Komunistinis 

j ateizmas esąs ne metafizinis, bet 
politinis, todėl jį galima pakeisti, ne
keičiant jo metafizinių pagrindų, čia 

¡ vakariečių tikėjimas savo svajone 
neįžvelgia esminio nesuderinamumo 
principuose. Prof. Maceina tai pla- 

1 čiai išdėstė, nušviesdamas bolševiz
mo gnoseologines bei ontologines 

| prielaidas ir istorinius rusiškojo 
ateizmo pagrindus. Jo išvados buvo 
tokios: Vakarų žmogus silpsta; lai
kas įsijungti rezistencijon ir religi
nėje srityje prieš reĮiginę iliuziją. 
Paskaita sukėlė gyvų diskusijų.

J. V. (ELI)

sidaro įspūdis, kad niekas jais nesi
domi ir nesirūpina. Kai kurie jau- 
nuolai tad po kurio laiko vėl grįžta 
į sovietinę dalį. Tačiau tas skaičius 
yra labai nedidelis.

Pastarosiomis dienomis dėmesį 
sukėlė vieno žymiausių Vokietijos 
sovietinės dalies komunistui intelek
tualų perbėgimas į Vakarus. Tai 
prof. Alfredas Kantorovičius, kuris 
jau trečią dešimtmetį priklauso ko
munistų partijai ir Sovietų buvo 
lakomas vienu iš vokiečių komunis
tų ideologų. Jis bėgo palikęs ryti
niame Berlyne savo didžiulę priva
tinę biblioteką, daug rankraščiu ir 
kitką. Iki savo pasišalinimo profe
soriavęs rytinio Berlyno universi
tete ir šiaip ėjo įvairias svarbias pa
reigas. Jau nuo Vengrijos krizės 
laikų, visais pastaraisiais metais, ja
me sustiprėjo abejonės. Perbėgęs į 
Vakarus, transliacijoje per „Laisvo
jo Berlyno” radiją labai aštriais žo
džiais pasisakė ir dėl komunistų ir 
dėl sovietinės politikos. Jau kelin
tus metus jis delsias savo bėgimu 
į Vakarus, vis dar viltėdamas, kad 
komunistinis režimas pakeis savo 
žiaurumo, smurto ir beteisiškumo 
politiką. Jis laukęs, kad kada nors 
turėtų liautis visa to komunistinio

VLIKo pirm. dr. A. Trimako vizitas Argentinoje
Rugsėjo 28 d. VLIKo pirm, turė

jo pasitarimą su Argentinos lietuviš
kųjų organizacijų atstovais ir pavie
niais visuomenininkais. Vėliau pada
rė kitą pranešimą L. Centro paren
gime Lietuvių Salėje. Platų praneši
mą taip pat padare sekmadienį, po 
1 ietuviškų pamaldų.

Vliko pirmininkas plačiai painfor
mavo apie ekonominę ir rezistencinę 
padėtį Lietuvoje. — Kraštas yra la
bai nuskurdintas. Gyventojai turi 
savo reikalams mažus žemės skly
pelius, kuriuose pasisodina truputį 
bulvių ir daržovių. Tačiau už visa tai

Prof. dr. A. Trimakas

i turi atiduoti dideles duokles, taip kad 
iš to žmonės beveik neturi jokios 
naudos. Daugumas žmonių dar tebe
nešioja iš nepriklausomybės laiko
tarpio turėtus rūbus, neg naujų ne
pajėgia įsitaisyti. Atlyginimo vidur
kis yra 300 — 400 rublių, o kostiu
mas kainuoja apie 3000 rublių. Gau
nami iš užsienyje1 gyvenančių lietu
vių siuntiniai kraštą žymiai atgaivi
no. Ateina žinios, kad paskutiniu lai
ku Lietuvos gyventojai jau žymiai

I geriau su tais siuntiniuose gautais 
į rūbais apsirengė. — Įprasto Lietu- 
į vos kaimo dabar negalima būtų pa
žinti. Triobos, kluonai ir klėtys yra 
sunaudotos kurui, Kadangi visi au- 

' galai, pašarai ir grūdai eina į kol
chozus, tai minėti trobesiai, trūks
tant malkų, naudojami kurui. Dėl 
šių priežasčių krašto vaizdas yra la
bai nykus ir klaikus. — Pasyvus pa
sipriešinimas krašte vyksta nuolatos. 
Visa tai ką bolševikai per savo pro
pagandą — radio ir spaudą kala žmo
nėms į galvą, viskas bematant iš
nyksta susidūrus su realia tikrove, 
kuri yra visai kita, nei bolševikai mė- 
g na žmonėms įkalbėti. Ta prasme 
kraštą subolševikinti pavojaus nėra, 
Jaunimas, kuris jau subrendo bol- 

i ševikams valdant, ryškiausiai yra 
■ntikomunistinis, nes komunizmas,

Į kaip priešingas žmogaus prigimčiai 

molo srovė, dvasinės laisvės varžy-
[ mas ir kitog negeroves. Bet po bir

želio 17 dienos ir po Venrgijos įvy
kių jam vis aiškiau pasidarė, kad iš 
dabartines komunistinės klikos ne
są galima laukti jokio padėties pa
gerėjimo. Jis nebegalėjęs toliau pa
kelti to tragizmo, kad jis pats savo 
darbu padedąs stiprinti tai, prieš 
ką jis visą savo amžių yra kovojęs. 
Komunistinė santvarka, anot Kauto. 
rovičiaus, tai tikras darbininkų iš
naudojimas ir vienos klikos sauvalė, 
kuria yra niekinama pati socializmo 
sąvoka. „Mes manėme visą amžių 
kovoję prieš fašizmą ir barbarišku
mą, barbariškumus čia pat, komu- 

į nistiniai valdomam krašte”, pareiš
kė profesorius. Savaime aišku, kad 
tokio žymaus komunisto intelektua
lo pabėgimas Berlyno komunistinei 
vadovybei ir pačiai Maskvai yra la
bai nemalonus. Jei jau bėga tokie 
žymūs ideologai, ko reikalauti iš 
mažesniųjų.

Nors Lenkijoje komunistinis Go- 
j mulkos režimas yra kiek sušvelnė- 
jęs, tačiau ir iš to krašto žmonės 
stengiasi persikelti j Vakarus, jei

1 tai tik įmanoma lengvesnėmis sąly
gomis. Legalių vizų kelionėms i už_ 

i sienj lenkų įstaigos duoda tik aprėž
tą skaičių. Kiti pasirenka nelsga- 

; liūs kelius. O pastaruoju metu vie- 
I nas tokių kelių, tai išvykti iš Len
kijos su turistinėmis ekskursijomis 
ir paskiau jau į Lenkiją nebegrįžti. 
Neseniai lenkų turistiniu laivu „Ba- 
tory” daug šimtų Isnkų turistų pa
teko į Skandinaviją. Vien tik Da
nijos sostinėje nuo to vieno laivo 
„nubyrėjo" apie 80 turistų. Dalis 
jų slapstėsi Danijoj tol, kol lenkų 
laivas išplaukė, nes bijojo priversti
no grąžinimo į laivą. Kiti tiesiai 
nuėjo į danų policiją ir prašėsi azy- 
lio.

ir jo laisvės troškimui, tegali būti 
palaikomas tik durtuvais.

Gyventojus labai erzina nuola
tinis visur komunistinės policijos 
kišimasis ir rusų noras krašte vaiz
duoti „ponus ir valdovus”. Po Veng
rijos įvykių buvo neramumų ir Lie
tuvoje. Ta proga buvo išvežta nema
ža studentų ir jaunimo į Rusiją. Į 
rusus-maskolius visur Lietuvoje žiū
rima su panieka, nes jie* užima visur 
geresnes vietas. Kaip visuose užim
tuose kraštuose, taip ir Lietuvoje 
yra didelis laisvės troškimas, kurį ne
pajėgia užgniaužti okupantai. — Lie
tuvos komunistai idealizuoja Lenki
jos ir kitų laisvesnių kraštii valdy- 
mosi sistemas ir mielai norėtų dau
giau atsipalaiduoti nuo okupantų 
„globos”. — Visur Lietuvoje labai 
domimasi užsienio lietuviu veikla 
tautos laisvės labui, šiuos visus reiš
kinius patvirtino ir du neseniai Lon
done lankęsi aukšti Lietuvos komu
nistų partijos nariai ir valdžios pa
reigūnai. Jis buvo susitikę su eile 
Anglijos lietuvių veikėjų ir papasa
kojo, kad Lietuvos komunistai sie
kia gauti satelitinį statusą, panašų į 
Lenkijos, su kuria lietuviai turi ar
timą ryšį ir kurios dabartinė gana 
laisvoka valdymosi sistema Lietuvos 
komunistams gana patinkanti. Vlikas 
— pabrėžė dr. Trimakas —- visados 
kovodamas tik už visiškai nepriklau
somą Lietuvą, neatsisakys šia prasme 
paremti tokias Lietuvos gyventojų 
pastangas, nes jos kraštui suteiktų 
laisvesnes politines ir ekonomines 
gyvenimo sąlygas, šie komunistiniai 
pareigūnai taip pat patvirtino, kad 
Lietuvoje labai gaudoma Vakaruose 
išleista lietuvių spauda ir knygos. 
Jie apsirūpinę tokios spaudos dideliu 
kiekiu grįžo atgal į Lietuvą. —- Pir
mininkas ragino visus lietuvius pa
laikyti artimus ryšius su savo arti
maisiais tėvynėje. Siuntinius, jei la
bai dažnai siunčiama, patariama siųs
ti tik senesnių asmenų vardu, kad 
nesudaryti jaunesniems kokio nors 
pavojaus. — Išvežimai Lietuvo
je, nors žymiai mažesniu mastu, vyk
domi ir toliau. Jie vykdomi pakvie
timų ir raštiškų įsakymų forma. Iš
vežama daugiausiai jaunimas. šis 
ištrėmimu būdas taip pat norimi 
sulaikyti. — Vlikas J. Tautos? už
vedė rusams bylą už trijų studentų 
sušaudymą Dubravos kone, stovyk
loje. Vilkui pasisekė per grįžtančius 
vokiečius gauti sušaudymo nuotrau
kas, budelių pavardes ir komendanto 
davusio įsakymą šaudyti pavardę. 
Turima ir gyvi visą įvykį mačiusieji 
liudininkai, ši byla jau gavo eigą 
J. Tautose. Jos dokumentacija spaus
dinama ir bus greitai išsiuntinėta vi
sų valstybių atstovams, šie faktai 
rusams yra labai nemalonūs ir ver
čia juos švelninti savo rėžimą oku
puotuose kraštuose. To ir siekia mū
sų laisvinimo veiksniai. — Tokiu tai 
būdu varomas sunkus, bet reikšmin
gas laisvinimo darbas. Jis dirbamas 
sutartinai su kitų 1 0 pavergtoj tautų 
atstovais. Europoje yra pavergta virš 
100 milijonų žmonių ir apie 800 
milijonų Azijoje. Visi šie milijonai 
pasinaudos pirma proga išsilaisvinti 
iš vergijos, nes žmogaus prigimties 
nepakeitė niekas, nepakeis jos nei 
komunizmas, žmogui laisvė yra 
brangiausias turtas. Mūsų, gyvenan
čių laisvajame pasaulyje, pareiga yra 
jiems tą laisvės dieną pagreitinti ir 
dėl jos negailėti jokių pastangų ir 
darbo. O laisvė — pabrėžė baigda
mas savo įdomų pranešimą Vliko 
pirm. — tikrai vieną dieną vienokiu 
ar kitokiu būdu ateis ir mūsų tautai.

Susirinkimas buvo išklausytas su 
dideliu susirinkusiųjų dėmesiu.

V V w

Mirė Norvegijos karalius 
Haakon

Rugsėjo 21 d. eidamas 86 metus 
amžiaus mirė Norvegijos karalius 
Haakon VII, kuris norvegams kara
liavo 52 metus. Mirusio karaliaus 
sostą paveldėjo jo sūnus Olav.

Norvegijoj, kaip ir kituose dar ka
ralius turinčiuose skandinavų kraš
tuose, veikia parlamentarine val
džios sistema ir karalius tsn tėra tik 
senų laikų valdžios simbolis, netu
rįs jokios didesnės įtakos krašto 
valdyme. Jis visad „patvirtina” vi
sus parlamento nutarimus, nors gali 
įstatymo projektą grąžinti persvars
tymui. Nekurtais atvejais kara
lius turi ir daugiau tradicinių 
teisių krašto valdyme ar įstatymų 
leidime, bet dažniausiai jomis jau 
nesinaudoja, likdamas tik senų laikų 
prisiminimu ir vienydamas krašto 
partijas po savo „karališku herbu”.

žygiuosime i švintanti rytojų, 
Skambės lankai nuo pergalės dainos. 
Klausyk! Išgirsk, šalie artojų, 
Greit laisvės saulė Tėvynėje dienos!

P. Babickas

5



6 LAIKAS Nr. 200

PAGERBKIME SENATVE
Sustokime vlandėlę ir pagalvoki-1 

me apie senatvę. Tiesa, dažnai ne- į 
turime laiko: bėgame, skubame, j 
kraunamas problemas, dalyvaujame I 
organizacijose — gerose ir blogo
se, — susirinkimuose, ginčijamės 
dėl tuščių ir kartais fantastinių da
lykų, intriguojamės vieni su kitais, 
norėdami tarnauti tuo pačiu metu 
Gėriui ir blogiui, bet dažnai užmirš
tame realybę ir jai mažiausia mes 
turime laiko. Senatvė yra realybė. 
Jei nemirsime jauni — jos sulauk
sime. Pamažu ir ramiai, bet nesusto. 
dama ir tvirtu žingsniu ji artinasi 
kiekvienam iš mūsų su atskira lai
me. Kalbama apie laimingą ir ne
laimingą senatvę, garbingą ir ne- 
garmingą; pridurkime — dar skais
čią - šviesią senatvę, gražiais nau
dingai praleisto gyvenimo atmini
mais apvainikuotą ir atvirkščiai.

Fiziškai imant vienais atvejais se
natvė gali būti lėtas viso organizmo 
išblėsimas, išsekimas — kaip ruse
nanti ugnelė kurui pasibaigus ir ki
tais atvejais — sunkus invalidišku- 
rnas, skausmai, kentėjimai, kurių 
nė svetimieji nė savieji nesupras.

džiausiant apleidime, nors ir savo 
vaikų namuose. Galbūt dėl šitos 
priežasties čia tėvai net iki pat mir
ties neatiduoda savo turto vaikams, 
arba išnuomuoja jiems savo žemę 
ar namus, imdami iš jų pinigus, kaip 
iš svetimų, priversdami tuo būdu 
.¡uos daugiau save „gerbti”.

Nejaugi pasenęs žmogus ištiktų
jų yra taip mažai vertas? Priešingai 
jis yra nepaprastai vertingus, liet 
mes nemokame jo suprasti ir domė
tis, nė pasinaudoti. Pakalbėti su to
kiu seneliu — kiek jis išgyvenęs, 
kiek patyręs! .Mums net akys atsi
vers! Bet išklausykime ji atydžiai 
o ne taip sau. Visa tai kas mums yra 
naujiena ir Įdomu — jis jau „pra
ėjęs, žinąs, pamokantis, bet mes jam 
netikime, kol patys savo laiku ne
įsitikinsime, bet bus vėlu, nes tada 
mūsų vaikai mums turbūt, taip paf 
netikės.

Toks senelis, matydamas, kad jis 
nereikalingas, kad juo nesidomima, 
kad jam nė kalbėti neleidžiama, pa
sidaro apatiškas, vienišas, padidinda
mas šią spragą tarp savęs ir jaunųjų 
dar labiau. Nuo dabar jam primo

vusiems gyviams. Nebarkime jų, 
jei jie, mūsų manymu naiviai gal
vodami, gelbsti iš vandens įkritusią 
ir skęstančią bitelę, globoja pažeistą 
paukščiuką ar negali matyti gyvuli 
plaunant, nors tai būtų ir žmogaus 
labui. Priešingai, konservuokime 
kuo ilgiau jų šitą natūralią ir gražią 
prigimti priduodami jai dar meniš
kos dailės, aiškindami jiems, kad at
skirtų „pelus nuo grūdų”, leistiną 
nuo neleistino, ypač skiepydami 
jiems pagarbą ir užuojautą kiekvie
nam nelaimėj atsikiiuvusiam žmo
gui — būtų jis jaunas ar senas, gra
žus ar biaurus, vyras ar moteris, 
turtingas ar vargšas, malonus ar ne, 
draugas ai' priešas. Supažindinkime 
juos su idealiuoju Kristaus mokslu, 
kuris, deja, mažai sau randa vietos 
čia ir daugelio kitų kraštų mokyk
lose, bet kuris iškovojęs sau kelią 
per katakombas ir per lavonus dau
gelio tūkstsančių pasišventėlių, kles
tės ir toliau, būdamas kelrodžiu vi
siems norintiems ji anksčiau ar vė- 

I liau pažinti.
Niekados negalėsime tiksliai iš- 

I aiškinti tos mistinės grandinės 
klausdami, kodėl vieni turi kęsti 

I daugiau kiti mažiau, kodėl yra luo- 
I šų, aklų, nebylių, tariamai laimingų

Federalinė Vokietija nepripažįsta sovietams teisės 
savintis Pabaltijo kraštą ir R. Prūsijos suverenumą

DDL KO NEPAVYKSTA SUSITARTI DĖL REPATRIACIJOS

Kaip nevienodas yra žmonių gy
venimas, taip nevienoda yra ir jų 
senatvė. Vienas jaučiasi pasenęs vos į 
;5O metu sulaukęs, o kitas nesijaučia I 
dar senas nė 70 metų turėdamas. Ko- j 
kie yra senatvės ženklai? Nupliki- I 
mas, pražilinias? Manau, kad ne. j 
Nuplikimas ir pražilintas be metų j 
turi dar ir kitas savo priežastis. Se- į 
natvė yra tiek fizinių, tiek ir dva- ' 
sinių jėgų sumažėjimas; o gili se- ! 
natvė — visų organų bendra atrofi
ja — sunykimas, jų funkcijos sulė
tėjimas ir pagaliau visiškas atsisa
kymas toliau tarnauti. Jų darbo 
„dainelė” jau sudainuota, savo pa
reigą jie jau atliko. Ar visada gali
me pakaltinti dėl per ankstyvos mū- | 
su senatvės šiuos gyvybinius savo 
kūno organus — širdį, kepenis, į 
plaučius, inkstus ir tt.? Anaiptol ne! 
Atvirkščiai, dažnai turime apkaltin
ti „save”, savo protą, savo dvasinį, 
ar kaip kitaip jį pavadinsime, su. I 
pratimą — savo dvasinį aš, kuris j 
peranksti išnaudoja kūno vitalinius 
organus, fizinį aš ir pagreitina se
natvę. Gydytojui dažnokai priseina 
pastebėti ligoniui, kad jo fizinė svei
kata yra gera, bet blogose „ranko
se”. Jeigu ji būtų gerose „rankose”
— ji tarnautų daug ilgiau. Gera svei
kata bet blogose „rankose” gali pri
artinti senatvę daug greičiau negu 
bloga sveikata bet gerose „rankose”. 
Pagaliau giliai tikintiems, religin
giems žmonėms yra aišku, kad kaip 
ju visas gyvenimas taip ir jų senatvė 
nėra atsitiktinumo reiklas, bet tvar
komas Aukščiausiojo Proto, Esybės
— Dievo, pagal Jo nuostabius, mūsų 
vadinamus gamtos įstatymus.

Tš patyrimo žinome, kad tarp se
nųjų retai kada yra pavyzdingas su
tarimas. Kodėl? Kodlė žaliūkai daž
nai netik kad negerbia senųjų, bet 
geresniu atveju į juos visai net dė
mesio nekreipia, o blogiausiu „su
kvailėjusiais” laiko. Ir Lietuvoj ne
retai atsitikdavo, kad tokius sene- j 
liūs piemenys akmenimis apmėty- j 
davo ar net šunimis užpiudydavo. Į 
Senųjų ir jaunųjų sugyvenimo — ' 
santarvės problema yra amžiais gvil- Į 
denama, ir mes jos čia trumpais sa- ( 
kiniais neišrišime. Pravartu yra ta
čiau kiek panagrinėti pačias šias 
priežastis stengiantis psichologiškai 
įžvelgti dėlko tiek maža pagarbos 
teikiama seneliams. Juk visai tuo 
pačiu keliu eina Tamsta jis ir aš. 
Dažnai esame liudininkai blogo el
gesio su seneliais, žinodami, kad ir 
mes jais kada nors būsime. Ar pa
simokome iš to? Vargu. Kiek tokių 
senelių miršta prieglaudose, nors 
turi pulką vaikų, ar net uždaromi 
bepročių ligoninėse, nors jie nėra į 
bepročiai, kiti gi iš jų miršta di- ¡

Seselių Kazimieriečių vedamos Aušros Vartų mokyklos mokiniai iški- 
lauja P. Pereyra miške, šalimais: Seselė Angelika ir Seselė Elenisa.

K. Misiūnas —- „Laiko" platintojas

tarnas „suvaikėjimas” ir jis pasida
ro, tuo būdu šeimos našta pats šitą 
gerai numanydamas. Vis dėlto jis at
randa dažnai didelę draugystę, pri
tarimą, meilę ir prisirišimą visai ma
žų vaikų tarpe, kurie dar nėra iš
mokę jo niekinti skriausti. Apjuos- 
dami savo rankas apie senelio kaklą 
ir atydžiai klausydami jo sekamų 
pasakų jie priduoda jam vilties, 
energijos ir praskaidrina jo vienišą 
pasaulį. Tokiam seneliui vėl atsi
randa užsiėmimas ir tikslas gyventi. 
Jei jo nesupranta „dideli”, tai jis 
pasidaro labai reikalingas bent ma
žiems.

Dar blogiau yra su seneliais inva
lidais, kurie atsiduria kartais tokio
se gyvenimo sąlygose, kad mieliau 
bevelytų kuo anksčiau numirti. Ne
begalėdami atsikelti iš lovos jie įgy
ja baisias praguląs, pūvančias žaiz
das, kuriose kartais net kirmėles 
isiveisia. Pabandykime įsivaizduoti 
mes jų vietoje. Mažai atsiranda sa- 
maritonų, dargi iš savųjų, kurie tik
rai su pasišventimu tarnautų tokiems 
savo invalidams, tėvams ar sene
liams. Kiekvienas įėjęs į tokį kam
barį, dažniausiai pilną atbaidančio 
kvapo, geriausiu atveju, gal mes ko
kį paguodos žodį nelaimingajam, bet 
visada stengsis kuo greičiau išnerti 
iš ten. Visa laimė, kad tokios ilgos 
ir varginančios senatvės pabaigoj ne
retai sumažėja nelaimingajam pro
tas ir visi jausmai. Tiesa, gal kaikas 
pasakys, kad liguisti ir seni žmonės 
neturi trukdyti gyvenimo jauniems. 
Jų problemą reikia išspręsti patal
pinant juos į specialius ir gerus 
priežiūros namus. Kokia ta priežiūra 
gera bebūtų, bet ar daugel iš mūsų 
sutiktume patys pabaigti savo gyve
nimą tokiuose namuose? Pagaliau 
ar galima pakaltinti dirbantį perso
nalą įvairiuose globos ir senelių prie
glaudos namuose nors ir už didelę 
algą, bet neturintį meilės tokiam 
darbui — jei ir mes patys jos netu
rime, saviems, — ar daugiau tada 
turėtume svetimiems! Sociališkai iš
rišti šitą problemą, atsikratant sa
vųjų, yra sunku. Ją galėtumėm mes 
išrišti perkratant savąją sąžinę ir su
žadinant geruosius norus ir valią.

Neturime teisės ir neprivalome 
niekad apleisti visų tokių senelių, 
kurie atsiduria pasibaisėtinoj būklėj 
ir yra mūsų globos reikalingi. Mes 
visi savaip sekame tą pačią gyve
nimo giją ir niekuomet nežinome, 
kur ir kaip jos galas mums pasi
baigs. šiandien jie, o mes gal rytoj 
būsime apleisti ir pajuokiami seniai.

Nemažinkime vaikuose tos gra
žios, tikros ir iš sielos gelmių ei
nančios užuojautos, kurią jie reiš
kia dažnai visiems nelaimėj atsikliu-

ir ne. Kad ir kažkaip ištobulinsime 
socialinius mokslus — lygybės nie
kad neturėsime. Visada „priseis vie
niems už kitus dirbti, juos globoti 
ir niekad žmogus neturės tą patį 
gyveninio kelią kaip kitas ir nesusi
lauks vienodos senatvės.

Globodami senus, invalidus ir vi
sus nelaiminguosius mes ir patys 
tobulėjame. Mes ne vien jiems gera 
darome, bet ir sau, savo vaikams ir 
visiems tiems, kurie gali iš mūsų 
gražaus pavyzdžio pasimokyti. Daug 
yra nelaimingesnis koks nors ego
istas neturėdamas artimui jokios 
meilės ir būdamas daug didesnis 
dvasinis paliegėlis už tą fiziškai 
kenčiantį ir žaizdos,, gulintį jo ap
leistą senelį.

Beveik visi kartojame tas pačias 
klaidas: aplenkdami nelaiminguo
sius, mes stengsimės padėti ar pa- 

i gerbti pirmoj eilėj tuos, kurie mū
sų pagalbos, bent materialinės, nė
ra įeikalingi, pvyzdžiui — „garsiuo
sius”, žinomuosius”, „turtinguosius”. 
Jiems mes meilinamsė, spaudžiam? 
tanką, kuždame gražius žodžius, 
nors dažnai ir ne iš širdies; jiems 
pataikaudami rašome Jaikraše uose, 

, neužmiršdami net nė menkniekių 
paminėti iš jų šeimos.

Vietoj šito parodykime t’nkumą 
užuojautų, netiktai žodžiais, b‘t 

' ypač gerais darbais visiems tiems, 
j kurie mūsų pagelbos yra tikrai r.d- 
kalingi.

Beveik visiems atsidūrusiems gi- 
I Kcj senatvėj mūsų globa yra reika
linga. Nevadinkime jų nė bepročiais, 
nė suvaikėjusiais, nors protas juos ir 
būtų apleidęs, bet ištieskime jiems 
meilės ranką.. Apleisdami šitą pa
saulį ir statydami savo gyvenimo 

1 antkapyje kryžių jie yra daugiau 
■ užsitarnavę, negu mes galvojame. 

Būdmi savo protu aukščiau už visus 
kitus šios žemės tvarinius, nesity- 

, čiokinte iš tos mistinės gyvenimo 
' grandinės, kuri veda kiekvieną iš 

mūsų amžinybėn, šitai dar nereiškia, 
kad mes kiekvieną dieną turime 
verkti patys su visais nelaimingais, 
kurių yra pilna visur; priešingai ne 
„krokodilo” ašaros yra reikalingos, 
bet esminė globa visiems jos reika
lingiems.

Reikia dar paminėti, kad yra iš
imčių ir ne visi seni žmonės yra pa
liegėliai, ar reikalingi kitų globos. 
Priešingai, dažnai mes reikalingi jų 
pagalbos ir patarimų. Yra žmonių, 
kurie sulaukę senatvės turi miklų 
protą, gerą sveikatą ir užsiima dar
gi spot t u. Tokių žmonių mes randa- 
me irt valdžios viršūnėj, pavyzdžiui 

j Adenaueris, Cluu'chilis, Eisenhove- 
1 ris ir daugel kitų, kurių veikla ir

(E.) Bonnos - Maskvos derybos 
prekybos sutarties ir abipusio pilie
čių repatrijavimo pastarosiomis sa
vaitėmis Maskvoje visai įstrigo. So
vietai dėl vokiečių repatrijavimo iš 

, Sovietų Sąjungos nebenori nieko 
i kalbėti, tvirtindami, kad tokių vo_ 
i kiečių ten jau bemaž nesą. O atski
rais atvejais dėl vieno kito asmens 

i repatriacijos būsią galima tartis ir 
i paprastu diplomatiniu keliu. Vokie
čiai gi iš savo puses tvirtina, kad 
tokių repatrijuotinų vokiečių Sovie
tų Sąjungoje esą dar dešimtimis 
tūkstančių. Vokiečiai prie jų pri
skaito ir tuos Klaipėdos krašto kil
mės asmenis, kurie pretenduoja j 
vokiečių pilietybę ir yra pareiškę no
ro būti perkelti į Vokietiją. Maskvos 
derybos tiek pasunkėjo, kad norima 
jas pertraukti iki po rinkimų Va
kari) Vokietijoje (rugsėjo 15 d.). 
Maskva bijanti, kad susitarus prieš 
terminą, Adenaueris turėtų iš tokių 
rezultatų naudos rinkiminėje propa
gandoje.

Bonnos _ Maskvos derybų repat
riacijos klausimais kliuvinius i do
miai nušviečia „New York Times” 

1 korespondentas Bonnoje, S. Hand
ler. Esą, kalbant dėl vokiečių repat
riacijos iš Pabaltijo, Rytų Prūsijos 

Į ir kitų Sovietų valdomų kraštų, F. 
Vokietijos delegacija Maskvai ne- 
pripažsįta teisės savintis sau suve- 

, reninių teisių tuose kraštuose. Kon
krečiai kalbant, Maskva neturinti 
teisės manipuliuoti tų kraštų gyven-

intensyvus darbas 
mūsų supratimą.

kartais perneša

Viskas, kas yra gimęs, turi senti. 
Visa gyvybė ir net negyvoji medžia
ga turi sav<> rūšies nuoseklią raidą. 
Nesuprasi unte žiedais papuošto, 
paukščiais Įdegančio ir gyvybe kve
piančio pavasario, jei neturėtume 
„senės ir žilagalvės” žiemos. Nesu
prasi ūme taip pat nė veržlios jau
nystės be senatvės. Ir visas mūsų 
žemės rutulys buvo kadaise ugnin
gas, jaunesnis, veržlus savo besifor
muojančiais kalnais ir krateriais; 
dabar jis kaskart vis keičiasi, sens
ta ir turės savo pabaigą apie kurią 
mes galime tiktai filosofiškai, reli
giškai ar moksliškai galvodami spė
lioti, tačiau jos nenumanome. Srau
nios upės nuteka, jų srovė sulėtėja 
ir per daugelį metų visai išnyksta, 
žvilgterėkime į bekraštį žvaigž-

tojais kaip su Sovietų piliečiais. 
Daugiausia nesutarimo kelią Lietu
vos, juatvijos, Estijos ir Kitų per Ka
rą ir po Karo ¡sovietų užvaldytų 
Kraštų vokiečių klausimas. Vokie
čių ambasada MasKvoj© esanti iki 
šiol gavusi 75. ■—• 80.000 pareiški
mų tokių asmenų, kurie nori būti 
pripažinti vokiečiais ir siekią per- 
siKelti į Vokietiją.

PJT Pradėjo Ketvirtąją 
Sesųą

Rugsėjo 17 d New Yorke Carne
gie Endowment rūmuose Pavergtų
jų Jungtinių Tautų pilnatis pradėjo 
savo veikios ketvirtuosius metus — 
ketvirtąją sesiją. Ilgesniu žodžiu PJT 
pirmininkas dr. V Masens apžvelgė 
praėjusių metų veiklos kelią, iškel
damas artimos ateities pagrindinius 
uždavinius. Patvirtinus delegacijų 
kredencialus, pirmuoju punktu buvo 
svarstomas pranešimas ir deklaraci
jos projektas Jungtinėms Tautoms 
dėl Sovietų Sąjungos įvykdyto Bal
tijos valstybių suvereninių teisių 
užgrobimo ir dėl Albanijos, Bulga
rijos, Čekoslovakijos, Rumunijos ir 
Vengrijos neteisėto atstovavimo 
Jungtinėse Tautose. Po to buvo dis
kutuota ir priimta bendroji ketvir
tosios sesijos darbotvarkė, kuri nu
mato 3 3 klausimus, sovietinis kolo
nializmas, žmogaus teisių paneigi
mas sovietinėje sistemoje, neutralu
mo pagrindai, sovietinės deportaci
jos, sovietinio švietimo diskrimina
cinis pobūdis, darbininkų padėtis 
sovietinėje sistemoje, deportacijos, 
religijos ir bažnyčių padėtis ir kt. 
Patvirtinus Bendrųjų Reikalų Ko
miteto sudėtį, kuri palikta ta pati 
kaip pernai: pirmininkas dr. Ma
sens (Latvija), vicepirmininkas dr. 

j Dimitrov (Bulgarija), gen. gekreto- 
| rius B. Coste (Rumunija) ir gen. 
■ sekretoriaus pavaduotojas N. Kotta 
i (Albanija), sesijos organizaciniai 
formalumai buvo baigti.

Antrasis popietinis posėdis ap- 
¡ svarstė ir priėmė socialinės komisi
jos pateiktą dr. A. Trimako paruoštą 

i raportą dėl sovietinių deportacijų. 
I šiuo klausimu PJT jau keliais at- 
1 vėjais yra pasisakiusios, bet pasta- 
l rųjų metų sovietų praktikuojami 
, nauji deportacijų pavidalai ir ypač 
plačiai vykdomos deportacijos po 

į Vengrijos sukilimo pakartotinai at-

J. Kanapinskas uolus „Laiko" j 
platintojas ir rėmėjas. 

—--------
(lyną — milijonus kitų saulių, ku
rias mes žvaigždėmis vadiname — ' 
Įsižiūrėkime į jas gerai — vienos 
iš jų y ra žėrinčios, skaisčiai šviesaus 
blizgesio, jaunos, o kilos jau išsi
eikvojusios, senesnės, rausvai rau
donos spalvos. Vienos iš jų kuriasi, 
formuojasi, o kitos sensta ir turi 
savo papbaigą begalinės Visatos To
bulybėj. Todėl nenuostabu, kad ir 
žmogus, visų žemės tvarinių Kara- . 
liūs, turi senti, šitas jo kelias į se
natvę yra nuostabiai gružus. Ar dau
gel iš senųjų atsirastų norinčių vėl 
sugrįžti į lygiai tą pačią savo jau
natvę ir vėl kartoti viską iš naujo su 
tais pačiais malonumais ir nemalo
numais ir tomis pačiomis jaunatvės 
klaidomis?! Turbūt, neatsirastų nė 
vieno, nes tai būtų beprasmiška ir 
nuobodu. Vadinasi, jeigu nesutik
tume sugrįžti J tą pačią jaunatvę — 
senatvė nėra joks nemalonumas, 

I p riešingai, ji turi savo rimtį ir gro
žį. Todėl nėra reiklo jos bodėtis, 
bet pravartu papuošti ją gražiais ir 
g'i'v darbų atminimais, taip pat 
auklėti savo vaikus taip, kad senat- i 
vėje sulauktume iš jų pagarbos ir pa.
guodos. J. M. |

kreipė PJT dėmesį apeliuoti j Jung
tines Tautas ir tarptautinę opiniją 
prieš nesiliaujamą sovietinį genocido 
nusikaltimo tęsimą.

Antruoju popietinio posėdžio klau
simu ėjo rezoliucija dėl Jungtinių 
Tautų pasisakymo Vengrijos byloje. 
PJT reikalauja, kad Vengrijos byla 
būtų įtraukta į JT XII sesijos dar
botvarkę ir kad Sov. Sąjungai būtų 
pritaikytos kolektyvinės JT narių 
sankcijos. Kitas PJT posėdis numa
tytas spalio 3 d. Laukiami svečiai 
iš Europos Tarybos Patariamojo Sei
mo.

TARPT. JURISTŲ KOMISIJA 
VENGRIJOS REIKALU

Tarptautinė juristų komisija, ku
rios butinė yra Hagoje, Olandijoje 
sukviatė keturiolikos valstybių žy
miausius juristus svarstyti Vengri
jos reikalus ir tais klausimais pasi
sakyti. Tuose svarstymuose dalyva
vo žymūs JAV-bių, Britanijos, Ka
nados, šveicarų, Indijos, Brazilijos, 
Danijos, Vakarų, Vokietijos ir kitų 
valstybių juristai.

Tarptautinė juristų komisija pa
skelbė tų juristų tyrinėjimų rapor
tus. Tų pasitarimų dalyviai turėjo 
įtakos ir į Jungt. Tautų specialaus 
komiteto raportą, nes raporte skel
biami tų juristų pareiškimai. Tarp
te utinė juristų komisija paskelbė ir 
nemokamai platina juristų pasitari
mo raportus.

RYTŲ IR CENTRO EUROPOS 
KOMISIJOS REIKAL.1V1MAI

Rytų ir Centro Europos Komisi
ja posėdžiavo Londone, po plačių 
svarstymų komisija priėmė konkre
čius reikalavimus: 1) Sovietų armi
ja turi pasitraukti iš mūsų kraštų; 
2) Sudaromos laisvos ir neutralios 
vyriausybės Centro ir Rytų Europos 
valstybėse, kurios remtųsi laisvu ir 
tinkamai garantuotų rinkimų duo
menimis; 3) Išlaisvintos valstybės 
įjungiamos į Europos sąjungą, ku
rioje jie palaikys artimus santykius, 
kooperuos bendruose reikaluose; 4 i 
sudarymas bendro Europos saugumo 
pakto.

Komisijos darbuose dalyvavo be 
Centro - Rytų Europos atstovų, taip 
pat prancūzai, anglai ir kiti.
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Spalio 13 d. sukanka 40 m. nuo saulės stebuklo 
Fatimoį

Spalio 13 <1. sukanka 40 m. nuo 
saules stebuklo Fatimoj, kuri tada 
mate apie 100.000 žmonių. šis nuo
stabus Įvykis įvyko besibaigiant I. 
didž. karui ir mūsų tėvynes laisves 
paskelbimo išvakarėse. Lietuvoje 
tuo metu dar tebebuvo okupacinės 
vokiečių pajėgos ir su kitomis Vak. 
Europos valsybčmis nebuvo tamp
resnių ryšių ir intensyvesnio susi
žinojimo. Todėl ir saulės stebuklo 
laktas anuo laiku pas mus mažai 

r kam buvo žinomas. Tik vėliau, pra-
I dėjus eiti savai spaudai šis stebuk

las vienur daugiau kitur mažiau bu
vo aprašytas.

švč. M. .Marijos pasirodymai pra
sidėjo 1017 m. gegužės 13 d. ir vy
ko visus šešis mėnesius iš eilės. 
Saulės stebuklas vyko šeštame švč. 
M. Marijos pasirodyme trims vaiku
čiams — Liucijai, Pranukui ir Ja
cintai.

Saulės stebuklas buvo išprašytas 
mažosios Liucijos, kuri buvo labai 
nusiminusi, kad žmonės netiki į vai
kučių pasakojimą apie vykstančius 
švč. M. Marijos pasirodymus Cova 
da Iria vietovėje. Liucija prašė švč. 
M. Mariją, kad pastaroji padarytų 
koki nors ženklą susirinkusiems 
žmonėms, kad jie įtikėtų Liucijos ir 
kitų vaikučių teigimams. Stebuklo 
pažadas buvo duotas švč. M. Mari
jos keletą kartų — pirmą kartą bu
vo pažadėta liepos 13 ir pakartotas 
rugpjūčio lt) ii' rugsėjo 13 dieno
mis.

Nuostabūs gamtos reiškiniai pra
sidėjo rodytis jau priešpaskutinio 
pasirodymo metu — rugsėjo. 13 d. 
Į apsireiškimų vietą buvo susirinkę 
30.000 žmonių. Pačiam vidurdienį, 
danguje nesant nei vieno debesėlio, 
saulė neteko savo šviesos ir pasirodė 
blykčiojant aukštai balkšvos žvaigž
dės. Visur sklido blanki auksinė 
spalva. Sugaudus vietos šv. Antano 
bažnyčios varpams, tūkstančiai žmo
nių pamUtė šviesos rutulį, kuris 
skriejo iš rytų i vakarus ir didingai 
t- tiposi viršum slėnio.

SAULĖS STEBUKLO DIENA
Kun J. Kuzmickio knygoje „Fa

tima ir mes” šis stebuklas vaizdžiai 
ir gyvai aprašomas.

Spalio 13 turėjo būti lemiamoji 
diena. Tą dieną Marija pažadėjo: 
a) pasakyti, kas Ji yra ir b) padaryti 
didelį stebuklą, kd visi patikėtų ap
sireiškimams.

šitie pažadai buvo visiems žinomi 
ir dėlto visi — tikintieji ir netikin
tieji — norėjo įsitikinti, kuo visa tai 
baigsis.

Spalio 13 d. rytą didelis Lisabo
nos dienraštis „O Seculo” paskelbė 
•direktoriaus Avelino d’Almeida iro
nišką straipsnį apie Fatimą. Tai 
esą niekas kita, kaip apgaulė ir re
liginis prietaras.

Tačiau tokie sapaliojimai žmo
nėms nepadarė jokios įtakos. Jau 
spalio 13 <1. išvakarėse visi keliai, 
vedą į Fatimą, buvo pilni pėsčių ir 
važiuotų. Maldininkai kalbėjo rožan
čių ir giedojo giesmes. Buvo pasi
rengę visą naktį laukti po atviru 
dangumi.

Spalio 13 d. rytas nebuvo malonus, 
nes buvo drėgna, miglota ir šalta. 
Rodos, pats dangus norėjo išmėgin
ti maldininkų tikėjimą ir kantrybę. 
Tačiau blogas oras nesulaikė žmo
nių, kurie gausiais būriais rinkosi 
Cova da Iria laukuose. Tarp maldi
ninkų sukinėjosi laikraščių kores
pondentai ir fotografai.

Lietos apsireiškimu vietą ir lau
kus pavertė didžiule purvina aikšte. 
Ir maldininkai, ir gausiai susirinkę 
ligoniai drebėjo nuo šalčio. Prieš 
patį vidurdienį vienius stebėtojas su
skaičiavo apie 70.000 minią. Dr. J. 
M. d’Almeida Garret e, Coimbros uni
versiteto profesorius, tvirtina, kad 
žmonių buvę per 100.000.

Staiga Liucija prabilo į minią:
— Jūs turite nuleisti lietsargius! 
žmonės pakluso ir, lietui lyjant, 

kalbėjo rožančių. Tuo metu Liucija 
džiaugsmingai klyktelėjo:

— štai artėja šviesa! — paskui, 
pakėlusi rankas, pridūrė: — žiūrė- 
kil. Ji ateina! Ji artinasi! Ar jūs 
matote?

PASKUTINIS APSIREIŠKIMAS
Kaikurie žmones apsireiškimų me. 

di. papuošė gėlėmis ir pauošalais. 
Tarsi priimdama šitą meilės ženklą, 
Marija atsistojo ant papuošalų. Lie
tus nustojo lijęs ir minia galėjo ma
tyti šviesų debesį, kuris tarsi kodylų 
dūmais apgüubó piemenėlius, pakilo

apie penkiolika pėdų į viršų ir pra
nyko. šitas reiškinys pasikartojo net 
tris kartus, tartum nematomas ku
nigas būtų tris kartus pasmilkęs 
švč. Marijai.

Liucija, įsižiūrėjusi į dangiškąją 
Viešnią, kuri stovėjo sudėjusi ran
kas, užmiršo ką nors pasakyti. Tada 
Jacinta stuktelėjo alkūne ir sukuž
dėjo:

— Liucija, kalbėk mūsų Senhorai! 
Ji jau laukia...

LAIKAS

spinduliai kūle tokius vaizdus, ko
kių turbūt niekas prieš tai žemėje 
nematė.

Visų tų 12 minučių metu gausiai 
susirinkusi minia, tarsi žado nete
kusi, stebėjo saulės šokį, kuris buvo 
matomas 12 mylių spinduliu, žino
mas portugalų poetas dr. Alfonso 
Lopes Vieira tvirtina, kad jis saulės 
šokį matęs, būdamas dideliame at
stume, ir tai jį labai nustebino.

šitas šokinėjančios saulės stebule- ¡ 
las sujaudino visų širdis ir sužadino ’ 
gyvą tikėjimą į galybių Viešpatį ir 1 
troškimą Jį garbinti. Taipgi jis pa- į 
tvirtino, kad Fatimos apsireiškimai 
buvo tikri. Bet tai, ką žmonės lig- 
šiol matė, buvo tik nuostabaus įvy
kio įžanga.

Didžiojo stebuklo pačią įtampą su_ | 
darė baisus saulės kritimas. šitas i 
nuostabus akimirksnis su nesupran
tamu saulės smūgiavimu žemėn link 
daugelį abejojančių galutinai įtiki
no.

Po saulės šviesos ir spalvų žaismo 
saulė, tarsi nutrūkusi nuo savo 
ašies, staiga pradėjo zigzaguodama ' 
kristi, skleisdama nepaprastą karštį. I 
žmonės pamanė, kad atėjo pasaulio į 
pbaiga ir tartum žado netekę pra- , 
dėjo pulti ant kelių ir kalbėjo gai- ! 
lesčio aktą. Pagaliau saulė, sustoju- ; 
si viršum galvų, pradėjo kilti augš- 
tyn, skriesdama zigzagais į šalis ir 

i skaisčiai spindėdama sugrįžo į pir- 
j mykštę vietą.

Nuostabi smulkmena: šis apoka- 
| lipsinis vaizdas, skelbdamas Dievo 
j didybę ir keldamas baimę, baigėsi 
švč. Marijos motiniška dovana savo 
vaikams: nors kiekvienas buvo per. 
mirkęs iki paskutinio siūlo, visų 
drabužiai buvo visai sausi, šitą faktą 
patvirtino Portugalijos Akademijos 
narys Marquis da Cruz.

Leirios Vyskupas, kuris 1930 m. 
į spalio 13 d. ganytojiškame laiške 
paskelbė, kad švč. Marijos apsireiš
kimai Fatimoje tikri ir kad Įveda
mos pamaldos į Fatimos Mariją, pa
stebėjo:

„1917 metų spalio 13 d. saulės 
reiškiniai, aprašyti to meto laikraš
čiuose, buvo visų nuostabiausi ir 
padare giliausio įspūdžio tiems, ku- 

j rie turėjo laimės tai matyti... šito 
reiškinio, kurio nebuvo užregistra
vusios jokios observatorijos ir kuris 
dėlto nebuvo gamtinis, kurį savo 
akimis matė įvairių luomų ir kla
sių žmonės... netgi tie, kurie buvo 
už daugelio mylių,-- negalima iš
aiškinti kolektyvinės iliuzijos argu
mentu”.
SPAUDOS IR PASKIRU ASMENŲ 

LIUDIJIMAI
i Dienraštis „O Seculo”, kuris spa- 
! lio 13 d. rytinėj laidoj ironizavo bū- 
j siančius dienos įvykius, sekančioj 
i laidoj plačiai ir vaizdžiai aprašė sau- 
: lės stebuklo eigą, labai panašų Į 
1 aukščiau mūsų paduotąjį.

Antireliginis laikraštis „O Orden” 
rašė: „Saulė buvo apsisupusi nuosta
biomis ugnimis, kurios kaitaliojosi 
į raudonas, geltonas ir violetines 
spalvas. Kartkartėmis saulė skriejo 
rot'atyvinias ratais, tartum atsipalai
davusi nuo savo centro ir kartą vi
sai priartėjo prie žemės, skleisdama 
visur nuostabias spalvas ir karštį”. 
Tai buvo pats santūriausias stebuklo 
aprašymas, bet kadangi jis buvo pa
darytas iš antireliginės spaudos ptt- 

Í sės, jį reikia laikyti taip pat gana 
Į reikšmingu.

Markizo Da Cruz sesuo pasakoja: 
! „1917 m. spalio 13 d atvykau į 
Fatimą. Visą rytą lijo, tačiau, nepai. 
sant blogo oro, susirinko gausi mi
nia. Netoli manęs stovėjęs kunigas 
žvilgterėjo į laikrodį, tardamas: 
„Vargšai vaikai! Jie tikrai suklai
dinti: numatytas laikas praėjo, o 
jokio stebuklo nėra”. Tačiau staiga 
lietus aprimo ir prašvito saulė, api
bardama spinduliais žemę. Atrodė, 
kad ji krito ant minios galvų ir su
kosi apie save tartum ugnies lankas. 
Mūsų veidai, rūbai ir net pati žemė, 
— viskas buvo nudažyta fantastine 
spalva, žmonės raudojo ir šaukė, 
šitas nepaprastas vaizdas truko apie 
ketvirtį valandos Giliai sujaudinta 
sušukau: „O mano Dieve, kokia di
delė Tavo galybė!”

Garsusis poetas Alfonsas Lopes 
Vieira 1935 m. spalio 30 pasakojo: 
„Spalio 13 d. buvau 30 mylių nuo 
Fatimos, visai buvau pamiršęs trijų 
piemenėlių pranešimą, kai staiga 
buvau nustebintas ir sužavėtas ne
paprasto vaizdo danguje”.

Daugelis mokytų žmonių, kurie, 
matė šį vaizdą nustebę sakė: „Aš 
mačiau, bet negaliu to išaiškinti”.

Tikinčiam nesunku išaiškinti Fa
timos įvykius. Juk Rožančiaus Ka
ralienė, kuri šešių mėnesių bėgyje 
apsireikšdavo trims piemnėliams, 
pati pažadėjo spalio 13 d. padaryti 
stebuklą. Galima jį vadinti nepapras
čiausiu įvykiu po Kalvarijos mis- 

i terijos. Dangun žengimo ir šv. Dva- 
I sios atsiuntimo.

Patintos Rožančiaus Karaliene, 
melskis už mus.

Tada Liucija giliai atsiduso ir pra
bilo:

— Ko Jūs norite iš manęs?
— Aš noriu, kad čia būtų pasta

tyta koplyčia Rožančiaus Karalie
nės garbei. Karas greit pasibaigs ir 
kareiviai netrukus grįš Į saver namus.

žinodama, kkd šiandien dangiško, 
ji Viešnia žadėjo pasakyti, kas Ji 
esanti, Liucija vėl paklausė:

— Pasakykite, kaip Jūs vadina
tės?

— Aš esu Rožančiaus Karalienė, 
— atsakė Marija.

Atsiminusi daugybės žmonių pra
šymus, Liucija dabar kreipėsi;

— Aš noriu prašyti daugybės ma
lonių. Daug žmonių trokšta pagydy
mų ir atsivertimų...

Rožančiaus Karalienė atsakė:
— Aš suteiksiu kaikurių malonių, 

bet, ne visiems, žmonės turi pakeisti 
savo gyvenimą ir prašyti atleisti jų 
nuodėmes.

Pagaliau, žiūrėdama skausmingu 
žvilgsniu, surimtėjusiu balsu pasakė:

— žmonės neturi daugiau įžeidi
nėti Dievo, nes Jis jau perdaug įžei
dinėjamas...

ŠOKLN ĖJ ANTI SA ULĖ
Apsireiškimo pabaigoje švč. Ma

rija išskėtė rankas, ir šviesos spin
duliai dar labiau sustiprėjo. Liucija 
sujaudinta sušuko:

— O! žiūrėkite j saulę!
Nė vienas negalvojo apie saulę, 

kuri nuo pat, lyto buvo debesų pa
slėpta. Tačiau Liucijai sušukus, vi
si pakėlė galvas. Nustebusi žmonių 
minia dvylika minučių galėjo ste- 

¡ bėti nepaprastus reiškinius, kurie 
daugelio vadinami „šokinėjančia 
saule”.

Tuo metu debesys prasiskyrė iv 
pasirodė plati mėlynė. Pačiame ze
nite švietė satdė, į kurią, nors jos 
netemdė nė mažiausias debesėlis ir 
ji buvo skaidri, galima buvo žiūrėti 
neprimerkus akių. Nustebę žmonės 
atidžiai stebėjo tą nepaprastą reiški
nį.

Netrukus saulė suvirpėjo, pasipur
tė, susvirduliavo ir pradėjo suktis 
apie savo ašį, šv'!stydama į visas 
puses stambius šviesos spindulius. 
Jie buvo įvairių besikeičiančių spal
vų — žali, raudoni, mėlyni, violeti
niai ir pan. įvairiaspalviai spindu
lini pasakiškai nudažė debesis, me
džius, uolas, žemę, rūbus ir žmones.

Po kokių keturių minučių saulė 
sustojo. Tačiau po akimirkos ji pra
dėjo antrą, kartą fantastiškai suktis 
ir jos įvairiaspalviai spinduliai sklei
dė nuostabiausias šviesas. Penkiom 
minutėm praslinkus, saulė vėl su
stojo, tarsi leisdama žmonėms atsi
kvėpti.

Po trumputės pertraukos saulė 
pradėjo šokinėti trečią kartą ir jos

FATIMA IR MŪSŲ IŠGANYMAS
Marija Fatimoje paskelbė tris 

pagrindinius reikalavimus; atgailą, 
kasdieninį rožančių ir pamaldumą į 
Jos Nekalčiausią širdį. O paskuti
niam pasirodyme dar pridūrė: „žmo
nės turi Įiakeisti savo gyvenimą ir 
prašyti nuodėmių atleidimo... žmo
nės neturi ilgiau įžeidinėti mūsų 
Viešpaties, nes Jis jau perdaug įžei- į 
dinėjamas...” Liucija prie šių nuo- i 
stabili žodžiu priduria; „šito pasku- j 
tinio apsireiškimo dalis, kuri giliau- j 
šiai įstrigo į mano širdį, yra mūsų i 
dangiškosios Motinos prašymas, mel
džias, kad mes daugiau neįžeidinė
tame Visagalio Dievo, nes Jis jau 
perdaug įžeidinėjamas. Koks mei
lus paraginimas glūdi tuose žo
džiuose, koks švelnus prašymas! O, 
aš norėčiu jį paskelbti visam pasau
liui, kad jį išgirstų visi mūsų dan
giškosios Motinos vaikai!”

Nemažiau jaudinantis yra ir Mari
ją mačiusios Jacintos žodis: „Pasi
aukojimas suteikia didelio džiaugs
mo niūsų dieviškajam Išganytojui. 
Ak, venkite prabangos! Venkite tur
to! Būkite labai gailestingi net ne
vertiems! Niekuomet blogai nekal
bėkite apie Įeitus ir sudrauskite 
tuos, kurie tai daro. Būkite labai 
kantrūs, nes kantrybė veda į dangų. 
Pasaulio nuodėmės yra perdidelės! 
Nuodėmės, kurios didžiąją daugumą 
sielų veda į pragarą, yra kūno nuo
dėmės... O, žmonės turi atgailauti! 
Jei jie pakeis savo gyvenimą, mūsų 
Viešpats atleis pasauliui; jei ne, ateis 
bausmė”.

FATIMA IR LIETUVOS LAISVĖ
Savo laiku eilė Europos intelektu- į 

alų svarstė klausimą, ar komuniz-' 
mas gali būti sunaikintas karu. Vi
si šį klausimą svarsčiusieji priėjo 
išvados, kad specialiai tik komuniz
mui išnaikinti rengtas karas šio tiks
lo nepasiektų, bet dar padėtų jam 
plačiau išsiskleisti. Tos pačios nuo
monės buvo ir Vatikano organas 
„L’Osservatore Romano”. Komuniz
mas yra idėja, o idėjos nenugalimos 
nei karu, nei jėga

Nereikėtų viso to teigimo blogai 
suprasti ir ta prasme išsiaiškinti, 
kad nuo komunizmo nereikia gink
lu gintis jam puolant. Tai netie
sa, nuo jo puolimų reikia gintis 
ir ginklu, <> taip pat leistina ir at
siimti, ką jis yra neteisėtai užgro
bęs ar pavergęs. Tačiau karą ir ne
kaltų žmonių žudymą negalima siū
lyti kaip visų šio meto problemų iš- 
sprendimo būdą, tai nesiderina su 
Kristaus dvasia. Malda ir atgaila 
galima daugiau padaryti nei kerštu 
ir naikinimais. Todėl kovojant prieš 
komunizmą pirmoj eilėj reikėtų var
toti pačias sėkmingiausias priemo
nes: atgailą, kasdieninį rožančių ir 
pamaldumą į švč. M. Marijos širdį, 
prašant Rusijai atsivertimo. Nėra 
abejonės, kad nuo Rusijos vienokio, 
ar kitokio religinio nusiteikimo pri
klauso ii' mūsų tėvynės ateitis. Ru
sijai atsivertimą mes galime išpra
šyti savo maldomis ir doru gyveni
mu. O su Rusijos atsivertimu pra
švistų senai laukta laisvė ii' mūsų 
tėvynei! — V. L. T. —

šv. Teresėlė Vaikelio Jėzaus.
Jos šventė yra spalių ?■ d.

Lietuviai tarptautiniame 
kongrese

Rugsėjo mėn. 18 — 22 dienomis 
Sao Paulo mieste, Brazilijoje įvyko 
II Tarptautinis Krikščionių Demo
kratų Kongresas.

Lietuviams jame atstovauti buvo 
paskirti šie delegatai: dr. Ant. Tri
makas, Vliko pirmininkas iš New 
Yorko; K. Čibiras iš Montevideo ir 
sanpauliškiai: kun. Pijus Ragažins- 
kas, prof. Ant. Stonis ir dr. Eliz. 
Draugelis.

Taip kitų temų, buvo svarstomi 
pranešimai apie padėtį anapus gele
žinės uždangos.

ŽINIOS IŠ KATALIKŲ 
PASAULIO

LIETUVIAI GELBĖJO VENGRUS 
KUNIGUS NUO BADO SIBIRE

Neseniai Į Romą atvyko du vengrai 
kunigai, visą eilę metų išbuvę Sibi
ro priverčiamųjų darbų stovyklose.

Įvairiose Romos kolegijose ir ins
titutuose jie skaito paskaitas apie 
baisias gyvenimo .sąlygas tame sovie
tinės sistemos sukurtame neapsako
mų kančių pragare.

Sibire jie turėjo progos pažinti 
daug lietuvių. Drauge su lietuviais 
jie dirbo miškuose ir kasyklose, 
drauge su lietuviais kunigais slapta 
aukojo šv. Mišias. Vienas iš jų pri
sipažino, tik lietuvių pagalba išven
gęs bado mirties.

Iš Sibiro abu grįžę vengrai kuni
gai kalbėjo šv. Kazimiero kolegijo
je. Romos lietuviai giliu susijaudi
nimu išklausė jų pasakojimo apie 
savų tautiečių kančias sovietiniame 
pragare.
KOMUNISTŲ KALĖJIME PRADĖJO 

TEOLOGINES STUDIJAS
Pirmas vengrų pabėgėlis JAV 

įšventintas kunigu yra Juozapas Ma
te, jėzuitas. Jisai jau pasiekęs šį 
kraštą užbaigė teologines studijas, 
kurias buvo pradėjęs Vengrijoje, 
raudonųjų kalinamas. Tame pat 
kalėjime buvo ir seminarijos profe
sorių, kurie jį ruošė į kunigus. Pas
kutinio vengrų sukilimo metu jisai 
dirbo ligoninėje, gelbėdamas sužeis
tuosius. Paskiau jam pavyko pasiek
ti užsienį ir su pabėgėlių grupe jis 
buvo lėktuvu atvežtas į JAV.

•» Religinė drama „Suniekintos 
sielos”, vaizduojanti tikėjimo perse
kiojimą Rusijoj, buvo pirmą kartą 
pastatyta Miinchene. žiūrovai tiek 
buvo sujaudinti, kad užuot ploję po 
vaidinimo visi suklaupė ir meldėsi 
už persekiojamuosius. Dramos auto
rius - - ukrainietis poetas kun. Vla
dimir Viad.

— Miinsterio liūtas” — kardino
las von Galen ruošiamasi paskelbti 
šventuoju; jau pradėti paruošiamie
ji darbai beatifikacijai. Jis išbuvo 
13 metų Mūnsterio vyskupu ir pa
garsėjo šventu gyvenimu bei ne
paprasta drąsa prieš nacionalistų 
valdžią ,kuri persekiojo tikinčiuo
sius, žudė nepagydomus ligonius ir 
t. t. Jo pamokslai būdavo slaptai 
platinami net užsieniuose. 1946 m. 
jis buvo pakeltas kardinolu, bet 
mirė ką tik grįžęs iš Romos. I didž. 
karo metu jis yra buvęs ir Lietuvoje 
kaip kariuomenės kapelionas, o II 
did. karo metu daug padėjo lietu
viams tremtiniams, atbėgusiems į 
Vokietiją.

Mire kompozitorius Johan 
Sibelius

Rugsėjo 20 d. eidamas 91 metus 
mirė suomių kompozitorius J. Si
belius. Sibelius nebuvo eilinis kom
pozitorius. Jo sukurta muzika skam
ba visuose pasaulio kraštuose. Jo 
simfonijose atsispindi akmens, eže
rų ir miškų žemės - Suomijos gamto
vaizdis su šviesiomis vasaros nakti
mis ir kaukiančiomis sniego pūgo
mis. Visa eilė jo kūrinių pasižymi 
dideliu melodingumu, nuspalvintu 
suomių tautinių dainų nuotaikomis, 
kur muzikiniai tonai tokie šviesūs 
ir skaidrūs, tartum bežaidžianti sau
lės šviesa beribiuose dangaus žvaigž
dynuose.

Visai eilei savo kūrinių Sibelius te
mas sėmėsi iš savo tautos istorijos, 
kuri tęsė amžiną kovą prieš atšiau
rią krašto gamtą ir nuolatinį prie
šą - rusą. Nekurie jo kūriniai buvo 
tiek patrijotiškai uždegantys, pvz. 
..Finlandia”, kad dar 1898 m. buvo 
uždrausti išpildyti carinėj Rusijoj.

Iš labiausiai pažymėtinų J. Siūs- 
liaus asmeninių savybių — tai jo 
didelis vienuomos pamėgimas. Jis vi
sad kūrė dideliam nuošalume, aud
roms ošiant ar lietui plaunant jo vie
nišo namo langus, netoli suomių 
sostinės Helsinkio ramiam miške.

J. Sibelius sujungia dvi praėjusias 
generacijas. Jo našiausia kūryba da
linai jau priklauso praeičiai, bet jis 
išliko kūrybingas ir savo gilioj se
natvėj. Visai pagrįstai daugelio mu
zikos žinovų J. Sibeliui yra taikomas 
mūsų laikų Bethoveno titulas. Jis 
arčiau nei kuris kitas mūsų epochos 
muzikas prisiartina prie didžiojo 
Bonnos kompozitoriaus - Bethoveno.

Po Sibelio mirties buvo rasta jo 
sukomponuota 8-ji Simfonija, kuri 
pagal jo nurodymą tegali būti išpil
doma tik po kompozitoriaus mirties.

Didysis šiaurės muzikas užmerkė 
akis, bet jo nemirštama muzika il
giems amžiams gaivins tūkstančius 
muzikos mylėtojų ir nuostabiais to
nais kels augštyn amžinybės ištroš
kusią žmogaus sielą.
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SUKAKTIES PROGA
Prieš keletą metų prasidėjusi po karo platesnio mąsto imigracija 

Argentinon, sutraukė didesni kieki naujų ateivių, kurie atsinešė drauge 
paskutiniųjų mūsų Nepriklausomo gyvenimo metų impulsą.

Atsirado naujų sambūrių, naujų vienetų, o kita ateiviu dalis Įsijungė 
j čia veikiančias draugijas.

Pagyvėjęs lietuviško kultūrinio gyvenimo tempas pastatė ir naujus 
reikalavimus. Imta galvoti apie naujo spaudos organo išleidimą, kuris 
patenkintų ir pastarųjų reikalavimus — gi spaudos niekad nėra perdaug. 
Taip ir gimė naujasis lietuviškas laikraštis LAIKAS, kurio šiandien šven
čiame jau DU ŠIMTĄJĮ pasirodymą.

Neužilgo po pirmųjų „Laiko” žingsnių, naujai įsikūmsioji Lietuvių ' 
Skautų Sąjunga Argentinoje, nuo dvyliktojo numerio 1949 metų pra
deda leisti savąjį Skautų Skyrių, kuris tebegyvuoja ii- iki šiandien.

šios gražios sukakties proga Lietuvių Skautų Sąjunga Argentinoje 
sveikina „Laiką”, praskynusį sau sunkų pirmųjų dienų kelią ir linki ge
riausios sėkmės ateičiai. Be to, leidėjams Tėvams Marijonams, kurie, ma
loniai sutiko talpinti leidžiamajame laikraštyje Skautų Skyrių, Argentinos 
Lietuvių Skautų Vadovybė reiškia širdingiausią skautišką padėką.
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Lankydamasis Argentinoje Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti Komi- < 
teto Pirmininkas ¡

Prof. Dr. Antanas Trimakas
Lietuvių Skautų Garbės Knygoje Įrašė: J

Linkiu mielajam kilniiį idealų, ryžto ir pastangų skau-' < 
tiškajam Buenos Aires jaunimui budėti Tėvynės ir Dievo J 
sargyboje, ir nepamiršti savo sesių ir brolių, kurie tebeken- { 
čia maskolių ir komunistų vergijoje. •

Te Jūsų karšta Tėvynės meilė sustiprina Jūsiį žygius ir \
atneša didžių darbo vaisių. $

A. Trimakas J
VLIKo pirmininkas t

JAUNIEJI AMBASADORIAI
šie Skautybčs Jubilé jaus metai, 

lietuviams buvo didieji bandymo ir 
skautiško darbo metai, kurie parei
kalavo iš mūsti Skautų Brolijos va
dovybės bei pačių skautų didelio pa
sitempimo. Metų pradžioje mūsų 
skautų vadovybe gavo kvietimą da
lyvauti š. Amerikos tautinėje skautų 
stovykloje, šis kvietimas buvo pri
imtas, kuris reiškė mūsų pirmąjį iš
ėjimą iš uždara tremties skautų gy
venimo j tarptautinę areną.

Liepos mėn. 12 — 21 dienomis 
Valley Forge, istorinėje generolo 
Washington’o 1777 metų žiemos sto
vyklavietėje suskrido iš visų š. Ame
rikos kampų virš 50.000 skautų, 
kur taip pat dalyvavo ir kitų kraštų 
skautų atstovai.

čia buvo atstovaujami ir lietuviai. 
Vyriausiojo Skautininko parėdymu 
lietuvius atstovavo skiltis sudaryta 
iš Worcesterio ir Bostono skautų. 
Vienetą globoti buvo pavesta skau
tininkui M Mamonaičiui. Šį vienetą 
sudarė; skilt. R. židžiūnas, paskilt. 
G. Čepas ir skautai K. Matonis, V. 
Gailiūnas, A. Garsys, V. Gedmintas, 
B. Banaitis Ir A. Skinkys, ši skiltis 
ir mus Argentinos lietuvius skautus 
yra pasveikinusi iš šios tautinės sto
vyklos

ši lietuvių skautų skiltis buvo 
amerikiečių Bostono 29-tosios drau
govės sąstate, kuriai vadovavo skau
tininkas M. Henry, kurio simpatijas 
Įgijo savo laimėjimų dėka. Mūsų 
skiltis šiai stovyklai iš anksto ruo
šėsi. Kiekvienas šios skilties dalyvis 
buvo giliai įsisąmoninęs, kad čia at
stovauja ne tik lietuvius skautus, 
bet ir visą mūsų tautą. Jų pasiruo
šimo programą sudarė ne vien tik 
praktiškieji skautavimo dalykai, bet 
ir atskiri, kurie pabrėžti} juos esant 
lietuviais — kaip tautiniai šokiai, 
lietuvių liaudies dainos, tautodai
lės parodėlė, stovyklos įrengimas ir 
kt. Vykstant į stovyklą mūsiškiams 
tebuvo leista prie bendros amerikie
čių uniformos turėti tik tautines 
juosteles. Bet jan po poros dienų, kai 
mūsų skautai atkreipė į save stovyk
los vadovybės dėmesj, jie buvo pa
skatinti išsikelti savo stovykloje tau
tinę vėliavą ir dėvėti pilną lietuvių 
skautų uniformą.

Lietuvių skautų stovyklos įrengi
mas išsiskyrė iš visų 50.000 daly
vavusių skautų savo originaliu įren
gimu Jie savoje stovykloje pastate 
beržinį stilizuotą lietuvišką kryžių, 
pastatė meniškus stovyklos vartus, 
lietuviškam stiliuje apsitvėrė savo 
stovyklavietę tvorele ir įrengė me
nišką skautų stalą, kuris tėra tik 
lietuvhj skautų paprotys.

Per visą stovyklavimo laiką te
buvo tik du masiniai laužai, kur 
lietuviams nebuvo leista pasirodyti,

nes jų programa buvo iš anksto nu
statyta Villey Forge paminėjimui. 
Bet už tai apygardiniuoss laužuose 
mūsiškiai buvo padėties viešpačiai 
Jie buvo pakviesti į Teksaso valsti
jos tarptautinį laužą, kurį stebėjo

I. A I K A S

mėjimas atsiektas šios draugovės 
tik lietuvių dėka.

Stovyklai pasibaigus lietuviai bu
vo nuvežti į Washingtoną. — Jie 
vieninteliai buvo pakviesti į Baltuo
sius Rūmus, kur juos priėmė vals
tybės pasekretorius Christian Herter 
ir Kongresmanas Thomas Lane. Pa
žymėtina, kad į Baltuosius Rūmus 
juos Įleido su pilna uniforma t. y. 
su skautiškais peiliais prie unifor
mos, kur įeiti su ginklu teduodama 
tik ypatingais atvejais. Tuo buvo 
pagerbta mūsų skautų uniforma ir 
parodytas didelis pasitikėjimas lietu
viais. Po to jie aplankė žymiausias 
Washingtono vietas, valgė žymiau
siuose restoranuose nemokamai. Vi
sas šias išlaidas dengė Roger Smith 
viešbutis. Iš Washingtono jie buvo 
nuvežti New Yorkan, kur jų išlaiky
mu rūpinosi Satler viešbutis.

Skautininkui M. Henry rekomen- 

Inž. S. Babronis — Skautų skyriaus 
redaktorius ir „Laiko” bendradarbis

ir vienas Teksaso senatorius. Taip 
1 pat dalyvavo ir Montanos, Oregano, 
Nebraskos indėnų skautų laužuose, 
kur mūsų tautiniai šokiai bei tauti
niai rūbai buvo dėmesio centre, žy
giuojančius su tautiniais rūbais mū
siškius sekdavo būriai kitų skautu
kų. Lietuviai buvo mėgiami ir foto
grafų. Televizijos bei filmų repor
teriams turėjo specialiai pašokti Mi
kitą ir Oželį, kurie buvo ištisai nu
filmuoti. Taip pat nemaža pasiseki
mą turėjo ir mūsų tautodailės paro- 

| dėlė, kurioje budėję mūsų skautai 
b6 pertraukos turėjo aiškinti apie 
savo kraštą. Ta proga buvo dalina- ¡ 
mos įvairios iliustracijos. Tos paro
dėlės metu surinkta net 20 lapų lan
kytojų parašų. Visi tie mūsų skau
tų darbai padarė juos populiarius 
netik stovykloje, bet ir už jos ribų.

Dėl susižeidimų ir nelaimingų at
sitikimų visoje stovykloje buvo už
drausta nešioti prie diržo skautiš
kus peilius. Vienintelė išimtis buvo 
padaryta lietuvių skilčiai, kuriai šuo- , 
miškas peilis buvo -pripažintas ofi- j 
cialia uniformos dalimi. Ta išimtis1 
visų skautų tarpe pakėlė lietuvių 
prestižą ir atkreipė visų dėmesį, šios 
stovyklos pabaigoje visi skautų vie
netai buvo vertinami įvairiose srity
se. Ir Bostono 29-ji draugovė, ku
rioje buvo lietuvių skiltis buvo vie
na iš pirmųjų.

Stovyklos vadovybė ir visi stovyk. 
lavusieji puikiai žinojo, kad šis lai

duojant, visiems mūsų jauniesiems 
ambasadoriams yra pažadėtos sti
pendijos visuose JAV universitetuo
se, o dviem iš jų pasiūlytos stipen
dijos net į garsiąją šio krašto West : 
Point karo akademiją.

šis mūsų skautų įtemptas darbas ¡ 
ir nepaprastai puikus pasirodymas i 
4-je Amerikos Skautų Tautinėje Sto_ Į 
vykioje parodė, kad ir jaunuoliai su- i 
geba tinkamai iškelti savo pavergto? i 
Tėvynės vardą ir garbę. Tas jų dar
bas pateisino šiam tikslui sudėtas 
Amerikos lietuvių aukas ir viltis.

ROSARIO
ISTORINĖS DIENOS ROSARIO LIE

TUVIŲ KOLONIJOJE
Sveiki, Santa Fę lietuviai!

Pavasaris ir jaunimas — du žo
džiai labai artimi. Pavasaris išreiš
kia gamtos, o jaunimas — žmogiš
kos būties jaunatvę. Todėl nenuos-
tabu, kad Rosario lietuvių kolonijo
je jaunimas išgyveno istorines die
nas su pavasario pradžia.

Ilgai laukta, beveik kiekvienam 
Rosario lietuviui žinoma pavasario 
šventė, kurią suruošė Rosario lietu
vių jaunimas — praėjo. Praėjo šven
tė Rosario lietuvių kolonijoje pali
kusi gražiausius įspūdžius, šiandien 
visas Rosario kalba apie tą šven
tę, džiaugiasi jos pasisekimu. Po 
tos šventės visi su entuziazmu ruo
šis naujai Vasario šešioliktajai, ku
ri turėtų rasti atgarsį ir Rosario 
valdžios sferose.

Visi žinojo, kad į jaunimo šventę 
atvyks svetingoji Santa Fe lietuvių 
kolonija, kuri nekartą Rosario lie
tuvius yra sutikusi su dideliu nuo
širdumu. Rosariečiai jautė pareigą 
bent dalinai atsilyginti savo broliams 
už malonius priėmimus. Atėjo, paga
liau, lauktoji diena — rugsėjo 
14-toji. Rosario lietuvių kolonijoje 
didžiausias sujudimas. Visi užsiėmę 
kokiu nors darbu, šeimininkės ga
mina valgius, jaunimas repetuoja, 
kiti rengia svečiams nakvynes. Dar 
niekad, turbūt, Rosario nebuvo tiek 
nukeltas ant kojų kaip šį kartą. Iš 
Santa Fe lietuvių kolonijos atstovo 
V. Kalėdos sužinojom, kad Santa Fo 
lietuvių ekskursija atvyksta tiesiog 
’ Jugoslavų salę, 7 vai. vakaro. Ro
sario lietuvių organizacijų: Lietu
vių Bendruomenės. Gyvojo Rožan
čiaus ir Jaunimo ore-anizacijų atsto
vai su būreliu rosariečių atvyko su
tikti mieluosius kaimynus. Gražiam 
autobuse 23 svečiai punktualiai at
vyko prie salės, kuriuos sutikę ro
sariečiai sveikino kaip savo tikrus 
brolius. Petras Daugys pakvietė vi
sus pas save.

Prasideda šventė. Aštuntą valan
dą svečiai renkasi į sale. Daug kas 
manė, jog salė bus pustuštė. Bet vi
sų džiaugsmui, buvo smarkiai ap
sirikta. Devintą valandą žmonės ne
telpa Į salę, žmonių pilna korido
riuje ir prie salės — apie 400 su 
Išsiilgimu laukia programos. Kas 
¡domiausia, kad daugybė svetimtau
čių susidomėjo mūsų švente. Prie 
įėjimo jaunuolės pasipuošusios tau
tiniais rūbais sutiko svečius, Įteikė 
programą, nurodė vietą.

Rosario lietuvių kvartetas; K. Kriaučiūnienė, B. Pundytė, A. švarlys ir 
A Liutkevičius programos metu. Vadovauja kun. A. Kleiva, MIC, prie 

plano Mirta Cardinaletti.

Devintą valandą prasideda prog
rama Atsidaro scena ir pasirodo lie
tuvių jungtinis choras, pasipuošęs 
tautiniais rūbais. Visų mylima pia
nistė Mirta Cardinaletti atidaro 
šventę Argentinos himnu, kurį gie
da visa salė. Choras, diriguojamas 
kun. A. Kleivos, MIC, sugieda Lie- 

. tuvos himną ir prasideda jaunų 
i mergyčių baletas. šoka lietuvaitė 
i Monika Senuenaitė, Maria Cristina 
i Aroca. Adriana Carranza ir Teresa 
I Bertero. Publika sveikina mažas šo
kėjas gausiais plojimais. Po kelių 
baleto numerių į sceną išeina Kor
dobos garsiausio teatro solistė Srta. 
Maria E. Galindez. Mūsų pianistė 
Mirta Cardinaletti grakščiai akom
panuoja „Vals de Musstta” iš ope
ros „La Boherne” ir ariją iš ope
ros ,,Madame Butterfly” — Un bel 
di vedremo. Publikoje ovacijos, nes 
švelnus sopranas pagauna klausyto

šventės organizatorius kun. A. Kleiva, MIC su Rosario lietuvių 
jaunimu scenoje.

Seka dar keletas baleto 
kuriuos išpildo minėtos

jų širdis, 
numerių, 
šokėjos ir viena 4 m. mergytė. Tuoj 
išeina mūsų pianistė Mirta Cardi
naletti išpildyti Primer vals de Du
rant, Sodiečių polką ir Kaip tų ro
žių žiedai — tango. Neabejotinai 
Mirta mūsų kolonijoje turi didelį 
pasisekimą, nes ilgos piano studijos 
išugdė joje gilų meno pajautimą.

Su džiaugsmu visi sutiko ir lietu
vius šokėjus scenoje. Tautinių šokių 
grupė pašoko „Kalvelį” ir „Jauni
mėlį”. Grojo Tomas Plepys. Prie 
tautinių šokių paruošimo daug pri
sidėjo Ona Papečkienė. Baletui vado
vavo Sra. Ana Maria Poštiglioni.

Jaunimas pasirodė net su trumpu 
veikalėliu „Be Tėvynės", šviesų žai
dime, prie puikiai nutapytos Danu
tės žekevičiūtės dekoracijos pasirodė 
lietuviu jaunimas pasipuošęs tauti
niais rūbais. Dainomis, žaidimais ir 
giesmėmis nukėlė žiūrovus J Lietu
vos kaimą. Vaizdelį parašė ir reži
savo kun. A. Kleiva. Veikė: N. švar- 
Ivtė, M Lukošiūtė. A. Pundytė, B. 
Pundytė, N. Papečkytė, H. Rakutytė, 
O. rričionvtė, E. Palaikytė, A Lu
košius, J. Kalainis, G. švarlys, Pa
laikis. Scenoje jaunimas pasirodė 
natūraliai ir buvo tinkamai įvertin
tas kritiško žiūrovo. Solistė Maria 
E. Galindez dar karta pasirodą sce
noje. kuri ir ši karta buvo sutikta 
su triukšmingais plojimais.

Angelita Pundytė, iš seniau pa
žįstama mūsų kolonijai šokėja, šį 
kartą pasipuošusi meksikonų rūbais, 
pašoko Jarabe Tapatio. Su ja šoko 
Vilma Moro, lietuvių draugė, kuri 
dalyvavo ir lietuvių tautinių šokių 
grupėje. Kvartetas: K. Kriaučiūnie- j 
nė, B. Pundytė, A. švarlys ir A. ! 
Liutkevičius padainavo „Kur tas 
šaltinėlis” ir „Karvelėlį”, šokiui ir 
kvartetui akompanavo Mirta Car
dinaletti. Kvartetui vadovavo kun. 
A. Kleiva.

šiltai publika sutiko Eduardą Kli
ma. kuris gražiu balsu, pritariant 
gitarai ir akordeonu Larry Farre, 
padainavo „Mis noches sin ti”, „Ru
ega por nosotros”. Orkestras „Larry 
y su ritmo” pagrojo „Pepitas de oro” 
— Rumba de Xavier Cugat. Išpildė
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Larry Farre, Elvio Costanzo, Juan. 
Adrian, Carlos Castillo, Eduardas- 
Klimas ir Oscar Le Figue.

Užbaigiant programą lietuvių 
choras, diriguojamas kun. A. Klei
vos, M.I.C., padainavo trims balsais 
keturias St. Šimkaus daineles: Nuei
siu, Du broliukai, Tamsioj naktelėj 
ir Motule mano. Pianu akompanavo 
Mirta Cardinaletti. Programa buvo 
baigta šv. Kazimiero himnu. šo
kiams grojo .,Larry y su ritmo”' 
orkestras.

Programa buvo įvairi, tyarkingaf 
pravesta, patenkino vietinius ir lie
tuvius. Visi sveikino šventės ruošė
jus prašydami antrą kart surengti 
panašu dalyką. Artistams jaunimas 
įteikė gėlių, kurias paaukojo Matas 
Klimas.

Klebono ingresas. Sekmadienį' 
rugsėjo 15 d. lietuviai rinkosi į pa
maldas. Prie bažnyčios atvažiavo.

gražus autobusas su Santa Fe lietu
viais. Pamaldas už Rosario lietuvių: 
jaunimą laikė naujasis parapijos 
klebonas kun. J. Margis, MIC. Asis
tavo kan. E. Rodríguez ir kun. Vyt. 
Palubinskas, MIC. Kanauninkas-, 
prieš pamaldas padarė naujojo kle
bono kun J. Margio ingresa, kurio- 
metu giedojo Rosario lietuvių baž
nytinis choras, diriguojamas kun. A. 
Kleivos. Choras giedojo „De Ange
lis” mišias ir lietuviškas giesmes. 
Mišias paįvairino Kordobos teatrą 
stilistė Maria E. Galindez. Po Mišių 
buvo iškilmingi pietūs. Dalyvavo- 
virš 200 žmonių, tarp kurių buvo 
kanauninkas E. Rodríguez iš Rosa
rio vyskupijos, augštn kviestų sve
čių, Onutė Bendinskaitė iš Kordo
bos. Santa Fe lietuviai. Pietus pa
ruošė Ona Liutkevičienė. Krašins- 
kas, Ryselionė ir Zagreckienė. Tor
tas pagamino O. Papečkienė. P.p. 
Pundžiai papuošė stalus gražiom gė
lėm. Mergaitės: N. švarlytė. M. Lu
košiūtė, B. Pundytė, A. Punrytė, O. 
Tič’onytė, N. Papečkytė, A. Lukošius 
G. švarlys, A. Liutkevičius aptarna
vo stalus, A. Latvėnas, Z. Stasevi- 
čius, J. Liutkevičius ir J. Ašmonas 
tvarkė gėrimus: J. Papečkys ir A. 
švarlys prižiūrėjo tvarka ir visur- 
kur fk reikia gelbėjo šventės or
ganizatoriui kun. A. Kleivai. Per 
pietus dalyvavo „Larry y su ritmo”' 
orkestras, kuris vėliau linksmino 
publika iki vėlaus vakaro Dar nie
kada neturėto lietuviai tokiu vaišių 
ir tok’os šventės, suruoštu pačiu Ro
sario lietuviu, todėl visi gyveno kaž
kokie draugiška nuotaika.

Atėjo
San‘a Fe 
šė tortas. 
č>al lino
muzikantas Tomas Plepys ir lietu
viu choras, dainuodamas lietuviškas 

j atsisveikinimo dainas. Santa Fe lie- 
■ tuviu kolonijos atstovas V. Kalėda 

šrei«kė dėkingumą Rosario lietu- 
| v’ams už malonų priėmimą, o Ro- 
; snr’o lietuviu kapelionas kun. A.
Kleiva pakvietė visus Vasario šoš’O- 
i’ktajai, kuria norima surengti šiais 
-uetuis labai plačiu mastu. Sugiedo- 

Santa F» lietuviams Ilgiausių- 
Metų, nosinaičių mojavimu išnyko- 
m'olletj svočiai iš mūsų tarpo.

Vakare, Lietuviu Parapijos patal
pose. solistei Marijai E. Galind°z. o"- 
kostrui ir kitiems šventės svečiams 
huvn suruoštas priėmimas.

Teior'nės dienos Rosario lietuvių 
ko’on'lnie, kurios sudomino ir sve
timtaučius, ilgai paliks graž’oi "t- 
Tn’n’v. Nors buvo ruošiama Rosario- 
liofųviu jaunimo, bot io«e dalyva
vo v’sn kolonija, kuriai Rosario lie
tuvių jaunimas visada b»s dėk’ngns.

A. Ilgesys

atsisveikinimo valanda su 
lietuviais, švarlienė atne- 
Rosariečių pavaišinti sve- 
į omnibusą. Juos lydėjo-

— Rugsčfo 16 d. Rosario lietuvių 
parapijos aikštė buvo apsodinta gra
žiais medeliais. Medelius dovanojo- 
Municipalidad de Rosario.

Lietuviškas kryžius, kuris yra- 
prie šv. Kazimiero lietuvių bažny-
č'os bus aptvertas gražia lietuviška- 
tvorele. Atskiri asmenys yra suti
ko p-idongti Išlaidas.
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ŠACHMATAS
MŪSŲ MIRUSIEJI

A. a. Stefanija Šatienė, 
mirusi rugsėjo 9 d. Plačiau rašyta 

„Laiko” 199 nr.

» Juozas Survila eidamas 65 m. 
mirė š. m. rugsėjo 15 d. Su religinė
mis apeigomis, kurias atliko kun V. 
Šimanskis, palaidotas Sarandi kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Ridžiųi k., 
Ukmergės apskr.

Didžiam nuliūdime liko žmona 
Regina Liūdakavičiūtė - Survilienė, 
duktė Bronė S. de Fabiani, sūnus 
Zigmas, žentas Antonio Fabiani, 
marti Rosa Silvia de Survila ir kt. 
giminaičiai. — Lai ilsisi ramybėje.

S. M.
_ Sofia Darškienė sulaukusi 50 

m. mirė rugsėjo pradžioje. Paliko gi
liai liūdintį vyrą Pavijoną Darčkų ir 
dukterį Bertą.

— A. a. Jonas Glemža mirė rugsė
jo 11d. Berisse. Liko liūdinti žmo
na.

~ A. a. Hector Jonas Vasiliauskas 
14 m. amžiaus mirė rugpiūčio 24 d. 
Jaunuolis lankė valstybinę gimnazi
ją. Rugpiūčio 26 d. su religinėmis 
apeigomis buvo palaidotas Flores 
kapinėse.

PRIEŠ 20 METŲ PASAULINĖJ 
ŠACHMATŲ OLIMPIADOJ STOK
HOLME LIETUVA UŽĖMĖ 7-TĄ 

VIETĄ
193 7 m. pasaulinėj šachmatų olim

piadoj lietuviai šachmatininkai pui
kiai pasirodė iškovodami iš 19-ka 
dalyvavusių valstybių 7-tą vietų, 
šis rezultatas juo labiau stebėti
nas turint omenyje 100% mėgė
jiškų Lietuvos šachmatininkų pobū
dį. Niekas iš šalies mūsų, šachmati
ninkus nerėmė. Jie tik po darbo; ar 
studijų valandų sėsdavo treniruo
tėms.

Stokholmo olimpiadoj Lietuva lai
mėjo 4:0 prieš Italiją, Belgijų, Nor
vegiją ir Škotiją; 3: Įį prieš 
Latviją; 3:1 prieš Daniją; 2 ’/2 :1 % 
nugalėjo Jugoslaviją ir Estiją: 2:2 
sužaidė su Vengrija, Švedija, Angli
ja ii- Suomija.

Simpatingoji lietuvių komanda, 
kaip rašė to meto švedų spauda, bu
vo publikos dėmesio centre. Mūsų 
staleliai visados būdavo apgulti pub
likos. Lietuvos komandą -sudarė: 
V Mikėnas, P. Vaitonis, I. Vistanec- 
kis, M. Luckis ir L. Abramavičius. 
Visi šie pasaulinio garso šachmati
ninkai ir dabar dar sėkmingai reiš
kiasi šachmatuose. Be to, malonu 
pažymėti, kad vienas iš anų mūsų 
valstybinės komandos dalyvių M. 
Luckis gyvena Argentinoje ir laikas 
nuo laiko sėkmingai pasirodo vietos 
šachmatų turnyruose. P. Vaitonis 
gyvena Kanadoje ir šiais metais žai
džia Kanados valst. komandos ant
roj lentoj. V. Mikėnas ir I. Vista-

ŠV. MIŠIOS UŽ „LAIKO” 
GARBĖS LEH1ĖJUS

A. a. Joną Aukštikalnį, Mariją ir 
Juozą Ališauskus, Antaną Blažį, Po
vilą Miliauską, Juozą Musteikį, Kons
tanciją Jusicnę ir kitus mirusius 
geradarius bei skaitytojus bus lai
komos spalių 11 d. 8 vai. ryto Auš
ros Vartų lietuvių parapijos bažny
čioje.

neckis yra Lietuvoj, kur, kaip gir
dėti, dar taip pat aktyviai dalyvauja

I šachmatų gyvenime.
P. TAUTVAIŠA UŽĖMĖ MILWAUKO 
didžiuliam šachmatų turnyre, kuria
me dalyvavo 126 kvalifikuoti šach
matininkai, 3 — 4 vietą, kartu su 
Vašingtono meisteriu H. Berliner. 
Pirmą ir antrą vietą laimėjo, L. 
Evans ir D. Byrne, tarptautiniai 
meisteriai ir JAV rinktinės dalyviai, 
abu surinkę po lygiai taškų. Nuo 
šių abiejų Tautvaiša atsiliko- tik pu
se taško. Po Tautvaišos taip pat se
kė visa eilė lietuvių: Jakštas, Zu- 
jus, Škėma. Mūsų tautiečių pasiek
tos pasekmės vietos 
gražiai atžymėtos

«» P. Vaitonis šių 
pirmenybėse laimėjo
Pirmą vietą laimėjo buv. Vengrijos 
šachmatų meisteris G. Fuster.

» K. Merkis iškopė į 
Amerikos ..The Chess 
dent” pirmenybėse.

Bostono B. klases

spaudoj buvo

metų Ontario 
antrų vietų.

trečių vietų 
Correspon-

pirmenybės 
laimėjo Gediminas Kuodis (13 me
tų) ir J. Hurwitz (60 metų), abu 
surinkę vienodų taškų skaičių.

«■ J. Žalys laimėjo Montrealio 
žaibo turnyrų.
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Dr. J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centro 
šiaurinės Bs. Aires dalies (zona Norte) nariai ir rėmėjai 

rengia

VERMOUTH'Ą - BALIŲ,
kuris ivyks 1957 m. spalio (octubre) mėn. 5 d., šeštadienį, 
21 val. GROSVILLE SALĖJE, c. Carlovillate Nr. 3675 
(Munro).

Privažiavimas: Col. 4 iš Puente Saavedra; col. 230 iš Belgrano; 
col. 143 iš Liniers ir 203 iš Chacarita. Iš Retiro traukiniu — F. C. 
Gral. Belgrano, stotis MUNRO, arba F. C. Bme. Mitre stotis FLO
RIDA. — Pelnas skiriamas Dr. J. Basanavičiaus rūmų statybos 
fondui. KVIEČIAMA VISUS ATSILANKYTI.

SPORTAS
.KOVAS” — „PIÑEYRO” 50 — 19

Už a. a. Bronislava Venckienę 
spalių 13 d. 10,30 vai. Aušros Vartų 
bažnyčioje, trijų metų nuo mirties 
sukakties proga, bus laikomos iškil
mingos Mišios, j kurias kviečia daly
vauti visus gimines ir pažįstamus 

Vyras ir vaikai

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS
Tel. 415591

Adr.; Rambia. Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.
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FARMACIA "N EN I S K I S" | 
ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 

ĮĮĮ 
iiiFARMACEUTICA

Rugsėjo 28 d., šeštadienį, Kovas, 
tęsdamas savo intensyvų pasiruoši 
mą krepšinio rungtynėms su Uurug- 
vajaus liet. „Vyčių” komanda, turė
jo susitikimą su vietos vokiečių-šva- 
bų sp. kl. ,,Piñeyro”, kurį nugalėjo 
50 — 19 (19 — 6) santykiu. Nors 
rungtynių rezultatas ir rodo didelę 
persvarą taškais, bet jie buvo pasiek
ti ne žaidimo klase, bet dideliu 
kovingumu ir gera sparta bei greitu 
sviedinio permetimu iš gynimo į 
puolimą. Koviečiai, atrodo jau yra 
gan geram kondiciniam stovyje, nes. 
žaisdami beveik be pakaitų, išlaikė 
visą rungtynių laiką gerą spartą, 
žaidė: E. Cepelevičius, J. Bandžius, 
V. Petronaitis, R. Vedegys, V Ras- 
tauskas ir L. šaulys. Visi žaidėjai 
sužaidė ryžtingai ir su sportišku 
entuziazmu. Teisėjavo Jaunius. Jei 
likusį pasiruošimo laiką koviečiai 
gerai išnaudos galima tikėtis puikių 
krepšinio rungtynių su žymiaisiais 
„Vyties” krepšininkais, o gal ir 
staigmenos, kurią mielai norėtume 
pamatyti, nes mūsiškių žaidimo kla
sė, lyginant su buvusia prieš du me
tus, yra gerokai pakilusi.

Svarbesniosios spalio mėn. istorinės 
datos:

d. — 1252 m. Mindaugo vaini
kavimas Lietuvos karalium 

,, — 1920 m. pasirašyta Suval
kų sutartis, kurių lenkai 
po dviejų dienų sulaužė.

— 1939 m.
Vilnių,

— 1383 m. 
krikštų,

— 1430 m.
— 1939 m. Lietuvos kariuo

menė įžengė Į Vilnių.

i
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Lietuva atgavo

Vytautas priėmė

Vytauto mirtis,

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškomas Bronius Lakavičius 

išvykęs 1931 metais į Tukuman pro
vinciją darbams. Apie jį nuo to lai
ko neturima jokių žinių. Pajieško 
Ona Lakavičiutė - Prapiestienė, c. 
Alte. Soler 5832, Wilde, arba žinias 
suteikti „Laiko” adm.

IŠNUOMOJAMA PARDUOTUVĖ

(tinkama maisto 
pieninei) su 

Kreiptis: Cabildo

produktams ar 
šaldytuvu.
663, Avellaneda.

MIELAS "LAIKO” SKAITYTOJAU.
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

Parduodam medvilnė, vilnos,. 
Įvairios drobės, valizoms už-' 
valkalai, gulimos kėdės ir tur-, 
kiškos lovos. Taisomos minkš-' 

tos kėdės. i
Kainos prieinamos 

Įpėdin. Antano šalčiūno 
Juan B. Alberdi 925-31.

T. E. 60-2784.
oo

E L E K T R I C I S T A S

REMONTUOJAMA:

PRECYZINĖ ELEKTROS
TECHNIKA

ŠALDYTUVAI - HELADE
ROS,
RAŠOMOSIOS,
SKAIČIUOJAMOSIOS MA
ŠINOS ir
VENTILIATORIAI.
Mėnesinis mokestis

DARBAS GARANTUOJAMAS

Butas:
MEXICO 956

T. E. 38 - 2950

B ašaka
Dirbtuve-taller:
MEXICO 700

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z ACO

(Pdo. Ate. Brown)
III

Espora, priešais3 0 metrų nuo A v.

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

“COCHERIA”

JUANA DAILYDĖ

DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autógena,

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA
ESCALADA 2052 CAP. FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS 
eléctrica ir tornería)

T. E. 21 - 6541
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FOTO "REPORTER' 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčių).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS 
RADIOTORIAI.

AMBULANCIAS “ SEPELIOS “ CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio

nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu
vėms ir krikštynoms.

AV. PAVON 11070
Temperley 
F.C.N.G.R.

T. E. 243-5654 Sucursal 
BALCARCE 510

Lomas de Zamora
oooooooooooooo

SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS
PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"!
Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių - informacijų: 

„ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius, 
17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA.
Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą.
Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus.

oo<xxx3ooooockdc>oc<xxxdooccooocxdocooococoooooooooooocxdo

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 £ 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9% •J

Casa MOSKITAS MIKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS

* MOTERŲ GROŽIO SALIONA6 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičins:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

atliekami įvairūs 
DARBAI.

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekrn. 13 — 16 vai.

Jonas Janušis
* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

Sav. Mikelionis Cosquin5565, 
Villa Lugano.

COCHABAMBA 1811-17 
Villa Scasso 

T. E. 68 - 7208

:IH=lll=IIIEIII=lll=lll=lll=lll=l||=|||=|||=|||=|||=|||=|||=||l=lll=lll=lll=lll=lll=ll|=|||=|||=l||=||r

STALIAUS

S a v i n i n k

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso vi- 
rūšių radio apara- 
Duoda išsimokėji-

Dirba 
šokių 
tus. 
mui.

POLA 289, Buenos Aires 
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO Ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas «u 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
n* šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskiene, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de ‘‘LAIKAS” 
Msndoza 2280 * Avellaneda
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VIENERI SIETAI ARGENTINOS 
LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR 

SPAUDOS TARYBAI
Prieš vienerius metus įsikūrusi 

ALOS Taryba savo metinės veiklos 
atžymėjimui š. m. rugsėjo mėn. 14 
d. 19 vai. Lietuvių Salės svetainėje, 
Avellanedoje, buvo susirinkusi posė
džio, kuriame dalyvavo 12 organiza
cijų atstovai.

Atidarydamas susirinkimų prezi
diumo pirmininkas p. J. čikštas ! 
trumpai peržvelgė ALOST kūrmosi i 
pradžią ir jos nuveiktus metii bėgy
je darbus. Savo kalboje pažymėjo, | 
kad ALOST kaipo lietuviu kolonijos 
atstovas Argentinoje užima svarbią 
vietą lietuvių kultūriniame bei poli
tiniame gyvenime.

Padėkojęs visiems organizacijų at
stovams už bendradarbiavimą pareiš
kė turįs viltį, kad naujai išrinktasis 
prezidiumas nuveiks daugiau ir svar
besnių darbų, kurių nespėjo įvykdyti 
praėjusiu metų bėgyje, beto yra iš
kilę naujų problemų, kurios kaip 
pav. jaunimo klausimas turi būti 
svarstomas pirmoje visų kitų reika
lų eilėje, ir tiki, kad bus siekiama 
tarpusavio organizacijų gero sugy
venimo bei bendradarbiavimo įgy
vendinimas.

Prezidiumo kasininkas p. Ig. Pad- 
valskis padarė išsamii galutiną pra- 

. nešimą apie turėtas pajamas iš pa
rengimų. Išviso per šiuos metus pre
zidiumas turėjo 45 77 pesus pajamų 
ir 2461,80 pesų išlaidų, pelną 
2116,20 pesų pasiuntė Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje Boston banko 
čekiu nr. 135729, sumoje 49,18 do
lerių.

Be to, p. Ig. Pdvalskis patiekė ir 
lietuvių kolonijos politinio atstova
vimo apyskaitą. Politinį Argentinos 
lietuvių kolonijos atstovavimą įvai
riuose vidaus ir užsienio atvejuose 
Taryba savo nutarimu yra pavedusi 
Arg. Liet. Bendruomenei ir LIGA, 
kad nekompromituoti tų ALOST 
organizacijų, kurioms Argentinos įs
tatymai draudžia politinę veiklą. A. 
R. L. Bendruomenė tokiai veiklai 
įeina į Pabaltiečių Komitetą ir tamp
riai bendradarbiauja su LICA. Įvai
riais atvejais, kur tik randama pro
ga, Lietuvių Bendruomenė stengėsi 
visiems priminti smurto aktą prieš 
mūsų tėvynę ir jos gyventojus. Kad 
Vengrijos klausimas dabar vykstan
čiame JT posėdyje susilaukė tokio 
didelio dėmesio ir palankumo, ir kad 
bolševikų karinė prievarta buvo to
kiu dideliu procentu pasmerkta, da
lis buvo ir ARLB nuopelnų, nes ji 
tuo reikalu išsiuntinėjo dešimtis me
morandumų, prašant įvairių valsty
bių įgaliotus prie JT atstovus, svars
tant Vengrijos klausimą, balsuoti už 
komunistinių okupantų pasmerkimą.

Baigiantis senojo prezidiumo ka
dencijai buvo išrinktas naujas 
ALOST prezidiumas. Iš devynių 
pasiūlytų kandidatų balsų daugumą 
gavo p. p. J. čikštas — 13, S. Mi- 
kelionis — 12, S. Babronis — 12, 
Z. Juknevičius — 10, A. šantaras
— 10, Ig. Padvalskis — 9, A. Ma
tukas — 6, K. Runimas — 2 ir K. 
Misiūnas — 1.

Naujam perijodui išrinktoji tary
bos vadovybė pasiskirstė pareigo- į 
mis sekančiai: pirmininks J. čikštas
— ALPPS-gos atstovas, vice-pirm. 
agr St. Mikelionis —- Lietuvių Cent
ro atstovas, sekretorius inž. S. Bab
ronis — Skautų S-gos atstovas, iž
dininkas Z. Juknevičius — Liet. Iš
laisvinti Centro atsovas ir prezidiu
mo narys agr. A. šantaras — ARLB 
atstovas. Prezidiumo kandidatai: I. 
Padvalskis. ARLB ir A. Matukas — 
Jaunimo org. atstovas.

Balsams skaityti buvo pakviesti: 
Lietuvių Centro pirm. L. Mičiūdas, 
Arg. Lietuvių Balso red. K. Norkus 
ir „Laiko” atst. P. Sakalauskas.

Į naujai išrinktąjį prezidiumą 
įeina naujų veiklių asmenų, kas 
tenka manyti atsilieps ir į visą pre
zidiumo veiklą. Naująjį ALOST or
ganą tenka sveikinti ir palinkėti 
jam geriausios sėkmės visuomeninia
me ir kultūriniame darbe.

Svarstant kultūros fondo reikalą 
buvo išklausyta visų atstovų nuo
monė. Kultūros fondo svarbiausias 
tikslas paremti jaunimo pastangas 
lietuviškumo kelyje. Kultūros fon
dui siūloma remti stipendijų būdu 
tokius junuolius, kurie domisi lie
tuviškąja kultūrine veikla ir reiš
kiasi joje.

šiuo metu esant sunkiai Argenti
nos ekonominei būklei Kultūros fon
dą nutarta sujungti su Tautos fondu 
ir laikinai atsisakyti nuo bet kokio 
pinigij siuntimo į užsienį. Sutelktas 
lėšas snaudoti tik vidaus reikalams 
kovai su jaunimo nutautėjimu.

Susipažinimui su Kanadoje ir 
Australijoje veikiančiais panašiais 
fondais išrinkta komisija, kurion 
Įeina ..Argentinos Lietuvių Balso” 
redaktorius K. Norkus, Aušros Var
tų liet. par. klebonas kun. J. Duo
ba, Lietuvių Bendruomenės CV pirm. 
Ig Padvalskis ir Vaidintojų Būrelio 
vadovas K. Runimas.

šiemet rengiamasi Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimo 40 m. sukak
tuves paminėti kuo iškilmingiausiai. 
Į šį minėjimą turi įsijungti netik 
pati lietuvių kolonija bei organiza
cijos, bet norima kuo plačiau įjung
ti ir vietinę argentiniečhj visuome
nę, spaudą, radio, pamaldų namus 
ir net kino ekranus. Ta proga rengia
masi kreiptis į vyriausybės narius 
bei atitinkamas vietos valdžios įstai
gas Lietuvos bylos reikalu ir diplo
matinių santykių atnaujinimu.

» P. P. T. ir V. Gurevičiai, „Lai
ko” Garbės Leidėjai nusipirko nau
ją televizijos aparatą.

A.R.L.B. TARYBOS IR CENTRO 
VALDYBOS 

visuotinas susirinkimas įvyks spalio 
(i d. 12 vai. Aušros Vartų lietuvių 
parapijos patalpose.

» Kazimieras Kunigonią ii' Juozas 
Kriščiūnas, elektros reikmenų fabri
kantai, jau užbaigė didžiulės vertės 
statybą ir laukia prisiunčiant savo 
fabrikui naujai užsakytų varžtams 
gaminti mašinų.

a Zeferinui Juknevičiui Sanatori
joj Primera Junta buvo padaryta 
kojos kelio operacija. Tolimesnis gy
dymas kaip ir prieš tai tęsiamas na
muose. Linkime ligoniui greitai pa
sveikti ir grįžti prie visuomeninių 
darbų.
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I „L A J K 0" 200-jo P R 0 G A !
= SPALIŲ MEN. 11 D. (día de la Raza išvakarėse) | 
| 20 VAL. LIETUVIŲ SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA É- 
i „LAIKO" RĖMĖJAI RUOŠIA

g IŠKILMINGA SPAUDOS VAKARIENE 1̂ = *■ - ĮĮĮ
= SU LINKSMA MUZIKA IR MENINE PROGRAMA, 1 
= . íñ
i Pelnas skiriamas lankstomai mašinai apmokėti | 
= „L AI K O” GARBES LEIDĖJAI, RĖMĖJAI, SKAITYTOJAI | 
= IR VISI TAUTIEČIAI MALONIAI KVIEČIAMI VAKARIE- ĮJJ 
| NEJE DALYVAUTI IR TUO PAREMTI LIETUVIŠKĄ Ūį 
= SPAUDĄ. |
= Bilietus prašoma įsigyti iš anksto „Laiko” Administra- = 

cijoje, ar per įgaliotus platintojus. =
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NAUJI LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų) 

$ 500 — P. B.
,, 65 — L. Petravičienė
,. 50 — J. Macaitytė
,, 50 — J. Bubnelienė
,, 30 — J. Jankauskas

I „ 20 — P. Bardauskas
,, 20 ■— P. Petkus
„ 20 —- K. Runimas
,, 10 —- E. Pereyrienė
,. 10 — B. šniokas

Visiems LAIKO Rėmėjams ir už- 
; sumokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

Ü. Goštautaitė - Kriščiūnienė, „Lat
ro” lankstomosios mašinos kūma

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI AVE- 
Į LLANEDOJE — ISTORINIAM LIE

TUVOS STATUTUI PIRKTI:
' Danutė ir Jurgis Gilvydžiai — $ 100 j 
i Marija ir Petras Santarai — $ 50 ' 
Zosė Gerumbauskienė — $30 
Jieva Krivickienė —• $ 20 
Pijus Sakalauskas — $ 10.
Salomėja Kuojienė — liet, rankš

luostį,
Emilija Stasevičienč — rankšluos- i 

tį ir gintaro karolius,
E. Kalibatienė — skietą ir dvi šau

dykles,
Zigmas Stassvičius (iš Rosario) ■— 

2-tles m. sukakties nuo Didžiojo 
Vilniaus Seimo medalį. 
Už aukas maloniai dėkoja

Muzėjaus Vadovybė
_ Aušros Vartų bažnyčioje visą 

I spalio mėn. šiokiadieniais 19,30 vai. 
i.- sekmadieniais 17,30 vai. bus kal
bamas šv. Rožančius. Kviečiama vi- 

' sus kiek galint gausiau šiose pamal- 
| dose dalyvauti, nes Rožančiaus mal- ¡ 
¡dos svarba yra labai didelė.

_ Aušros Vartų bažnyčioje kiek
vieną sekmadienį 18 vai. yra laiko
mos vakarinės šv. Mišios. — Arčiau 
gyvenantieji lietuviai kviečiami atsi
lankyti į Kristaus kančios atnašavi-

I mo auką, padarytą už mus ir už vi- 
Į są pasaulį.

PAKARTOTAS RIGSĖJO 8-SIOS 
ŠVENTĖS MINĖJIMO REPORTA

ŽAS PER RADIO PORTEÑA 
Rugsėjo 8 d. duotas per Radio 

Excelsior turiningas Vytauto vaini
kavimo ir Lietuvos istorijos apibū- 

' dinimas buvo pakartoas rugsėjo 22 
d. 18,47 val. per Radio Porteña. 
Reportažui tekstą paruošė ir meni
nei daliai plokšteles paskolino „A, 
L. Balsas”. Tekstą į magnetono 
juostelę Įkalbėjo žurnalistas R. To-

I ral. Panašaus turinio reportažai sėk
mingai pasitarnau ja Lietuvos laisvės 
bylai bei jos istorijos ir meno pro
pagandai.

«» Buenos Aires Vaidybos Būreli? 
yra pakviestas suvaidinti Rosario 
lietuvių kolonijai vieną savo reper
tuare turimų komedijų. Numatoma 
suvaidinti paskiausiai pastatytąją 
komediją „Ar nenori atjaunėti”. 
Išvykos laikas dar nežinomas. Vai
dintojų būreliui vadovauja režiso- 
rius K. Runimas

a Matilda Varškienė su dukrele 
spalių 1 d. laivu ,.Rio de la Plata” 
išvyko į JAV pas savo vyrą Augus
tiną Varškį, kuris į ten jau anksčiau 
buvo išvažiavęs.

— Vaclovas Rymavičius rugpjūčio 
28 d. buvo šv. Cecilijos choro ir ki
tų artimųjų pasveikintas savo vardo 
globėjo šventės proga. Choristai sa
vo vadovui sugiedojo Ilgiausių Metų.

_ M. Birutė Sturevičiūtė rugsėjo 
14 d. šventė savo 18-tą gimtadienį. 

! Ta proga jos tėveliai suruošė gražias 
vaišes, kuriose, dalyvavo p.p. Sture- 
vičių giminės ir artimieji. B. Sture-

i vičiūtė yra šv. Cecilijos choro dai- 
. ninkė ir Buenos Aires Vaidybos Bū- i 
] rslio vaidintoja.

Povilas Daratėnas, išdirbęs virš 
1 27 m. žibalo valykloje „Diadema” iš. Į 
ėjo į pensiją. Jo sūnus Vytautas, iš- i 
dirbęs loję pačioje įmonėje 14 m„ 
gavo paaukštinimą pareigose.

_ St. Viskantienė su savo sūnum 
stud. Aloyzu iš Venezuelos lankosi ¡ 
Argentinoje, kur numato pastoviai 
apsigyventi.Atvykusieji aplankė Auš
ros Vartų liet, parapiją. T. Muzėjų

I ir „Laiko” įstaigas.
P. Viskantas dar tebegyvrna Ve- ¡ 

i nczueloje. kur turi savo įmonę. Šei- ¡ 
mai susiradus pastovią gyvenamą ¡ 

' vietą. į Argentiną numato persikel- ' 
ti ir p. Viskanta.

a> Marija čiuvinskienė, kap. čiu- 
vinsko žmona iš Brazilijos, lankėsi 
Buenos Aires. Ta proga aplanke gen. 
T. Daukantą, dalyvavo Lietuvių 
Centro parengime, Lietuvių Salėje, ir 
aplankė kitas matytinas vietas.

.y Stasys Metrikis, po antrojo pas. j 
karo atvykęs i Argentiną, nusipirko ■ 
gražų mūrinį namą Don Bosco rajo- 
n ’, kur jau persikėlė gyventi.

„ Juozas Kriščiūnas nusipirko 
naują „Mercury” firmos automobilį.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI 
| Rosario Liet. Bendruomenė $ 300 
j Vincas Stundžia, Berisso $ 50

Aukotojams nuoširdžiai dėkoja
Liet. Aidai Radio Vai. V-be

Pram. Kaz. Kunigonis, „Laiko” Gar
bės Leidėjas ir lankstomosios maši

nos kūmas.

Su pavasario žiedais 
grįžtame į Lietuvą.,.

Su pavasario pradžia Argentinoje, 
sprogstant medžių pumpurams ir 
skleidžiantis pirmiesiems lapams, 
mes savo mintimis grįžtame į Lietu
vą. Bemaž kiekvieną pavasarį J. Gil- 
vyldžio Kino Teatras „Vytis” rodo 
lietuviškas filmas, kurių vaizdai mus 
nukelia į brangių Tėvynę. Pro mūsų 
akis filmoje prabėga tūkstančiai ka
daise išgyventų vaizdų, kai dar jau
ni nerūpestingai gyvenome tėviškės 
sodybose ir tarp plačių laukų su
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Concesión N’ 4915
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J Vėliavos iškeltos plakas. Renkas vyrai — žygis bus! J 
£ - * * * - $

LIET. KINO TEATRAS „VYTIS”, Gilvydžio vadovaujamas, >Į 
J ruošia £
g LIETUVOS PRISIMINIMU DIENA FILMOSE, | 
’♦] k- . 4

kuri įvyks spalio 20 d., sekmadieni, 16 (4) vai. po pietų >:
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. >1

* PO FILMŲ — ŠOKIAI. *
Bus rodoma gražiausios lietuviškos spalvuotos filmos su J 

'į. naujomis dainomis ir muzika. J
j»; šiandien filma yra virtusi simboline laisva Lietuvos žeme, kuri 

mus gaivina svetimuose kraštuose. — Filmoje pro mūsų akis plauks *■ 
žieduotas pavasaris, karštoji vasara su savo darbymečiais, ruduo su >: 
gausiais vaisiais ir balta žiema su savo pramogomis; vingiuos Ne- * 

>: muñas, šventoji, Dubysa, Nevėžis ir liūliuos mėlyni ežerai. Aplink >1 
J tave siūbuos rugių ir vasarojų laukai ir išsiskleis gėlėtos pievos. 
>: Keliausi Lietuvos žeme — per Kauną, Vilnių, Klaipėdą ir pamatysi >Į 
J didžius paminklus, bažnyčias ir technikinę krašto pažangą. Eisi ir >; 
>: važiuosi traukiniais skersai ir išilgai p?r visą Lietuvą, pailsėsi Palan- 

gos. Birštono ir Kulautuvos kurortuose. — O suskambėjus maršams
$ ir trimitams — žygiuos kariai, plazdens vėliavos... ir mas kartu su: A 

kariais vaizduotėje žygiuosimo į mūsų amžiną, sostinę Vilnių, prie \<f.
ÍJ: Aušros Vartų ir skambant Tautos Himso garsams, kelsime trispalvę
X Gedimino pilies bokšte...— Priedo šįmet dar bus parodyta žymusis Įoj 

Čiurlionio vardo Ansamblis su dainomis, kanklių muzika ir tauti- £ 
Šį niais šokiais. — KVIEČIAMA VISUS LIETUVIUS ATSILANKYTI.

Į draugais linksmas dainas dainavome. 
| Ten mes pamatysime kaip tėviškės 
į laukuose vingiuoja skaidrios upes u 
¡ mirga saulėje sidabriniai ežerai.. 
i linguoja žaliu girių medžiai, čiulba 
I ¡(ankšteliai ir mariomis banguoja 
i javų laukai... Nevienam ir ilgesio 
I ašara nubyra šiuos mielus laikus 
! prisiminus... šis tėviškės ilgesys mus 
padaro didingesniais, prasminges- 
niais ir Tėvynės meilė tampa jautres- 

: nė ir gilesne savai žemei.
Ypač čia gimęs jaunimas turėtų: 

šias filmas ĮMunatyti. Tai būtų tik
ra lituanistikos mokykla su gyva 
tautos istorija ir realia geografija,. 
Filmą atskleidžia jaunimui mūsų 
tautos kultūrą, gražius papročius; 
jos dainos ir muzika primins jam

- jo tėvų žemės grožį ir tikrąją jo 
i kilmės kraštą — Lietuvą.

Galime pasididžiuoti savo spalvo
tomis lietuviškomis fihnomis, kurių 
neturi nei vienas kitas Pabaltos ar 
kaimyninių valstybių kraštas.

Tėvynės Balsas

Svarbesniosios spalio mėn. religinės 
šventės:

Į 2d. — Angelai Sargai,
3 „ — šv. Teresėlė Vaikelio

Jėzaus,
4 „ — šv. Pranciškus Asyžietis,
7 „ — Marija Rožančiaus Kara

lienė,
11 ,. — M. Marijos Motinystės
27 .. —- KRISTAUS KARALIAUS 

šventė.

Š, m. spalių mėn. (octubre) 26 d., šeštadienį, 19 vai. 
Aušros Vartų liet, parapijos sporto aikštėje, Brasil 835, 
Avellaneda įvyks krepšinio (basketball) rungtynės dėl pe
reinamosios taurės tarp

Urug. L. S. K. „VYTIS" ir A. L. S. K. „KOVAS".
Po krepšinio rungtynių 21 vai. Lietuvių Salėje įvyks 

lietuvių sportininkų
PAGERBIMO VAKARIENĖ, 

j kurią maloniai kviečiame visus tautiečius atsilankyti.
PO VAKARIENES ŠOKIAI GROJANT ORKESTRUI.
Bilietus galima įsigyti Aušros Vartų liet, parapijoje, „Laiko” 

administracijoje, pas I’. Gudelcvičių, „A. L. Balse” ir pas „Kovo” 
valdybos narius ir sportininkus. — Del vietos stokos prašome bi
lietus įsigyti iš anksto. — Bilietų kainos: Vaikams .$ 30, moterims 
$ «0 ir vyrams .$ 80.

A. L. S. K. „KOVAS” Valdyba
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